
  

 

Zápis z jednání Rady města Úvaly byl vytvořen pomocí programu TED® 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZÁPIS 
z 3. jednání 

Rady města Úvaly 

konané dne 

12. 2. 2019 
 



                     Strana 1/22 

ZÁPIS 
3. jednání Rady města Úvaly, 

 konané dne 12. 2. 2019 v 8:00 hod.  

Zasedací místnost, MěÚ, nám. Arnošta z Pardubic, Úvaly 

 
Přítomni:  Mgr. Petr Borecký, Ing. Alexis Kimbembe, Ing. Ludmila Milerová, Miloslav Kolařík  

Hosté:  Jana Tesařová, , Bc. Petr Matura, Ing. Renata Stojecová, Ph.D., Markéta Řepková, JUDr. Patrik 
Šebesta, , Martin Šístek,   

Omluveni: Josef Polák  
Ověřovatelé: Mgr. Petr Borecký, Ing.  Alexis Kimbembe,   
Zapsal:  Monika Šimáňová  

 

Starosta zahájil jednání v 8:00 hodin. 

Schválený program: 
 

Bod  Věc Stav po jednání 

1. Zahájení  

2. Žádost o dotaci z MMR - Podpora rozvoje region ů 2019+ - Podpora obcí s 3 001 
– 10 000 obyvateli 

Schválen 

3. Součinnost a podpora projektu:"Nejen čisté Pošembe ří má smysl" Schválen 

4. Žádost o dotaci z MAS Region Pošembe ří - IROP - sociální služby Schválen 

5. Renovace sochy Arnošta z Pardubic Schválen 

6. Žádost o dotaci z MMR - Podpora rozvoje region ů 2019+ - Podpora obnovy 
místních komunikací 

Schválen 

7. Vyhlášení výb ěrového řízení na akci: "Bezpe čné Úvaly" Schválen 

8. Schválení výb ěrového řízení na akci: "Stavební úpravy a vybavení ZŠ Úvaly " Schválen 

9. Schválení nákupu vodní cisternové nástavby 2m3 a  přední mycí lišty Schválen 

10. Schválení nákupu vozidla Peugeot EXPERT Furgon L3ACTIVE 2.0 BlueHDi 150 Schválen 

11. Návrh na po řízení popelnic na sb ěr potraviná řského oleje a podpis smlouvy s 
firmou Trafin Oil 

Schválen 

12. Plán údržby majetku m ěsta Úvaly v pronájmu Český rybá řský svaz, z. s., místní 
organizace Úvaly dle smlouvy o nájmu 

Schválen 

13. Vyhlášení zám ěru na nezbytnou cestu formou výp ůjčky p řes pozemky parcelní 
číslo 3885/1, 3885/2 a 3833/1, katastrální území Úva ly u Prahy pro Český 
rybá řský svaz, I ČO:00663271 

Schválen 

14. Žádost o prodloužení nájemní smlouvy dodatkem č. 2 v č.p. 1346 Prokopa 
Velikého, Úvaly - G.Ch. 

Schválen 

15. Analýza bytové situace ve m ěstě Úvaly - zvýšení nájm ů v městských bytech Stažen 

16. Smlouva o smlouv ě budoucí o z řízení věcného b řemene - služebnosti a 
smlouva o právu provést stavbu č. IP-12-6015182 - ČEZ stavba: Úvaly, 
č.parc.3957/35 - kNN,SS 

Schválen 

17. Úprava nájemného za pronájem pozemk ů parcelní číslo 1056/1, 1057/2 a 
1059/40, katastrální území Úvaly u Prahy - pozemky pod objekty Prokopa 
Velikého 1346 a 1347, Úvaly - vlastník pozemk ů Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových 

Schválen 



                     Strana 2/22 

Bod  Věc Stav po jednání 

18. Zápis z jednání dopravní komise ze dne 8.1.2019  Schválen 

19. Oprava izolací v objektu m ěsta DPS, nám ěstí Svobody 1570 z d ůvodu zatékání 
vody do suterénu stavby 

Schválen 

20. Žádost o prodeji pozemku parcelní číslo 186/1 o celkové vým ěře 52 m2, 
katastrální území Úvaly u Prahy 

Stažen 

21. Žádost o odprodej trafostanice č.PY_0554 umíst ěné na pozemku parcelní číslo 
3784, katastrální území Úvaly u Prahy 

Schválen 

22. Žádost o pomoc v tíživé bytové situaci zam ěstnankyn ě městského ú řadu J.S. Schválen 

23. Dodatek smlouvy s SK Úvaly z.s. Schválen 

24. Dodatek smlouvy s TC Úvaly, z.s. Schválen 

25. Vyhlášení zám ěru na pronájem pozemku parcelní číslo 1766 o vým ěře 1 744 m2. 
katastrální území Úvaly u Prahy pro zájmový spolek Junák - český skaut, 
středisko Ji řího Bubáka Úvaly, z.s. 

Schválen 

26. Žádost o finan ční příspěvek - Svaz postižených civiliza čními chorobami v ČR, 
z.s. 

Schválen 

27. Žádost o finan ční příspěvek v krizové životní situaci Schválen 

28. Akce "Highland Games Úvaly 2019" Schválen 

29. Připojení m ěsta Úvaly k mezinárodní kampani "Vlajka pro Tibet" Schválen 

30. Městská knihovna Úvaly - zpráva o činnosti za rok 2018 Schválen 

31. Informace - vedoucí M ěstské knihovny Úvaly Schválen 

32. Jmenování vedoucího redaktora - p ředsedy Redak ční rady m ěsíčníku Život 
Úval 

Schválen 

33. Členství v letopisecké komisi Schválen 

34. Zápisy z jednání komisí Schválen 

35. Zápisy z jednání komisí Schválen 

36. Roční souhrnná informace o p řijatých a vy řízených stížnostech, ostatních 
podání, podn ětů a peticí a podání ombudsmana sm ěřujících k M ěstskému 
úřadu Úvaly za rok 2018 a výro ční zpráva o činnosti orgán ů města Úvaly v 
oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném 
přístupu k informacím, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů za rok 2018 

Schválen 

37. Opatření obecné povahy - zrušení části "Na řízení města o stavební uzáv ěře ze 
dne 24.4.2006" 

Schválen 

38. Smlouva GDPR - Dodatek č. 2 - spole čnost GORDIC, spol. s r.o. Schválen 

39. Různé  

40. Členství v Komisi pro prevenci kriminality Schválen 

41. Členství v komisi pro životní prost ředí a odpadové hospodá řství Schválen 

42. Dotazy, iniciativní návrhy členů rady  

43. Ukončení jednání  

 
 
 
 
 
 
 



                     Strana 3/22 

K jednotlivým bod ům programu: 

1. Zahájení 

Bod 2. Žádost o dotaci z MMR - Podpora rozvoje regi onů 2019+ - Podpora obcí s 3 001 – 10 000 
obyvateli 
Předkladatel: Martin Šístek 

Město Úvaly má možnost požádat o dotaci ve výši 60% na obnovu sportovní infrastruktury.  

Primárně určeno pro školy a hodiny tělesné výchovy.  

Limit dotace je 500mil až 5mil Kč. Možnost spolufinancování z kraje a z jiných národních programů až do výše 
max.:85% 

Realizace musí být ukončena do 31.12.2020 

 

Představení programu: 

Cílem podprogramu je podpořit obnovu a rozvoj středně velkých obcí, zvýšit kvalitu života jejich obyvatel a 
zlepšit atraktivitu obecního prostoru. Realizací podprogramu bude podpořen dynamický a vyvážený rozvoj obcí 
v ČR. 

Nastavení podprogramu předpokládá zapojení místních obyvatel, sdružení a občanských spolků při obnově a 
rozvoji obcí. Budou podporovány akce s výstupy sloužícími široké veřejnosti, jejichž provoz je hrazen z 
obecního rozpočtu, jejich užívání není zpoplatněno a jsou veřejně přístupné. 

 

Rozpočet akce sportoviště ZŠ je cca 5.883.583 s DPH. 

Usnesení č. R-30/2019 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  

podání žádosti o dotaci z MMR - Podpora rozvoje regionů 2019+ - Podpora obcí s 3 001 – 10 000 obyvateli 
ve výši 60% na obnovu sportovní infrastruktury - Areál ZŠ s rozpočtem akce 5.883.583 s DPH 

I I .   uk ládá 

1.  Martina Šístka 

1.  realizací tohoto usnesení 

Termín: 31.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 3. Sou činnost a podpora projektu:"Nejen čisté Pošembe ří má smysl" 
Předkladatel: Martin Šístek 

MAS Region Pošembeří realizuje projekt "Nejen čisté Pošembeří má smysl". Město Úvaly má možnost na 
projektu spolupracovat formou propagace problematiky o odpadech stejně jako další 3 obce v regionu (celkem 
4 obce) 

Pošembeří žádá o jednorázové poskytnutí prostor k promítání filmu o odpadech a k semináři odborníka z oboru 
(1,5-2hod). Zajištění občerstvení při semináři a jeho propagaci.  

Výše spolufinancování od partnerů (obcí) je zohledněna při získávání bodů v hodnotících kriteriích projektu. 
Minimální výše příspěvku je 3000,- Kč 

Odhad termínu realizace ve městě ) Úvaly je 1Q-2Q/2020. 

Projekt je cílen na širokou veřejnost, obce, vzdělávací instituce, zájmové a sportovní sdružení, převážně územní 
působnosti regionu Pošembeří. 

 

Návrh smlouvy o dílo zpracoval MAS Region Pošembeří ve spolupráci s projektovým manažerem města a 
právníkem města. 

 

Dopad na rozpočet: - 3.000,- Kč není zahrnuto v rozpočtu 

 



                     Strana 4/22 

Usnesení č. R-31/2019 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  

poskytnutí příspěvku ve výši 3000,- Kč a součinnost při realizaci ve městě Úvaly - Poskytnutí prostor, 
občerstvení a pomoc při propagaci akce 

I I .   souh las í  s  

1.  uzavřením - Dohody o partnerství k projektu:„Nejen čisté Pošembeří má smysl“ mezi Region Pošembeří 
o.p.s IČ: 278 63 492 a Město Úvaly IČ: 002 40 931 

2.  podporou projektu MAS Regionu Pošembeří - projekt:"Nejen čisté Pošembeří má smysl" 

I I I .   uk ládá 

1.  Martina Šístka 

1.  realizací tohoto usnesení 

Termín: 31.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - Dohoda o partnerství  

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 4. Žádost o dotaci z MAS Region Pošembe ří - IROP - sociální služby 
Předkladatel: Martin Šístek 

MAS Region Pošembeří o.p.s. jako nositel strategie komunitně vedeného místního rozvoje „SCLLD pro území 
MAS Region Pošembeří na období 2014 – 2020“ PŘIPRAVUJE K VYHLÁŠENÍ: „5.výzvu MAS Region 
Pošembeří - IROP - SOCIÁLNÍ SLUŽBY, KOMUNITNÍ CENTRA  03a“. číslo výzvy 
160/06_16_072/CLLD_16_02_022 

VE VAZBĚ NA VÝZVU ŘO IROP Č. 62 "SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA - INTEGROVANÉ PROJEKTY CLLD“ 

Informace o výzvě: 

 

Ukončení příjmu žádostí výzvy: 1. 4. 2019 ve 14:00 hod. 

Celková alokace: 6.120.220,- Kč 

Minimální výdaje: 100.000,- Kč 

Maximální výdaje: 5.000.000,- Kč 

Časová způsobilost: 1. 1. 2014 - 30. 6. 2023 

Maximální výše dotace až 95% 

 

Podporované činnosti: 

Aktivita Rozvoj sociálních služeb 

nákup objektů, zařízení a vybavení a stavební úpravy, vytvářející podmínky pro kvalitní poskytování sociálních 
služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými 
skupinami 

vybudování zázemí pro terénní služby 

vybudování zázemí pro realizační činnosti v ambulantní skupinové formě terénních služeb sociální prevence či 
odborného sociálního poradenství 

 

Město Úvaly bude v rámci této výzvy zpracovávat podklady pro žádost k budově DPS. 

Hydroizolace budovy 

Vybavení kuchyňky a zázemí 

Výtah 

 

Dopad na rozpočet: - není zahrnuto v rozpočtu 2019, nutné vyřešit v rámci RO I. 

Usnesení č. R-32/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  



                     Strana 5/22 

podáním žádosti o dotaci z MAS Region Pošembeří - IROP - sociální služby na obnovu a zkvalitnění 
materiálně technické základny stávajících služeb sociální práce. Město Úvaly bude v rámci této výzvy 
zpracovávat podklady pro žádost k budově DPS - Hydroizolace budovy, vybavení kuchyňky a zázemí, výtah 

I I .   uk ládá 

1.  Martinovi Šístkovi 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 5. Renovace sochy Arnošta z Pardubic 
Předkladatel: Martin Šístek 

Ministerstvo kultury vyhlásilo dotační program na obnovu kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností. Z památek zanesených do památkového katalogu lze žádat o příspěvek na renovaci sochy ve výši 
max 80% (minimální spoluúčast města 20%).  

Z porovnání dotací poskytnutých MKČR v minulých letech a průzkumu trhu byl stanoven odhad nákladů na 
sochu na náměstí číslo (ÚSKP: 28967/2-2186) na cca 150tis.  

Socha byla odhalena v roce 1869, což k letošnímu roku dělá přesně 150let. Poslední restaurace sochy proběhla 
v roce 2000. 

Není zahrnuto v rozpočtu na rok 2019. Předpokládaná cena renovace je 85 445,- s DPH 

Usnesení č. R-33/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  

podáním žádosti o dotaci na příspěvek z MKČR na obnovu sochy se spoluúčastí min. 20% z Podpory 
obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností v roce 2019 

I I .   uk ládá 

1.  Martina Šístka 

1.  realizací tohoto usnesení 

Termín: 31.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 6. Žádost o dotaci z MMR - Podpora rozvoje regi onů 2019+ - Podpora obnovy místních 
komunikací 
Předkladatel: Martin Šístek 

Město Úvaly má možnost požádat o dotaci ve výši 60% na podporu obnovy místních komunikací.  

 

Představení programu: 

Cílem podprogramu je podpořit obnovu a rozvoj středně velkých obcí, zvýšit kvalitu života jejich obyvatel a 
zlepšit atraktivitu obecního prostoru. Realizací podprogramu bude podpořen dynamický a vyvážený rozvoj obcí 
v ČR. 

Nastavení podprogramu předpokládá zapojení místních obyvatel, sdružení a občanských spolků při obnově a 
rozvoji obcí. Budou podporovány akce s výstupy sloužícími široké veřejnosti, jejichž provoz je hrazen z 
obecního rozpočtu, jejich užívání není zpoplatněno a jsou veřejně přístupné. 

 

Budou podporovány akce zaměřené na obnovu místních komunikací a jejich součástí dle zákona č. 13/1997 

Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, konkrétně na:  

· všechny konstrukční vrstvy vozovek a krajnic, odpočívky, přidružené a přídatné pruhy, parkovací 

zálivy včetně zastávkových pruhů linkové osobní dopravy;  

· místní komunikace vedené na mostních objektech (nadjezdy), včetně těchto objektů;  

· napojení místní komunikace na příslušnou pozemní komunikaci; je-li tato v majetku obce 

· dále pokud jsou nedílnou součástí obnovy dané místní komunikace:  

- obnovu kanalizace, včetně úprav k odvádění vody (jen tehdy, slouží-li výlučně k odvádění 



                     Strana 6/22 

povrchových vod z této komunikace),  

- obnovu propustků, ostatních povrchových odvodňovacích zařízení, galérií, opěrných, 

zárubních, obkladních a parapetních zdi, taras, násypů a svahů, dělicích pásů, příkopů.  

Účastník podprogramu může být obec, která má 3001 – 10 000 obyvatel, včetně (k datu 01. 01. roku 

vyhlášení výzvy). Obec musí mít zpracovaný a zastupitelstvem schválený strategický rozvojový 

dokument.  

Dotace je poskytována až do výše 60 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů akce.  

Dolní limit dotace na jednu akci činí 500 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci činí 5 mil. Kč. 

Přípustné změny povrchů   

· Původní povrch:   Asfalt, beton, dlažba, betonové panely, štěrk. 

· Nový povrch:   Asfalt, beton, dlažba. 

Realizace musí být ukončena do 31.12.2020 

 

Žádost bude podána na etapu ulice Kollárova.  

 

Není zahrnuto v rozpočtu na rok 2019. Možnost realizace až v roce 2020. 

Usnesení č. R-34/2019 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  

podání žádosti o dotaci na ulici Kollárova z MMR - Podpora rozvoje regionů 2019+ - Podpora obnovy 
místních komunikací v maximální výši 60% 

Zodpovídá: Martin Šístek 

I I .   uk ládá 

1.  Martina Šístka 

1.  realizací tohoto usnesení 

Termín: 31.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 7. Vyhlášení výb ěrového řízení na akci: "Bezpe čné Úvaly" 
Předkladatel: Martin Šístek 

Město Úvaly schválilo přijetí dotace ze SFDI na projekt:"Bezpečné Úvaly". Jedná se o kamerový systém měření 
rychlosti, ukazatele rychlosti a úsekové detektory rychlosti. Ukazatelé rychlosti budou umístěny v lokalitách - 5. 
května, Dobročovická, Klánovická, Rašínova, Škvorecká, U Přeložky. Úsekové detektory rychlosti budou 
umístěny v lokalitách Jirenská, Pražská, Škvorecká, U Přeložky. Kamerový systém bude s potřebnou 
infrastrukturou pro provoz.  

Jedná se o nadlimitní věřejnou zakázku, kterou pro město bude administrovat advokátní kancelář Mgr. Kláry 
Zábrodské.  

Nabídková cena administrace je 75.000,- Kč bez DPH (90.750,- Kč s DPH) 

Není zahrnuto v rozpočtu. 

 

Členové komise pro hodnocení nabídek k veřejné zakázce: 

Martin Šístek, Kateřina Baštová, Anežka Růžičková, Ing. Alexis Kimbembe 

Náhradnící:  

Mgr. Petr Matura, Adriana Bednarčíková, Eva Kopecká, Miloslav Kolařík 

Usnesení č. R-35/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  

administrací nadlimitní veřejné zakázky advokátní kanceláří Mgr. Kláry Zábrodské za cenu 90.750,- s DPH 

Zodpovídá: Martin Šístek 



                     Strana 7/22 

I I .   bere  na  vědom í  

1.  Martinovi Šístkovi 

1.  realizaci tohoto usnesení 

Termín: 31.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 8. Schválení výb ěrového řízení na akci: "Stavební úpravy a vybavení ZŠ Úvaly " 
Předkladatel: Martin Šístek 

Rada města dne 15.1.2019 uložila vytvoření podkladů pro výběrové řízení na akci "Stavební úpravy a vybavení 
ZŠ Úvaly" 

 

Výběrové řízení bude probíhat v členění: 

1) Stavební úpravy + vybavení učeben nábytkem - veřejná zakázka malého rozsahu 

Předpokládaná cena zakázky 2,752,166.39 Kč 

2) Vybavení pomůckami pro výuku - veřejná zakázka malého rozsahu 

Předpokládaná cena zakázky 1,171,544.00 Kč 

3) Konektivita a zobrazovací pomůcky pro výuku - zjednodušené podlimitní řízení 

Předpokládaná cena zakázky 2,918,934.00 Kč 

 

Město uveřejní výzvy k podání nabídek na profilu zadavatele 

 

Návrh na členy sloučené komise pro otevírání a hodnocení nabídek: 

1) Členové: Mgr. Lukáš Kunc, Anežka Růžičková, Martin Šístek, Miloslav Kolařík 

2) Náhradníci: Ing. Renata Stojecová Ph.D., Daniela Jahnová, Adriana Bednarčíková, Ing. Alexis Kimbembe 

Usnesení č. R-36/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  

vyhlášením výběrového řízení na akci "Stavební úpravy a vybavení ZŠ Úvaly" 

Zodpovídá: Martin Šístek 

I I .   uk ládá 

1.  Martina Šístka 

1.  realizací tohoto usnesení 

Termín: 31.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 9. Schválení nákupu vodní cisternové nástavby 2 m3 a přední mycí lišty 
Předkladatel: Markéta Řepková 

Technické služby města Úvaly, p.o. nedávné době pořídili vozidlo SS do 3,5 t s příslušenstvím na zimní údržbu. 
Nyní žádáme o možnost nákupu vodní cisternové nástavby a přední mycí lišty na letní údržbu od firmy I-TEC 
Czech, spol. s r.o. Rudná 30/3, Ostrava - Vítkovice,703 00, IČ 26834634, z důvodu zvyšujících se ploch 
potřebných k zalévání a údržby chodníků. Nyní disponujeme pouze jednou cisternovou nástavbou a její 
kapacita není dostačující. Na rok 2019 je vyčleněn investiční příspěvek na tyto nástavby v částce 316 000,. Kč 

 

Návrh od dodavatele vozidla: 

 - vodní cisternová nástavba               235 600,- bez DPH, s DPH 285 076,- Kč 

 - přední mycí lišta                             25 400,- bez DPH, s DPH   30 734,- Kč 

 

celková částka                                  261 000,- bez DPH, s DPH 315 810,- Kč 

Usnesení č. R-37/2019 



                     Strana 8/22 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  

1. nákup vodní cisternové nástavby 2m3 a přední mycí lišty pro zajištění plynulého zalévání a údržby 
vozovek pro Technické služby města Úvaly, p.o. od firmy I-TEC Czech, spol. s r.o., Rudná 30/3, 703 00 
Ostrava-Vítkovice, IČ: 26834634 

 

2. objednáním dle cenové nabídky u firmy I-TEC Czech, spol. s r.o., Rudná 30/3, 703 00 Ostrava-Vítkovice, 
IČ: 26834634 

I I .   uk ládá 

1.  Markétě Řepkové 

1.  Zabezpečit provedení potřebných úkonů k realizaci nákupu nástaveb 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 10. Schválení nákupu vozidla Peugeot EXPERT Fur gon L3ACTIVE 2.0 BlueHDi 150 
Předkladatel: Markéta Řepková 

Technické služby města Úvaly disponují vozem Peugeot EXPERT který má první registraci v roce 2006 a již 
není technicky způsobilý. Tento vůz používáme při údržbě vodohospodářské infrastruktury. Tímto žádáme o 
schválení nákupu vozidla Peugeot EXPERT Furgon L3ACTIVE 2.0 BlueHDi 150 s tažným řazením. Na nákup 
vozidla byly osloveny tři firmy : Peugeot, Citroën a Ford. Cenové nabídky viz příloha. 

Nejlepší nabídka byla dána firmou Domansky PEUGEOT, Českobrodská 566/2, 198 00 Praha 9, IČ 62914910: 

  - nabízená cena bez DPH 468 690,- Kč s DPH 567 114,90 Kč. 

V této oblasti jsou TS Úvaly plátci DPH, proto si mohou DPH nárokovat. 

Usnesení č. R-38/2019 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  

1. výběr nejvhodnější nabídky vozidla Peugeot EXPERT Furgon L3ACTIVE 2.0 BlueHDi 150 pro zajištění 
údržby vodovodní infrastruktury TS Úvaly. 

 

2. objednáním  vozidla dle cenové nabídky u firmy Domansky PEUGEOT, Českobrodská 566/2, 198 00 
Praha 9, IČ 62914910 

I I .   uk ládá 

1.  Markétě Řepkové 

1.  1. zabezpečit provedení potřebných úkonů k realizaci nákupu vozidla 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 11. Návrh na po řízení popelnic na sb ěr potraviná řského oleje a podpis smlouvy s firmou Trafin 
Oil 
Předkladatel: Markéta Řepková 

Technické služby města Úvaly, p.o. předkládají návrh na sběr potravinářského oleje. K tomu je nutné pořídit 8x 
popelnici s otvorem ve víku a řetízkem á 2 200,- od firmy Komunální technika, s.r.o.,IČO 26684055, Boleslavská 
1544, 250 01 Brandýs nad Labem - Stará Boleslav  a dále podepsat bezúplatnou smlouvu s firmou Trafin Oil, IČ 
27789080, Kopeční 1009/12710 00, Slezská Ostrava, která by vývoz potravinářského oleje zajišťovala. 

 

Celková hodnota nákupu popelnic s řetízkem včetně DPH 17 600,- Kč 

Usnesení č. R-39/2019 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  



                     Strana 9/22 

nákup popelnic od firmy Komunální technika, s.r.o., IČ: 26684055, Boleslavská 1544, 250 01 Brandýs nad 
Labem - Stará Boleslav, za celkovou cenu 17 600, Kč včetně DPH a zajištění podpisu smlouvy s firmou 
Trafin Oil, IČ 27789080,  Kopeční 1009/12, 710 00, Slezská Ostrava o sběru použitého potravinářského 
oleje 

I I .   uk ládá 

1.  Markétě Řepkové 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 
Zodpovídá: Markéta Řepková 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 12. Plán údržby majetku m ěsta Úvaly v pronájmu Český rybá řský svaz, z. s., místní organizace 
Úvaly dle smlouvy o nájmu 
Předkladatel: Renata Stojecová, vedoucí odboru životního prostředí a územního rozvoje OŽPÚR 

Odbor životního prostředí a územního rozvoje předkládá radě města Plán údržby majetku Města Úvaly v 
pronájmu MO ČRS Úvaly dle Smlouvy o nájmu pozemku a o podnájmu pozemků ze dne 6.1.2015, a to na 
období roku 2019. Plánované práce jsou: údržba zeleně (7 200 Kč), údržbářské práce (3 950 Kč) a 
rekonstrukce příjezdové cesty od Horního Úvalského rybníka k rybníku Lhoták a prostoru pro výlov Horního 
Úvalského rybníka pod hrází (250 000 Kč) za celkem 261 150 Kč. Město jako pronajímatel je povinen dle 
smlouvy nájemci Českému rybářskému svazu místní organizaci Úvaly uhradit náklady ve výši 350 000 Kč za 
kalendářní rok po předložení plánu údržby. Tento plán musí být pronajímatelem odsouhlasen. 

Vyúčtování nákladů za provedenou péči dle plánu údržby za kalendářní rok 2018 předloží ČRS dle smlouvy 
nejpozději do června 2019. 

Dopad na rozpočet: -350 000 Kč kapitola 3749-2, položka 5164 

Usnesení č. R-40/2019 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  

Plán údržby na majetku města Úvaly v pronájmu Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Úvaly IČO: 
00663271 na rok 2019 dle smlouvy o nájmu pozemku a o podnájmu pozemků ze dne 6.1.2015 

I I .   uk ládá 

1.  vedoucí ekonomického odboru OE 

1.  vyplacení částky 350 000,- Kč na účet Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Úvaly 

2.  vedoucímu odboru životního prostředí a územního rozvoje OŽPÚR 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 31.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - Plán údržby 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 13. Vyhlášení zám ěru na nezbytnou cestu formou výp ůjčky p řes pozemky parcelní číslo 3885/1, 
3885/2 a 3833/1, katastrální území Úvaly u Prahy pr o Český rybá řský svaz, I ČO:00663271 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID,Patrik Šebesta 

Dne 21.6.2018 usnesením č.Z-73/2018 Zastupitelstvo města schválilo kupní smlouvu ve věci prodeje části 
pozemku (rybářská chata) parcelní číslo 3883/5, katastrální území Úvaly u Prahy Českému rybářskému svazu, 
z.s. Na základě této skutečnosti byla podepsána kupní smlouva dne 28.8.2018. Jelikož k rybářské chatě je 
vedena přístupová cesta přes pozemky ve vlastnictví města Úvaly je nutné uzavřít smlouvu o zřízení 
služebnosti stezky, cesty s Českým rybářským svazem. z.s., místní organizace Úvaly , se sídlem Pod Slovany 
1960, 250 82 , Úvaly. Věcné břemeno mělo být zřízeno na pozemcích parcelní číslo 3883/1, 3885/1 a 3885/2, 
katastrální území Úvaly u Prahy. Rada města dne 13.11.2018 usnesením č.R-20a/2018 nepřijala usnesení ve 
kterém souhlasila s uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene. 

Bez přístupové cesty Český rybářský svaz, z.s., nedostane od Stavebního úřadu souhlas s dělením pozemku 
parcelní číslo 3883/1, katastrální území Úvaly u Prahy. Tímto dělením pozemku vznikne nový pozemek parcelní 
číslo 3883/5, katastrální území Úvaly u Prahy dle geometrického plánu č.2976-1007/2018.Z důvodu zákona o 



                     Strana 10/22 

obcích je nutno v tomto případě vyvěsit záměr. Smlouva o nezbytné cestě formou výpůjčky bude uzavřena na 
dobu neurčitou a bude zřízena bezúplatně. Tento postup byl konzultován s právním zástupcem města Úvaly. 

Usnesení č. R-41/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  

vyhlášením záměru na nezbytnou cestu formou výpůjčky přes pozemky parcelní číslo 3885/1, 3885/2 a 
3833/1, katastrální území  Úvaly u Prahy pro Český rybářský svaz, IČO: 00663271 

I I .   jm enu je  

výběrovou komisi v tomto složení: 

Josef Polák, Blanka Viktorová, Eva Kopecká, Adriana Bednarčíková, Ing.Renata Stojecová 

Náhradní členové komise: 

 Daniela Jahnová, Anežka Růžičková, 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 30.4.2017 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - zám ěr 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 14. Žádost o prodloužení nájemní smlouvy dodatk em č. 2 v č.p. 1346 Prokopa Velikého, Úvaly - 
G.Ch. 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Odbor investic a dopravy předkládá radě města žádost, paní G******* Ch******, bytem ******* ******** ****, *** ** 
*****, o prodloužení nájemní smlouvy dodatkem č. 2 na byt č. 6 v ulici Prokopa Velikého 1346, Úvaly. Paní 
Ch****** řádně dodržuje nájemní smlouvu. Vzor dodatku byl vytvořen a odsouhlasen právním zástupcem města 
JUDr. Ing. Patrikem Šebestou. 

Usnesení č. R-42/2019 

Rada města Úvaly 

I .   schva lu je  

uzavření Dodatku č. 2 nájemní smlouvy na byt č. 6 s paní G******** Ch*******, bytem ******* ******** ****, ***** 
na dobu určitou a to do 30.4.2019 

I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

I I I .   pověřu je  

1.  vedoucího odboru investic a dopravy OID 

1.  podpisem dodatku č. 2 nájemní smlouvy 

Termín: 31.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly- Dodatek č. 2 nájemní smlouvy - neve ř. 

Příloha č.2 k usnesení Rady m ěsta Úvaly- Dodatek č. 2 nájemní smlouvy-ve ř. 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 15. Analýza bytové situace ve m ěstě Úvaly - zvýšení nájm ů v městských bytech 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

stažen z programu jednání 

 



                     Strana 11/22 

Bod 16. Smlouva o smlouv ě budoucí o z řízení věcného b řemene - služebnosti a smlouva o právu 
provést stavbu č. IP-12-6015182 - ČEZ stavba: Úvaly, č.parc.3957/35 - kNN,SS 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Odbor investic a dopravy předkládá radě města ke schválení Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene - služebnosti, smlouvu o právu provést stavbu č.IP-12-6015182, stavba: Úvaly, 
č.parc.3957/35 - kNN,SS pro společnost ČEZ Distribuce a.s., se sídlem Teplická 874/8, Děčín, Děčín IV - 
Podmokly, 405 02, IČO:24729035, DIČ: CZ 24729035. 

Věcné břemeno bude zřízeno na pozemcích parc.č.3957/32 a 3956, katastrální území Úvaly u Prahy. 

Výše uvedená smlouva je nově schválena radou města (vzory smluv schváleny radou města dne 20.2.2018, 
usnesením č.R-50/2018), právním zástupcem města a společností ČEZ. V souvislosti s touto smlouvou je nutné 
uzavřít podle § 2011 a násl.zák.č.89/2012 Sb.občanský zákoník smlouvu o finanční jistotě (kauci) u povinnosti 
uvést pozemky města do původního stavu. Výše kauce  je stanovena dle platného sazebníku kaucí, 
schváleného radou města dne 20.2.2018, usnesením č. R-50/2018. Návrh smlouvy o uzavření smlouvy budoucí 
o zřízení věcného břemene - služebnosti a návrh smlouvy o finanční jistotě byl schválen právním zástupcem. 

 

Úhrada za zřízení věcného břemene: 

kapitola 6409 položka 2119: + 90 000,-Kč bez DPH 

 

Úhrada za kauci: 

kapitola 6409 položka 2329: + 90 000,-Kč bez DPH 

Usnesení č. R-43/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  

1.  uzavřením smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti a smlouvy o 
právu provést stavbu č.IP-12-6015182, stavba Úvaly, č.parc.3957/35 - kNN,SS na pozemcích parcelní 
číslo 3957/32 a 3956, katastrální území Úvaly u Prahy mezi městem Úvaly, se sídlem Pražská čp.276, 
250 82, Úvaly, IČO:240931, zastoupený starostou města Úvaly Petrem Boreckým a společností ČEZ 
Distribuce a.s., se sídlem Děčín, Děčín IV - Podmokly, se sídlem Teplická 874/8, 405 02, 
IČO:24729035, DIČ:CZ24729035 

2.  uzavřením smlouvy o finanční jistotě (kauci) u povinnosti uvést pozemky města do původního stavu 
č.14/ IP-12-6015182/2018/ mezi městem Úvaly, se sídlem Pražská čp.276, 250 82, Úvaly, IČO:240931, 
zastoupený starostou města Úvaly Petrem Boreckým a společností ČEZ Distribuce a.s., se sídlem 
Děčín, Děčín IV - Podmokly, se sídlem Teplická 874/8, 405 02, IČO:24729035, DIČ:CZ24729035. Výše 
kauce je stanovena na 90 000,-Kč 

I I .   pověřu je  

1.  vedoucího odboru investic a dopravy OID 

podpisem Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti a smlouvu o 
právu provést stavbu č.IP-12-6015182 a s ní související smlouvu o finanční jistotě (kauci) 

Termín: 31.3.2019 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 30.4.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - Smlouva o uzav ření budoucí smlouvy o z řízení věcného 
břemene - služebnosti a smlouvu o právu provést stavb u č.IP-12-6015182 

Příloha č.2 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - Smlouva o finan ční jistot ě (kauci)  

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

 

 



                     Strana 12/22 

Bod 17. Úprava nájemného za pronájem pozemk ů parcelní číslo 1056/1, 1057/2 a 1059/40, katastrální 
území Úvaly u Prahy - pozemky pod objekty Prokopa V elikého 1346 a 1347, Úvaly - vlastník 
pozemk ů Úřad pro zastupování státu ve v ěcech majetkových 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Odbor investic a dopravy obdržel dne 17.1.2019 od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, se 
sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00, Nové město, Praha 2 sdělení o úpravě nájemného pro kalendářní rok 
2019 za pronájem pozemků parcelní číslo 1056/1, 1057/2 a 1059/40, katastrální území Úvaly u Prahy. Na výše 
uvedené pozemky jsou uzavřeny smlouvy. Smlouva o nájmu nemovitých věcí č.UZSVM/S/10650/2015-HMSU 
na pronájem pozemků parcelní číslo 1056/1 a 1057/2, katastrální území Úvaly u Prahy ze dne 16.5.2016, 
schválena radou města dne 22.3.2016, usnesením č.R-120/2016 a smlouva o nájmu nemovité věci 
č.UZSVM/S/15581/2016-HMSU na pronájem pozemku parcelní číslo 1059/40, katastrální území Úvaly u Prahy 
ze dne 15.11.2016, schváleno radou města dne 6.9.2016, usnesením č.R-392/2016. 

V souladu s čl.III. odst. 6 výše uvedených smluv je nezbytné upravit výši nájemného s účinností od 1.1.2019 v 
závislosti na růstu spotřebitelských cen v roce 2018. Výše nájemného se u smlouvy o nájmu nemovitých věcí  
č.UZSVM/S/10650/2015-HMSU na pronájem pozemků parcelní číslo 1056/1 a 1057/2, katastrální území Úvaly 
u Prahy zvyšuje z původních 21 378,-Kč na částku 21 827,-Kč (navýšení o částku 500,-Kč) a u smlouvy o 
nájmu nemovitých věcí č.UZSVM/S/15581/2016-HMSU na pronájem pozemku parcelní číslo 1059/40, 
katastrální území Úvaly u Prahy se zvyšuje nájemné z původních 14 355,-Kč na částku 14 656,-Kč (navýšení o 
částku 301,-Kč). 

 

Dopad na rozpočet: - 36 483,-Kč 

kapitola 3612 položka 5164 

Usnesení č. R-44/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

navýšení nájemného za pronájem pozemků parcelní číslo 1056/1 a 1057/2, katastrální území Úvaly u Prahy 
z původních 21 378,-Kč na částku 21 827,-Kč (navýšení o 500,-Kč) a s navýšením nájemného za pronájem 
pozemku parcelní číslo 1059/40, katastrální území Úvaly u Prahy z původních 14 355,-Kč na částku 14 656,-
Kč (navýšení o 301,-Kč) z důvodu růstu spotřebitelských cen za rok 2018 

I I .   uk ládá 

1.  vedoucí odboru investic a dopravy OID 

zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 31.7.2015 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 18. Zápis z jednání dopravní komise ze dne 8.1. 2019 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Odbor investic a dopravy předkládá zápis z jednání dopravní komise ze dne 8.1.2019 k projednání v radě 
města. 

Projednány byly níže uvedené body: 

1. Řešení dopravní situace v ul.Škvorecká (II/101)-podnět manželů Smolíkových 

2. Koncepce řešení dopravy u žst. Úvaly a regulace dopravy v klidu v přilehlém okolí 

3. Plánovaná rekonstrukce ul. Pražská, Úvaly 

Dopravní komise doporučuje: 1. informovat manželé Smolíkovi o plánu rekonstrukce ul.Škvorecká (II/101), 2. 
oblast v okolí nádraží regulovat pomocí parkovacího kotouče na 5 hod a možnost zakoupení parkovací karty 
pro občany města Úvaly, vázáno na registrační značku vozidla. Konečný návrh bude dořešen po veřejném 
jednání, které proběhne 4.2.2019, 3. neakceptovat projekt firmy AF-CITYPLAN s.r.o. na rekonstrukci ul. 
Pražská. 

Usnesení č. R-45/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

zápis z jednání dopravní komise ze dne 8.1.2019 



                     Strana 13/22 

I I .   navrhu je  

řešit konečnou variantu regulace dopravy v klidu v okolí žst. Úvaly po veřejném projednání s občany 
4.2.2019 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

1.  zpracovat případné návrhy z veřejného jednání 4.2.2019 a ve spolupráci s ČVUT předložit konečný 
návrh řešení koncepce dopravy u žst.Úvaly a regulace dopravy v klidu v přilehlém okolí 

Termín: 31.3.2019 

2.  informovat manželé Smolíkovi o plánované rekonstrukci ul.Škvorecká 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 19. Oprava izolací v objektu m ěsta DPS, nám ěstí Svobody 1570 z d ůvodu zatékání vody do 
suterénu stavby 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Na základě místního šetření s projektantem města p Hofmanem a se zástupcem stavební firmy ohledně izolace 
se předpokládá, že objekt DPS má narušenou hydroizolaci na úrovni styku fasády a izolační předstěny. 
Finanční rozvaha na opravu domu DPS uvažuje práce v následujícím rozsahu: 

odstranění drnu po celém obvodu domu, odstranění zpevněch ploch, výkop na potřebnou úroveň, demontáž 
části izolační předstěny a její opravu, opravu hydroizolace a její prodloužení nad úroveň terénu, demontáž a 
montáž tepelné izolace, osazení drenážní trubky, vyspádování terénu, zpětné osazení zpevněných ploch atd. 
Kompletní rozsah přiložen v příloze. Jedná se o kompletní opravu ve předpokládané výši 2,2 mil Kč. bez DPH 
(2,6 mil Kč vč. DPH). Je možné, že v rámci výběrového řízení se zakázka vysoutěží za nižší cenu. Finanční 
prostředky v současné době nejsou zajištěny v rozpočtu na rok 2019. 

Odbor investic dále informuje, že v současné době dochází k přípravě žádosti o dotaci v rámci 5. výzvy MAS 
Region Pošembeří - IROP - Sociální služby, komunitní centra 03a, 160/06_072/CLLD_16_02_022. V rámci této 
žádosti můžeme žádat o stavební úpravy budovy DPS, rekonstrukce objektu, zázemí DPS a materiální 
vybavení pro kvalitní poskytování sociálních služeb. Oprava hydroizolace objektu spadá do předmětu této 
žádosti. Dále je možné žádat o opravu a doteplení střešního pláště objektu DPS, kdy tuto stavební akci mělo 
město připravenou již v r. 2015, ale z důvodu nedostatečných finančních prostředků nebylo provedeno. Přípravu 
žádosti o dotaci zajišťuje pan Martin Šístek. 

Usnesení č. R-46/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

plánovanou opravu narušené hydroizolace u objektu DPS, náměstí Svobody 1570, Úvaly 

I I .   souh las í  se  

zahrnutím stavební akce "Oprava izolací v objektu města DPS, náměstí Svobody 1570" do připravované 
žádosti o dotaci v rámci  5. výzvy MAS Region Pošembeří - IROP - Sociální služby, komunitní centra 03a, 
160/06_072/CLLD_16_02_022 

I I I .   uk ládá 

1.  Martinovi Šístkovi 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 20. Žádost o prodeji pozemku parcelní číslo 186/1 o celkové vým ěře 52 m2, katastrální území 
Úvaly u Prahy 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

stažen z programu jednání 

 



                     Strana 14/22 

Bod 21. Žádost o odprodej trafostanice č.PY_0554 umíst ěné na pozemku parcelní číslo 3784, 
katastrální území Úvaly u Prahy 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Dne 16.10.2018 odbor investic a dopravy obdržel žádost o prodej  trafostanice č.PY_0554 umístěné na 
pozemku parcelní číslo 3784, katastrální území Úvaly u Prahy od společnosti ČEZ Distribuce a.s. Důvodem 
žádosti je ustanovení paragrafu 7 zákona 458/200 Sb. v platném znění, podle kterého musí mít ČEZ Distribuce, 
a.s. k energetickému zařízení, které používá pro výkon licencované činnosti, vlastnické nebo jiné užívací právo. 
Odbor investic a dopravy nechal vypracoval znalecký posudek o tržní hodnotě č.43-18-4312, který zpracoval 
František Mráz, DiS. Tržní hodnota trafostanice činí 100 000,-Kč. 

Usnesení č. R-47/2019 

Rada města Úvaly 

I .   doporuču je  

1.  Zastupitelstvu města Úvaly 

1.  schválit záměr prodeje trafostanice č.PY_0554 umístěné na pozemku parcelní číslo 3784, 
katastrální území Úvaly u Prahy za minimální částku 100 000,-Kč 

2.  jmenovat výběrovou komisi v tomto složení: 

Josef Polák, Blanka Viktorová, Ing.Renata Stojecová, Anežka Růžičková, Adriana Bednarčíková 

I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 21.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - zám ěr 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 22. Žádost o pomoc v tíživé bytové situaci zam ěstnankyn ě městského ú řadu J.S. 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Odbor investic a dopravy předkládá radě města žádost o pomoc v tíživé bytové situaci paní J*** S*********, 
bytem ******* ***, *****, zaměstnankyni městského úřadu Úvaly. Paní S********* je vedena v evidenci žadatelů o 
byt v majetku města od roku 2013 a její situace se stále zhoršuje. Paní S********* je samoživitelka, která žije se 
svým 15 letým synem. Ve správě majetku města Úvaly v této době není byt, do kterého bychom paní S********** 
se synem mohli umístit. Jedna možnost je sdílený byt č. 4 ve kterém bydlí paní učitelka K******** sama. Byt je 
situovaný jako 3+1 v objektu č.p. 1347 Prokopa Velikého, Úvaly ve kterém původně bydlely dvě nájemnice. 
Bytová analýza počítá s navýšením počtu služebních bytů, do kterého bychom mohli paní S********** 
přednostně umístit. 

Usnesení č. R-48/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

informaci o tíživé bytové situaci paní J*** S*********, bytem ******* ***, ***** 

I I .   k ons ta tu je ,  že  

případné řešení bytové situace paní S********* bude řešeno až po schválení nové bytové koncepce 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 23. Dodatek smlouvy s SK Úvaly z.s. 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Předkládá se dohoda s SK Úvaly, z.s. ohledně úhrad nákladů za péči majetku města Úvaly u pozemků, které 
jsou v nájmu u tohoto spolku, a to ve výši nejvýše 350.000 ročně, která bude zúčtovatelná. Spolek bude 
povinen předložit do 30.11. předcházejícího kalendářního roku návrh plánu oprav, který bude schvalovat rada 
města a do 31.5 následujícího kalendářního roku po roce, kdy byly opravy uskutečněny, předloží závěrečné 
vyúčtování oprav ke schválení radě města. 

 



                     Strana 15/22 

Úhrada nákladů za péči majetku města není ani darem ani dotací a nespadá pod režim zákona o zadávání 
veřejných zakázek. Je zcela v souladu s podmínkami města k zadávání veřejných zakázek mimo režim zákona. 

 

Vliv na rozpočet města :  -  300 000,-Kč/rok mandatorních výdajů po dobu trvaní smlouvy 

Usnesení č. R-49/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  

uzavřením dodatku č. 1 k nájemní smlouvě k pozemkům schválené radou města dne 17. 7. 2018 usnesením 
č. R-313/2018 s SK Úvaly, z.s., IČO: 437 53 787, se sídlem: Klánovická 1629, 250 82 Úvaly, dle přílohy 
tohoto usnesení 

I I .   pověřu je  

starostu města podpisem tohoto dodatku smlouvy 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - Dodatek č.1 k nájemní smlouv ě k pozemk ům 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 24. Dodatek smlouvy s TC Úvaly, z.s. 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

Předkládá se dohoda s TC Úvaly, z.s. ohledně úhrad nákladů za péči majetku města Úvaly u pozemků, které 
jsou v nájmu u tohoto spolku, a to ve výši nejvýše 150.000 ročně, která bude zúčtovatelná. Spolek bude 
povinen předložit do 30.11. předcházejícího kalendářního roku návrh plánu oprav, který bude schvalovat rada 
města a do 31.5 následujícího kalendářního roku po roce, kdy byly opravy uskutečněny, předloží závěrečné 
vyúčtování oprav ke schválení radě města. 

 

Úhrada nákladů za péči majetku města není ani darem ani dotací a nespadá pod režim zákona o zadávání 
veřejných zakázek. Je zcela v souladu s podmínkami města k zadávání veřejných zakázek mimo režim zákona. 

 

 

Vliv na rozpočet města: 150 000,-Kč/rok  mandatorních výdajů po dobu trvaní smlouvy. 

Usnesení č. R-50/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  

uzavřením dodatku č.2 k nájemní smlouvě k pozemkům schválené radou města dne 17. 7. 2018 usnesením 
č. R-312/2018 s TC Úvaly, z.s., IČO: 437 54 210, IČO: 437 54 210 dle textu uvedeného v příloze usnesení 

I I .   pověřu je  

starostu města podpisem tohoto dodatku smlouvy 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - dodatek č.2 k nájemní smlouv ě k pozemk ů 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

 



                     Strana 16/22 

Bod 25. Vyhlášení zám ěru na pronájem pozemku parcelní číslo 1766 o vým ěře 1 744 m2. katastrální 
území Úvaly u Prahy pro zájmový spolek Junák - český skaut, st ředisko Ji řího Bubáka Úvaly, 
z.s. 
Předkladatel: Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy OID 

U uzavřené stávající nájemní smlouvy bylo zjištěno, že by bylo vhodné tuto smlouvu revidovat a nahradit 
smlouvou dle vzoru, jaká je sjednána s dalšími spolky v obdobném typu smluvních vztahů (např. SK Úvaly, TC 
Úvaly). V případě nahrazení smlouvy je nutné vyvěsit záměr k nájmu pozemků s obdobnými podmínkami jako je 
u spolků v obdobném typu smluvních vztahů, tedy nájemní smlouva na dobu určitou do 30.6.2043 za 1,- Kč 
ročního nájmu. Záměr musí v souladu s ust. § 102 odst. 3 obecního zřízení schválit Rada města Úvaly. 

Usnesení č. R-51/2019 

Rada města Úvaly 

I .   vyh lašu je  

záměr k pronájmu pozemku parcelní číslo 1766 o výměře 1 744 m², katastrální území Úvaly u Prahy pro 
Junák - český skaut, středisko Jiřího Bubáka Úvaly, z.s 

I I .   jm enu je  

výběrovou komisi v tomto složení: 

Blanka Viktorová, Anežka Růžičková, Ing.Renata Stojecová, Daniela Jahnová, Josef Polák 

Náhradní členové komise: 

Adriana Bednarčíková, Marcela Benešová, Eva Kopecká, Blanka Reinerová 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru investic a dopravy OID 

realizaci tohoto opatření 

Termín: 31.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - zám ěr 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 26. Žádost o finan ční příspěvek - Svaz postižených civiliza čními chorobami v ČR, z.s. 
Předkladatel: Jitka Hamouzová, vedoucí odboru správního OSPR 

Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., základní organizace Jirny, Šestajovice, Zeleneč se sídlem 
Brandýská 9, Jirny žádá o finanční příspěvek podporu své činnosti. Akcí pořádaných touto organizací se v roce 
2018 účastnilo 14 občanů z Úval.         

 

Dopad na rozpočet: 10.000,- Kč z 6112/5492 

Usnesení č. R-52/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  

s poskytnutím finančního příspěvku Svazu postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., základní 
organizace Jirny, Šestajovice, Zeleneč, IČO 65998375,  se sídlem Brandýská 9, 250 90 Jirny ve výši 
10.000,- Kč 

I I .   schva lu je  

uzavření veřejnoprávní smlouvy ve smyslu tohoto usnesení 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucí odboru správního OSPR 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - ve řejnoprávní smlouva 

pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnost: 0 

 



                     Strana 17/22 

Bod 27. Žádost o finan ční příspěvek v krizové životní situaci 
Předkladatel: Jitka Hamouzová, vedoucí odboru správního OSPR 

S******** S*********** žádá o finanční příspěvek ve výši 4 000,- Kč na opravu svého vozidla. Adresu trvalého 
pobytu má evidovánu v sídle ohlašovny, přebývá v osobním vozidle, parkujícím na nám. Svobody. Dle jeho 
sdělení je vozidlo nepojízdné, potřebuje ho opravit, až se tak stane, údajně opustí město. Sociální pracovnice s 
výše uvedeným několikrát hovořila, nabízela možnosti řešení jeho situace (návštěva Úřadu práce, zajištění 
ubytovny apod.), vše však odmítl. Dne 22.1.2019 proběhlo na MěÚ Úvaly jednání za přítomnosti vedení města, 
výše uvedenému bylo opětovně nabídnuto zajištění ubytovny a její případná úhrada na určitou dobu, toto však 
opět odmítl s tím, že jeho prioritou je opravit vozidlo. 

Usnesení č. R-53/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  

s poskytnutím finančního daru v krizové životní situaci p. S********* S**************, nar. **********, bytem 
******* * ******** **, Úvaly ve výši 4 000,- Kč 

I I .   uk ládá 

1.  vedoucí odboru správního OSPR 

1.  vyrozumět žadatele ve smyslu tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

nepřijato, pro: 0, proti: 4, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 28. Akce "Highland Games Úvaly 2019" 
Předkladatel: Jitka Hamouzová, vedoucí odboru správního OSPR 

Spolek Jonatan zasílá městu informace k plánované akci "Highland Games Úvaly 2019", žádá o vyjádření, zda 
bude město stejně jako v loňském roce spolupořadatel akce  a zda pomůže se zajištěním akce.  Akce je 
plánována na sobotu 18.5.2019, jedná se o podobu skutečných historických skotských horalských her.  

Jedná se zejména o: 

- vypůjčení pozemku hřiště na Slovanech a jeho posekání 

- vypůjčení stánků, pivních setů a zábran 

- zajištění přívodu elektřiny (žádost) 

- zajištění mobilních WC  

- přistavení nádob na odpad + likvidace odpadu 

- možnost parkování 

- souhlas s přespáním cca 30 osob na pozemku 

Usnesení č. R-54/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  

se spolupořadatelstvím, podporou a pomocí při zajištění akce "Highland Games Úvaly 2019", která je 
plánována na sobotu 18.5.2019: 

- vypůjčení pozemku hřiště na Slovanech a jeho posekání 

- vypůjčení stánků, pivních setů a zábran 

- vypůjčení přívodu elektřiny (podání žádosti) 

- vypůjčení mobilních WC  

- přistavení nádob na odpad + likvidace odpadu 

- možnost parkování bude projednána 

- souhlas s přespáním cca 30 osob na pozemku 

I I .   uk ládá 

1.  vedoucí odboru správního OSPR 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení ve spolupráci s vedoucím OID a ředitelkou Technických služeb 
města Úvaly 

Termín: 12.3.2019 



                     Strana 18/22 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 29. P řipojení m ěsta Úvaly k mezinárodní kampani "Vlajka pro Tibet" 
Předkladatel: Jitka Hamouzová, vedoucí odboru správního OSPR 

Spolek Lunghta žádá o projednání  připojení se k mezinárodní kampani "Vlajka pro Tibet". 

Usnesení č. R-55/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  

s připojením města Úvaly k mezinárodní kampani "Vlajka pro Tibet" a to vyvěšením tibetské vlajky dne 
10.3.2019 

I I .   uk ládá 

1.  vedoucí odboru správního OSPR 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 30. M ěstská knihovna Úvaly - zpráva o činnosti za rok 2018 
Předkladatel: Jitka Hamouzová, vedoucí odboru správního OSPR 

Radě města je předkládána zpráva o činnosti knihovny včetně ročního výkazu o knihovně za rok 2018. 

Usnesení č. R-56/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

zprávu o činnosti Městské knihovny Úvaly včetně ročního výkazu o knihovně za rok 2018 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - zpráva o činnosti M ěstské knihovny Úvaly za rok 2018 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 31. Informace - vedoucí M ěstské knihovny Úvaly 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

Na základě výsledku výběrového řízení na vedoucí organizační složky města Městské knihovny byl uzavřen 
pracovní poměr s PhDr. Kateřinou Werkman a to od 1.2.2019. 

Usnesení č. R-57/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

informaci, že se s účinností od 1.2.2019 stala vedoucí Městské knihovny Úvaly PhDr. Kateřina Werkman 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 32. Jmenování vedoucího redaktora - p ředsedy Redak ční rady m ěsíčníku Život Úval 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

V souladu se Statutem měsíčníku Život Úval a jeho redakční rady jmenuje vedoucího redaktora - předsedu 
Redakční rady měsíčníku Život Úval rada města z řad členů redakční rady. Členy redakční rady jmenovalo 
zastupitelstvo města dne 31.1.2019 usnesením Z-2/2019:  Josef Štěpánovský, Mgr. Romana Vorlíčková, Mgr. 
Marek Mahdal Dis, Ing. Radek Netušil, Ing. Petr Jankovský, Mgr. Milan Bednář,  Jan Poledník, Mgr. Alena 
Janurová. 

Usnesení č. R-58/2019 

Rada města Úvaly 

I .   jm enu je  

vedoucím redaktorem - předsedou komise Redakční rady měsíčníku Život Úval p. Josefa Štěpánovského 



                     Strana 19/22 

I I .   uk ládá 

1.  tajemnici úřadu 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 33. Členství v letopisecké komisi 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

PhDr. Lenka Mandová projevila zájem o členství v letopisecké komisi. Na zastupitelstvu města dne 31.1.2019 
byla předána PhDr. Lenkou Mandovou písemná  žádost - nabídka členství v letopisecké komisi. Z tohoto 
důvodu je předloženo radě města k projednání. 

Usnesení č. R-59/2019 

Rada města Úvaly 

I .   jm enu je  

PhDr. Lenku Mandovou, bytem ******* ***, ***** členkou letopisecké komise 

I I .   uk ládá 

1.  tajemnici úřadu 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

nepřijato, pro: 0, proti: 3, zdržel se: 1, mimo místnos t: 0 

Bod 34. Zápisy z jednání komisí 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

Radě města jsou předkládány zápisy z jednání Redakční rady měsíčníku Život Úval, Komise pro kulturu a 
Letopisecké komise. Komise pro kulturu nepřijala žádné usnesení, zabývala se přípravou plánovaných 
kulturních akcí. Letopisecká komise projednávala kronikářský zápis za rok 2016 a 2017, přijala dvě usnesení, 
kterými podporuje práci stávající kronikářky. Dále přijala usnesení, kterým doporučuje radě města doporučit ke 
schválení retrospektivní  kronikářský zápis za rok 1992 zpracovaný Mgr. Alenou Janurovou. 

Usnesení č. R-60/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

- zápis č.2/2019 z jednání redakční rady měsíčníku Život Úval  

- zápis č.1/2019 z jednání Komise pro kulturu 

I I .   doporuču je  

zastupitelstvu schválit retrospektivní kronikářský zápis za rok 1992, zpracovaný Mgr. Alenou Janurovou 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucí odboru správního OSPR 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 21.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - zápis č.2/2019 z jednání redak ční rady m ěsíčníku Život Úval 

Příloha č.2 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - zápis č. 1/2019 z jednání Komise pro kulturu 

Příloha č.4 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - Kroniká řský zápis za rok 1992 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

 

 



                     Strana 20/22 

Bod 35. Zápisy z jednání komisí 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

Radě města je předložen zápis z jednání Letopisecké komise. Letopisecká komise projednávala kronikářský 
zápis za rok 2016 a 2017, přijala dvě usnesení, kterými podporuje práci stávající kronikářky. K předloženému 
zápisu se vyjádří rada města na svém příštím jednání. 

Usnesení č. R-61/2019 

Rada města Úvaly 

I .   uk ládá 

1.  tajemnici úřadu 

1.  předložit na další radu města zápis č. 1/2019 z jednání Letopisecké komise doplněný o komentář 
vedení města 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 36. Ro ční souhrnná informace o p řijatých a vy řízených stížnostech, ostatních podání, podn ětů 
a peticí a podání ombudsmana sm ěřujících k M ěstskému ú řadu Úvaly za rok 2018 a výro ční 
zpráva o činnosti orgán ů města Úvaly v oblasti poskytování informací podle zák ona č. 
106/1999 Sb. o svobodném p řístupu k informacím, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů za rok 2018 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

Vedoucí úřadu předkládá radě na vědomí roční souhrnnou informaci o přijatých a vyřízených stížnostech, 
ostatních podání, podnětů a peticí a podání ombudsmana směřujících k Městskému úřadu Úvaly za rok 2018 a 
výroční zprávu o činnosti orgánů města Úvaly v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů za rok 2018. 

Usnesení č. R-62/2019 

Rada města Úvaly 

I .   bere  na  vědom í  

1.  roční souhrnnou informaci o přijatých a vyřízených stížnostech, ostatních podání,  podnětů a peticí a 
podání ombudsmana směřujících k Městskému úřadu Úvaly za rok 2018 

2.  výroční zprávu o činnosti orgánů města Úvaly v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 
Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů za rok 2018 

I I .   uk ládá 

1.  tajemnici úřadu 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 28.2.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - ro ční informace o p řijatých a vy řízených stížnostech, 
ostatních podání,  podn ětů a peticí a podání ombudsmana za rok 2018 

Příloha č.2 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - Výro ční zpráva o činnosti orgán ů městu Úvaly v oblasti 
poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném p řístupu k informacím, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů za rok 2018 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 37. Opat ření obecné povahy - zrušení části "Na řízení města o stavební uzáv ěře ze dne 
24.4.2006" 
Předkladatel: Renata Stojecová, vedoucí odboru životního prostředí a územního rozvoje OŽPÚR 

Rada města na svém jednání dne 17.7.2018  schválila usnesením č. R - 289/2018 zahájení řízení o návrhu o 
zrušení části opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ ve znění: 

I. spočívající v rozsahu uvedeném v § 1: 

Vinice, parc. č. 3972/1, 3972/3, 3972/4, 3972/9, 3972/10, 3972/11, 3972/12, 3997/4, 3997/5, 3997/6 v rozsahu 
výměry 6288 m2, 3997/3, 3994/1, 3994/4, 3994/5, 3993/5 k.ú. Úvaly u Prahy, vymezené v mapovém podkladu 
uvedené v Příloze č. 1 tohoto opatření obecné povahy. 



                     Strana 21/22 

II. Pozemek parc. č. 3997/6 v rozsahu výměry 17 424 m2 k.ú. Úvaly u Prahy, který je mimo vymezení uvedené v 
Příloze č. 1 tohoto opatření obecné povahy, zůstává nezastavitelný v rozsahu „Nařízení města o stavební 
uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ 

Dne 27.7.2018 byly obeslány dotčené orgány s návrhem opatření. Ty v termínu nezaslali žádná negativní 
stanoviska ani žádné doplňující podmínky nebo připomínky. Dne 12.9.2018 byl návrh opatření zveřejněn na 
úřední desce. V termínu vznesl námitku proti grafické příloze opatření pan K******* Tato námitka byla oprávněná 
a byla zapracována do návrhu opatření. Dotčené orgány byly opětovně obeslány dne 13.11.2018 a na úřední 
desku byl návrh opatření po zapracování námitek uveřejněn od 19.12.2018 do 4.2.2019. V termínu nebyly 
vzneseny žádné připomínky ani námitky ani nebyla zaslána negativní stanoviska. 

Průběh řízení byl konzultován s panem Ing. arch. Kindlem a právníkem města.  

 

Vzhledem k nesprávné příloze níže přijaté usnesení nebylo přijato. 

Usnesení č. R-64/2019 

Rada města Úvaly 

I .   vydává 

Zrušení části opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební uzávěře ze dne 24. 4. 2006“, kdy se ruší 
část opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ 

I. spočívající v rozsahu uvedeném v § 1: 

Vinice, parc. č. 3972/1, 3972/3, 3972/4, 3972/9, 3972/10, 3972/11, 3972/12, 3997/4, 3997/5, 3997/6 v 
rozsahu výměry 6288 m2, 3997/3, 3994/1, 3994/4, 3994/5, 3993/5 k.ú. Úvaly u Prahy, vymezené v mapovém 
podkladu uvedené v Příloze č. 1 tohoto opatření obecné povahy. 

II. Pozemek parc. č. 3997/6 v rozsahu výměry 17 424 m2 k.ú. Úvaly u Prahy, který je mimo vymezení 
uvedené v Příloze č. 1 tohoto opatření obecné povahy, zůstává nezastavitelný v rozsahu „Nařízení města o 
stavební uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ 

I I .   pověřu je  

1.  Mgr. Petra Boreckého, starostu 

1.  podpisem tohoto opatření 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucímu odboru životního prostředí a územního rozvoje OŽPÚR 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - opat ření obecné povahy 

Příloha č.2 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - grafická p říloha k opat ření 

nepřijato, pro: 0, proti: 4, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 38. Smlouva GDPR - Dodatek č. 2 - spole čnost GORDIC, spol. s r.o. 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

V souvislosti s GDPR pověřenec pro ochranu osobních údajů města Úvaly doporučil uzavření dohod dle čl. 28 
odst. 3 GDPR s některými společnostmi. 

Předkládá se text dodatku č.2,  předjednaný se společností  GORDIC, spol. s r.o. 

Usnesení č. R-63/2019 

Rada města Úvaly 

I .   souh las í  s  

uzavřením dodatku č. 2 (se zapracovanou dohodou dle čl. 28 odst. 3 GDPR) ke smlouvě s GORDIC, spol. s 
r.o., IČO 47903783, se sídlem Erbenova 4, 586 01 Jihlava 

I I .   pověřu je  

starostu jejím podpisem 

I I I .   uk ládá 

1.  vedoucí odboru správního OSPR 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 



                     Strana 22/22 

Termín: 12.3.2019 
Zodpovídá: vedoucí odboru správního OSPR 

Příloha č.1 k usnesení Rady m ěsta Úvaly - dodatek č.2 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

39. Různé 

Bod 40. Členství v Komisi pro prevenci kriminality 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

Místostarosta Kimbembe přednesl nominaci do komise pro prevenci kriminality p. Václava Nepila s tím, že jeho 
nominace byla s dotyčným projednána a s touto nominací souhlasí. 

Usnesení č. R-65/2019 

Rada města Úvaly 

I .   jm enu je  

členem Komise pro prevenci kriminality p. Václava Nepila, bytem ******** ***, ***** 

I I .   uk ládá 

1.  tajemnici úřadu 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 

Bod 41. Členství v komisi pro životní prost ředí a odpadové hospodá řství 
Předkladatel: Jana Tesařová, tajemník úřadu 

Předsedkyně komise pro životní prostředí a odpadové hospodářství Mgr. Jaromíra Borecká podala nominaci p. 
Oldřicha Bakose a p. Jana Grünwalda do této komise. 

Usnesení č. R-66/2019 

Rada města Úvaly 

I .   jm enu je  

p. Oldřicha Bakose, bytem ******* ***,  *****  a p. Jana Grünwald ,  bytem ******** ****, ***** členem komise 
pro životní prostředí a odpadové hospodářství 

I I .   uk ládá 

1.  tajemnici úřadu 

1.  zajistit realizaci tohoto usnesení 

Termín: 12.3.2019 

přijato, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnos t: 0 
 

42. Dotazy, iniciativní návrhy členů rady 
43. Ukončení jednání 

 

Starosta ukončil jednání ve 13:00 hodin. 

 
Mgr. Petr Borecký  

starosta 
 

Ing. Alexis Kimbe mbe 
uvoln ěný místostarosta 

 

  
  

 

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných 
osobních údajů podle zákona č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů v platném znění. Usnesení v 
plném znění, spolu se zápisem ze schůze Rady města Úvaly je pro občany k dispozici k nahlédnutí na 

městském úřadě. 



Strana 1 / 3 

níže uvedené smluvní strany uzavírají dle ustanovení § 1746 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění, tuto 

Dohodu o partnerství  
k projektu: 

„Nejen čisté Pošembeří má smysl“ 

 
Realizátor projektu: 
název: Region Pošembeří o.p.s 
sídlo: Hradešín 47, 282 01 Český Brod 
IČ: 278 63 492 
zastoupená: ředitelem společnosti Mgr. Miloslavem Olivou  
kontakt e-mail: oliva@posemberi.cz  
dále jen „realizátor“ 

na straně jedné a 
 
Partner projektu: 
název: Město Úvaly 
sídlo: Arnošta z Pardubic 95, Úvaly 
IČ: 002 40 931  
zastoupený: starostou Města Mgr. Petrem Boreckým 
kontakt e-mail: starosta@mestouvaly.cz  
dále jen „partner“ 

 
na straně druhé, se dohodli na následujícím znění Dohody o partnerství: 

 
I. 

Prohlášení o partnerství 

Výše zmíněné smluvní strany uzavírají partnerství za účelem spolupráce na projektu „Nejen čisté 
Pošembeří má smysl“ v území Pošembeří, který realizátor připravuje na základě možnosti získání 
dotace z Programu 2019 pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje na Environmentální 
výchovu, vzdělávání a osvětu. 

1. Uvedený projekt zahrnuje akci „Ukliďme Pošembeří 2020“, filmové projekce pro veřejnost na 
území Pošembeří a přednášky – semináře odborníka. Je zaměřen na osvětovou činnost v oblasti 
snižování odpadů. 

2. Projekt je cílen na širokou veřejnost, obce, vzdělávací instituce, zájmové a sportovní sdružení, 
převážně územní působnosti regionu Pošembeří. 

 
II. 

Zapojení partnera do projektu 

1. Partner se zapojí do realizace a provozu projektu zejména následujícími aktivitami v období 
prosinec 2019 až květen 2020: 

a) jednorázovým bezplatným poskytnutím prostor na cca 1,5 – 2 hod. na území města Úvaly za 
účelem realizace projektu, a to pro seminář odborníka v oblasti odpadů s doprovodnou 
veřejnou filmovou projekcí jednoho filmu na téma odpadů k projektu realizátora „Nejen čisté 
Pošembeří má smysl“, 

b) zajištění součinnosti při propagaci letáků, plakátů apod., 

c) zajištění součinnosti při propagaci v rámci sociálních sítí a internetu, 



Strana 2 / 3 

d) zajištění občerstvení při realizaci semináře odborníka a filmové projekce, 

e) další činnosti dle potřeb projektu daná dohodou mezi realizátorem a partnerem projektu, 

v celkové hodnotě 3.000,- Kč. 
 
 

III. 
Obecné zásady dobrého partnerství 

1. Smluvní strany jsou povinny vyvíjet činnost k dosažení účelu této smlouvy. 
2. Každá ze smluvních stran je povinna se zdržet jakékoliv činnosti, jež by mohla znemožnit nebo 

ztížit dosažení účelu této smlouvy.  

3. Smluvní strany jsou povinny jednat při realizaci projektu eticky, korektně, transparentně 
a v souladu s dobrými mravy. 

 
 

IV. 
Závěrečná ustanovení 

1. Strany prohlašují, že skutečnosti uvedené v této Smlouvě nepovažují za obchodní tajemství ve 
smyslu § 504 zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů tímto 
výslovně souhlasí se zveřejněním veškerých náležitostí a podmínek této smlouvy a/nebo 
souvisejících dokumentů a informací, včetně zveřejnění této smlouvy jako celku, v rámci 
informací zpřístupňovaných veřejnosti bez stanovení jakýchkoli dalších podmínek, a to i 
prostřednictvím dálkového přístupu, zejména na webových stránkách města. 

2. Smluvní strany prohlašují, že berou na vědomí, že smluvní strany shromažďují osobní údaje druhé 
smluvní strany a jejích zaměstnanců a členů v rozsahu uvedeném touto smlouvou včetně všech 
případných dodatků smlouvy, zejména jména a příjmení osob, které smlouvu podepisují za 
smluvní strany, jména a příjmení osob uvedených jako kontakty, včetně případných poskytnutých 
či uvedených e-mailů a telefonních čísel, v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady č. 
2016/679, obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), a to za účelem realizace této 
smlouvy. Osobní údaje shromážděné v souvislosti s touto smlouvou nebudou jiným způsobem 
smluvními stranami využívány, ledaže tak výslovně vyplývá z právních předpisů platných v České 
republice nebo byl výslovně poskytnut souhlas subjektem osobních údajů. 

3. Smluvní strany souhlasí s tím, že text smlouvy je veřejně přístupnou listinou ve smyslu zákona č. 
106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a že město jako 
povinný subjekt má povinnost na žádost poskytnout informace o tomto smluvním vztahu včetně 
poskytnutí kopie smlouvy. 

4. Smluvní strany výslovně prohlašují, že souhlasí s odesíláním a přijímáním finančních transakcí 
vyplývajících z této smlouvy z transparentního účtu města a jsou seznámeni, že bankovní ústav 
může na takovém účtu zveřejnit. Na transparentních účtech jsou zveřejněny nejméně tyto 
informace: - zaúčtovaná částka a měna, datum připsání platby na účet, - popis platby, - název a 
číslo účtu plátce, - zpráva pro příjemce, - variabilní, - konstantní, - specifický symbol, a i další text 
byl-li plátcem uveden jakož i text uvedený smluvní stranou k identifikaci platby směrem k 
veřejnosti. 

5. Uzavření této smlouvy schválila Rada města Úvaly usnesením č. R – 31/2019 dne 12.2.2019. 

6. Tato smlouva nabývá platnosti okamžikem jejího podpisu poslední smluvní stranou a se 
souhlasem Rady města. 



Strana 3 / 3 

 

7. Tato dohoda je vyhotovena ve 4 stejnopisech, z nichž realizátor obdrží dvě vyhotovení dohody a 
dvě vyhotovení obdrží partner projektu. 

8. V případě konkretizace náplně partnerství či změny náplně partnerství bude uzavřen dodatek 
k této dohodě. 

9. Dohoda se uzavírá na dobu realizace.  

10. Smlouvu je možné ukončit dohodou stran. 

11. Podle ust. § 3 odst. 2 písm. l) zákona 340/2015 Sb. o registru smluv, město Úvaly mají výjimku z 
povinnosti uveřejňování smluv v registru smluv; smluvní strany sjednaly, že pokud druhá smluvní 
strana spadá do výčtu orgánů a organizací, jejichž smlouvy se zveřejňují, tak má tato smluvní 
strana povinnost smlouvu v registru smluv zveřejnit ve lhůtách stanovených zákonem, pod sankcí 
všech právních důsledků plynoucí ze zákona. 

12. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla sepsána na základě jejich pravé a svobodné vůle, 
nikoliv v tísni ani za jinak nápadně nevýhodných podmínek. 

 

 
 
 
V Úvalech dne ………………… 
 
 
 
 
 ……………………………………  …………………………………… 
 Mgr. Miloslav Oliva  Mgr. Petr Borecký 
 Region Pošembeří o.p.s.  Město Úvaly  
 realizátor   partner 





Město Úvaly 

Městský úřad Úvaly  
 

 

Město Úvaly, Městský úřad Úvaly Úřední hodiny:                                                        Tel:  281 981 401 – podatelna            

Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly  Po: 7:30 – 12:00; 13:00 – 18:00                                    Datová schránka: pa3bvse 

www.mestouvaly.cz                                                        St: 7:30 – 12:00; 13:00 – 17:00                  E-mail: podatelna@mestouvaly.cz 

 

 

 

 
Č.j.: 

 

 

 

 

                                    Záměr města 

 
Město Úvaly na základě ust. § 39 odst. 1 zákona č.128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

zveřejňuje záměr na nezbytnou cestu formou výpůjčky přes pozemky parc. č. 3883/1, 3885/1 a 

3885/2, katastrální území Úvaly u Prahy pro Český rybářský svaz, IČO:00663271 

 

Tento záměr byl schválen usnesením rady města Úvaly č……….. ze dne …….. 
 

Vyjádření a nabídky lze doručit v době od zveřejnění záměru na adresu: MěÚ Úvaly, Arnošta z Pardubic 95, Úvaly 

250 82  v zalepené obálce označené „NEOTVÍRAT“ a heslem  

„ nezbytná cesta “ nejpozději do ……….  

 

Žádost musí obsahovat: 
• adresu žadatele, telefon, fax, e-mail 

 

O výsledku výběrového řízení se můžete informovat na MěÚ Úval odbor investic a dopravy tel. 281091557, 

vyrozuměn bude pouze vybraný zájemce.  

Doba zveřejnění je dle zákona nejméně 15 dnů. V případě, že nebude podána žádná žádost, prodlužuje se 

doba zveřejnění vždy do 15. dne následujícího měsíce. 
 

 

 

 

 

starosta města  

Petr Borecký 

 

Vyvěšeno: 

Sejmuto:  

 

 

 

 

 

 

http://www.mestouvaly.cz/
mailto:podatelna@mestouvaly.cz


 

 

Dodatek č. 2 
smlouvy o nájmu bytu 

podle ust. § 2201 a násl. a § 2235 a násl. občanského zákoníku 

 

 

paní G. Ch.  

bytem   

      

(dále také „nájemce“) 

a 

Město Úvaly      

se sídlem Pražská 276, Úvaly 

IČO: 002 40 931  

bankovní účet: 19-1524201 / 0100   

zastoupená Bc. Petrem Maturou, vedoucím odboru investic a dopravy, oprávněným k podpisu 

tohoto dodatku smlouvy 

(dále také jen „pronajímatel“) 

(společně též jako „smluvní strany“) 

 

podle ust. § 2201 a násl. a § 2235 a násl. Zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen “občanský zákoník“) a v souladu s ust. čl. VIII. odst. 3 Smlouvy 

o nájmu bytu ze dne 7.3.2017  (dále jen „Smlouva“) uzavírají tento dodatek č. 2: 

 

 

I. 

 

1. Pronajímatel a nájemce mají uzavřenu smlouvu o nájmu bytu ze dne 7.3.2017, na byt č. 6 

v č.p. 1346 ulice Prokopa Velikého a to na dobu určitou. 

2. Na základě žádosti nájemce a za podmínek stanovených pronajímatelem se tímto dodatkem 

smlouvy sjednává prodloužení smlouvy. 

3. Nájemní smlouva se prodlužuje na dobu určitou a to do 30.4.2019. 

Po ukončení dohodnuté doby nájmu nezakládá tato smlouva nárok na přidělení náhradního 

bytu ani na další prodloužení nájemní smlouvy. Nájem lze prodloužit na základě žádosti 

nájemce za splnění podmínek stanovených pronajímatelem, zejména řádné plnění 

povinností nájemce podle této smlouvy, domovního řádu, jakož i právních předpisů; rada 

města Úvaly může stanovit další podmínky k prodloužení nájmu. Na prodloužení nájmu, 

není ani při splnění podmínek právní nárok. 

Nájemce je povinen platit pronajímateli nájemné, jehož výše činí 7.982,- Kč (slovy: sedm 

tisíc devět set osmdesát dva korun českých) za kalendářní měsíc a zálohy na služby na 

základě evidenčního listu (popřípadě dle zvýšení nebo snížení záloh na služby dle 

vyúčtování). Není přípustné platit vyšší zálohy na služby než je určená částka v evidenčním 

listu, dle zvýšení nebo snížení záloh na služby na základě vyúčtování. 

4. Nájemce prohlašuje, že bere na vědomí, že pronajímatel shromažďuje osobní údaje nájemce 

a členů jeho domácnosti v rozsahu uvedeném právními předpisy a touto smlouvou včetně 

všech případných dodatků smlouvy, zejména jména a příjmení, datum narození, rodného 

čísla, adresy trvalého bydliště, čísla občanského průkazu (nebo jiné ID karty) nájemce a 



osob, které s nájemcem bydlí ve společné domácnosti, a to včetně nezletilých dětí. Tyto 

osobní údaje pronajímatel shromažďuje na základě právních předpisů. 

Nájemce tímto uděluje tímto městu Úvaly na dobu neurčitou svůj souhlas k jakémukoli 

zpracování osobních údajů v souvislosti s touto smlouvou v rozsahu telefonního čísla, 

emailu, čísla datové schránky a případně dalších kontaktů, předaných nájemcem jako 

kontaktní, jakož i čísla bankovního účtu nájemce určený k vzájemným platbám.  

Osobní údaje shromažďuje pronajímatel podle předchozích vět v souladu s Nařízením 

Evropského parlamentu a Rady č. 2016/679, obecné nařízení o ochraně osobních údajů 

(GDPR), a to za účelem realizace této smlouvy. Osobní údaje shromážděné v souvislosti s 

touto smlouvou nebudou jiným způsobem pronajímatelem využívány, ledaže tak výslovně 

vyplývá z právních předpisů platných v České republice nebo byl výslovně poskytnut 

souhlas subjektem osobních údajů. 

 

II. 

 

1. Ostatní ustanovení smlouvy zůstávají v platnosti. 

2. Tento dodatek smlouvy schválila rada města Úvaly usnesením č. R-   /2019 na svém 

zasedání konaném dne 12. 2. 2019. 

3. Podpisem smlouvy včetně všech dodatků byl pověřen radou města Úvaly usnesením č. R-    

/2019 na svém zasedání konaném dne 12.2.2019 vedoucí odboru investic a dopravy Mgr. 

Petr Matura. 

4. Tento dodatek smlouvy je vyhotoven ve 2 stejnopisech s platností originálu, z nichž 

pronajímatel obdrží jeden stejnopis a nájemce také jeden stejnopis.  

5. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, což stvrzují 

svým podpisem. 

 

 

 

 

V Úvalech dne   V Úvalech dne  

   

   

za pronajímatele: 

 

 

 

 

 

 

 nájemce: 

   

Mgr. Petr Matura 

vedoucí odboru 

investic a dopravy 

 G.Ch. 

 

 



IP-12-6015182/VB001 - Úvaly 
Město Úvaly 

se sídlem Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly 
IČO:   00240931   
Telefon:  281 091 111 
E-mail:   podatelna@mestouvaly.cz  
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. 
Číslo účtu:  107 – 97200227/0100 
Webové stránky: www.mestouvaly.cz 
Datová schránka: pa3bvse 
zastoupené Mgr. Petrem Maturou, vedoucí odboru investic a dopravy na základě usnesení rady města, 
článek VII., odstavec 11 této smlouvy. 
 
Osoba oprávněná jednat v technických věcech při zřízení služebnosti:  
Mgr. Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy, tel. 734 172 580, tel. kancelář 281 091 534, 
email: petr.matura@mestouvaly.cz 

(dále jen „Budoucí povinná“) 

na straně jedné 

a 

ČEZ Distribuce, a.s. 

se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 
zapsaná v OR vedeném rejstříkovým soudem v Ústí nad Labem, oddíl B., vložka 2145, 
IČ 24729035, DIČ CZ24729035 
s předmětem podnikání – distribuce elektřiny na základě licence č. 121015583 
bankovní spojení: č.ú. 35-4544580267/0100, KB Praha 

 
zastoupená Ing. Jiřím Duspivou, vedoucím odboru Obnova DS Střed, na základě pověření ze dne 
31.1.2017 
 

(dále jen „Budoucí oprávněná nebo též Provozovatel inženýrské sítě“) 

na straně druhé 

  

(Budoucí oprávněná a Budoucí povinná dále společně též „Smluvní strany“), 
 
uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto: 
 
 

Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene -
služebnosti 

a smlouvu o právu provést stavbu  

IP-12-6015182 Úvaly, č. parc. 3957/35 – kNN, SS 
 

podle ustanoveními § 1785 a násl., § 1257 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění (dále jen „občanský zákoník“), k provedení ustanovení § 25 odst. 4 zákona č.  458/2000 Sb., 
o  podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a  o  změně některých 
zákonů (dále jen „energetický zákon“) a podle zákona č. 183/2006 Sb., o  územním plánování a stavebním 
řádu v platném znění (dále jen „stavební zákon“) (dále jen „smlouva“). 
 

Článek I. 

Úvodní ustanovení 

Budoucí oprávněná je provozovatelem distribuční soustavy (dále jen „PDS“) na území vymezeném ji 
licencí na distribuci elektřiny, udělenou PDS Energetickým regulačním úřadem. Distribuční soustava je 
provozována ve veřejném zájmu. PDS má povinnost zajišťovat spolehlivé provozování, obnovu a  rozvoj 
distribuční soustavy na licencí ji vymezeném území, přičemž při výkonu licencované činnosti, pokud jí 
dojde k zatížení cizí nemovitosti, je PDS povinen k této nemovitosti zřídit věcné břemeno (služebnost) 
podle energetického zákona, jako jeden z předpokladů pro plnění práv a  povinností plynoucích PDS z 
energetického zákona, jakož i si zajistit právo provedení stavby dle příslušných ustanovení stavebního 
zákona. 



Článek II. 

Prohlášení o právním a faktickém stavu 

a) Budoucí povinná prohlašuje, že je výlučným vlastníkem pozemků: 
a) parc. č. 3957/32 (orná půda), 3956 (ostatní plocha, ostatní komunikace), v k.ú. Úvaly u 

Prahy, obec Úvaly, zapsáno v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro 
Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-východ,  

 

(dále jen „Dotčené nemovitosti“ nebo též jen „Pozemky“)  

2.  Budoucí oprávněná prohlašuje, že je na Dotčených nemovitostech investorem stavby zařízení 

distribuční soustavy: 

 
Na parc. č. 3957/32 (orná půda) – Nový pilíř s rozpojovací skříní. Nové uzemnění. Nové 
kabelové vedení NN. 
Na parc. č. 3956 (ostatní plocha, ostatní komunikace) - Nové kabelové vedení NN. Nový 
zemnící pásek. 

 

  (dále jen „Součást distribuční soustavy“) 
 
 a že má v úmyslu podat u místně a věcně příslušného stavebního úřadu žádost o vydání územního 

souhlasu se stavbou Součásti distribuční soustavy 
  
3. Budoucí povinná prohlašuje, že není žádným způsobem omezena v právu zřídit k Dotčeným 

nemovitostem věcné břemeno-služebnost podle této smlouvy, že Dotčené nemovitosti nejsou zatíženy 
žádným zástavním, předkupním, či jiným věcným nebo závazkovým právem, kterým by byl znemožněn 
účel této Smlouvy. Budoucí povinná prohlašuje, že jí nejsou známy žádné faktické nebo právní vady 
Dotčených nemovitostí, kterými by byl znemožněn účel této smlouvy. 

 

Článek III.  

Předmět smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 

a vlastní budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti 

1. Předmětem této smlouvy je sjednání podmínek pro uzavření vlastní budoucí smlouvy ke zřízení 
a vymezení věcného břemene - osobní služebnosti - zřízení umístění a provozování zařízení 
distribuční soustavy podle § 25 odst. 4 energetického zákona a ve smyslu obecných ustanovení 
o  služebnosti podle § 1257 až § 1266 občanského zákoníku, nepodléhající úpravě služebnosti 
inženýrské sítě ve smyslu § 1267 a násl. občanského zákoníku z důvodu odlišného jejího obsahu 
a účelu oproti zvláštní právní úpravě stanovené energetickým zákonem (dále jen „věcné břemeno“, 
ve vztahu k vlastní budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – služebnosti dále jen „Vlastní 
smlouva“), 

2. Smluvní strany se za účelem umístění Součásti distribuční soustavy na Dotčených nemovitostech 
a za účelem jejího provozování dohodly na zřízení věcného břemene, jehož obsahem je právo 
Budoucí oprávněné na Dotčených nemovitostech umístit, zřídit, provozovat, opravovat, činit 
údržbu, úpravu obnovu a výměnu Součásti distribuční soustavy. 

3. Budoucí oprávněná se zavazuje po dokončení stavby Součásti distribuční soustavy provést 
zaměření její přesné polohy a vyhotovit technický podklad (geometrický plán pro vyznačení 
rozsahu věcného břemene), vyhotovit Vlastní smlouvu a zaslat Budoucí povinné písemnou výzvu 
k uzavření Vlastní smlouvy, jejíž přílohou bude vyhotovený geometrický plán pro vyznačení 
rozsahu věcného břemene na Dotčených nemovitostech, dojde-li věcným břemenem k dotčení 
Pozemku, popř. situační snímek umístění Součásti distribuční soustavy, dojde-li věcným 
břemenem k dotčení budovy. Geometrický plán pro vyznačení služebnosti zřizované podle této 
smlouvy, předá bezplatně Budoucí Oprávněná v digitální podobě Budoucí Povinné (městu Úvaly) 
ve standardizovaném i elektronickém formátu k záznamu do technické mapy města. Náklady 
spojené s vyhotovením Vlastní smlouvy, geometrického plánu a podáním návrhu na vklad do 
katastru nemovitostí, vč. správního poplatku za vklad práva odpovídajícího věcnému břemeni do 
katastru nemovitostí se zavazuje uhradit Budoucí oprávněná¨. 

 

 



4. Předpokládaný rozsah omezení Dotčených nemovitostí věcným břemenem činí  

Pozemek p.č.(druh 
pozemku) 

Břemeno Celková výměra 
předpokl. rozsahu VB 

3957/32 (orná půda) 
Nový pilíř s rozpojovací skříní. Nové uzemnění. 

Nové kabelové vedení NN. 
0,2 m2 

3956 (ostatní plocha, 
ostatní komunikace) 

Nové kabelové vedení NN. Nový zemnící pásek. 23,58 m2 (36bm) 

 a  nepřesáhne rozsah vyznačený v situačním snímku tvořícím přílohu č. 1 této smlouvy, popř. ve 
zvlášť vyhotovených situačních snímcích tvořících přílohy č. 1 a 2 této smlouvy, v případě, že jejím 
obsahem dojde k dotčení věcným břemenem Pozemků a současně též Budovy, kdy rozsah dotčení 
budovy věcným břemenem bude obsahem přílohy č. 2. 

5. Budoucí oprávněná vyzve ve lhůtě do 6 kalendářních měsíců ode dne právní moci kolaudačního 
rozhodnutí/vydání kolaudačního souhlasu, jímž se povoluje užívání stavby Součásti distribuční 
soustavy, nejpozději však do 5 let od uzavření této smlouvy o smlouvě budoucí, Budoucí povinnou 
k uzavření Vlastní smlouvy za podmínek sjednaných touto smlouvou o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – služebnosti (dále jen Smlouva o smlouvě budoucí). Spolu s  výzvou předloží 
Budoucí oprávněná Budoucí povinné, návrh Vlastní smlouvy. Budoucí povinná se zavazuje Vlastní 
smlouvu uzavřít nejpozději do 90 dnů ode dne doručení výzvy a návrhu dle tohoto ustanovení. 

6. Do doby uzavření Vlastní smlouvy jsou Smluvní strany vázány obsahem této Smlouvy o smlouvě 
budoucí a zavazují se, že neučiní žádné právní ani jiné kroky, které by vedly ke zmaření jejího 
účelu.  

7. Smluvní strany se dohodly, že práva odpovídající věcnému břemeni, k jejichž vzniku dojde až 
zřízením věcného břemene na základě Vlastní smlouvy, budou zřízena úplatně. Smluvní strany se 
dohodly, že nad rámec níže popsané náhrady nemá Budoucí povinná za zřizované věcné břemeno 
nárok na žádné další úhrady (např. nájemné).  

8. Výše jednorázové náhrady vyplacená straně povinné za zřízení výše popsaných práv 
odpovídajících věcnému břemeni bude činit 90 000,- Kč /slovy: devadesttisíc korun českých/, 
(dále také jen „náhrada“) a k poskytnutí náhrady dojde za podmínek sjednaných Vlastní smlouvou. 

9. Budoucí povinný není plátcem daně z přidané hodnoty. 

10. Náklady spojené s vyhotovením vlastní smlouvy, geometrického plánu a podáním návrhu na vklad do 
katastru nemovitostí, vč. správního poplatku za vklad práva odpovídajícího věcnému břemeni do 
katastru nemovitostí se zavazuje uhradit budoucí oprávněný. 

 

Článek IV. 

Smlouva o právu provést stavbu 

1. Budoucí povinná v souvislosti s přípravou a realizací výstavby Součásti distribuční soustavy a pro 
účely územního a stavebního řízení před příslušným stavebním úřadem zřizuje ve prospěch 
Budoucí oprávněné jako stavebníka v rozsahu, v němž stavba Součásti distribuční soustavy 
zasáhne Dotčené nemovitosti, podle Smlouvy o smlouvě budoucí, právo provést stavbu Součásti 
distribuční soustavy na Dotčených nemovitostech a to na základě příslušných ustanovení 
stavebního zákona. 

2. Rozsah předpokládaného maximálního dotčení Dotčených nemovitostí stavbou Součásti 
distribuční soustavy je ve vztahu k Pozemkům totožný a je konkrétně vyznačen v situačním snímku 
v příloze č. 1 výše uvedené Smlouvy o smlouvě budoucí. 

3. Budoucí oprávněná touto smlouvou o právu provést stavbu od Budoucí povinné ve sjednaném 
rozsahu právo provést stavbu podle příslušných ustanovení stavebního zákona přijímá. 

4. Účastníci této smlouvy o právu provést stavbu se dohodli, že Budoucí oprávněná je oprávněna 
provádět na Dotčených nemovitostech výstavbu Součásti distribuční soustavy prostřednictvím 
třetích osob. V souvislosti s výstavbou Součásti distribuční soustavy se Budoucí povinná dále 
zavazuje umožnit v nezbytném rozsahu Budoucí oprávněné, případně jí určeným třetím osobám, 
přístup a příjezd na Dotčené nemovitosti, tj. na Pozemky. 

5. Budoucí oprávněná se tímto zavazuje v průběhu výstavby Součásti distribuční soustavy 
nezasahovat nad nezbytnou míru do vlastnických práv Budoucí povinné k Dotčeným 
nemovitostem. Po skončení prací je Budoucí oprávněná povinna uvést stavbou nedotčenou část 
Dotčených nemovitostí Součástí distribuční soustavy do předchozího stavu, a není-li to možné s 
ohledem na povahu provedených prací, do stavu odpovídajícího předchozímu účelu nebo užívání 
Dotčených nemovitostí a bezprostředně oznámit tuto skutečnost Budoucí povinné. 



6. Záruční doba na všechny stavby či jakéhokoli uvedení místa do původního stavu, kde byla 
provedena služebnost, činí 60 měsíců. Po dobu záruky odpovídá zhotovitel za to, že provedené 
stavební práce a dodávky budou bez vad a budou mít vlastnosti předpokládané touto smlouvou, 
obecně závaznými právními předpisy, dokumentací k provádění stavby a Zásad a technické 
podmínky pro zásahy do povrchů komunikací a provádění výkopů a zásypů rýh města Úvaly (čl. VI 
odst. 3). 

7. Budoucí povinná se zároveň zavazuje poskytnout v rámci příslušného řízení o vydání územního 
souhlasu týkajícího se výstavby Součásti distribuční soustavy veškerou nezbytně potřebnou 
součinnost. 

8. Smluvní strany berou na vědomí, že stejnopis této smlouvy o právu provést stavbu (vč. Smlouvy 
o  smlouvě budoucí, která je na téže listině) bude použit pro účely vydání potřebného povolení dle 
stavebně právních předpisů k účelu sjednanému smlouvou o  právu zřídit stavbu jako doklad o právu 
založeném smlouvu provést na Dotčených nemovitostech podle čl. II. stavbu v souladu se stavebním 
zákonem. 

9. Smluvní strany výslovně uvádějí, že se nejedná o právo stavby ve smyslu § 1240 občanského 
zákoníku. 

10. Smluvní strany sjednávají, že Budoucí povinná (její pověřený zaměstnanec nebo jiná jí pověřená 
osoba) má právo provádět technickou kontrolu stavby, upozorňovat na nedostatky, udělovat 
Stavebníkovi a jeho podavatelům (subdodavatelům) pokyny ve vztahu k technologickému postupu 
provádění stavby v celém rozsahu jako je obvyklé u technického dozoru investora a provádět 
zápisy do stavebního deníku, v případě, že stavba inženýrské sítě zasahuje jakékoli stavby 
Budoucí povinné, zejména stavby pozemních komunikací, stavby inženýrských a jiných sítí včetně 
přípojek a souvisejících zařízení, stavby budov, vodní díla (stavby), jakékoli stavby uspořádání 
veřejného prostranství, městské zeleně i když samy o sobě nejsou stavbou podle zákona, apod., 
pokud jsou v majetku nebo správě Budoucí oprávněné. V takovém případě strany sjednávají 
podmínky uvedené v odstavcích 11 až 15. 

11. Smluvní strany sjednávají, že Budoucí povinná může kdykoli, zpravidla s ohledem na charakter 
stavby, vyžádat pravidelné týdenní kontroly provádění díla (průběžná kontrola), když ta bude 
probíhat po celou dobu provádění díla; termíny a plán průběžné kontroly díla bude sjednán mezi 
Budoucím povinnou a Budoucí oprávněnou při předání místa stavby/opravy inženýrské sítě 
(staveniště). Zhotovitel Budoucí oprávněné je povinen vyzvat objednatele písemně v dostatečném 
předstihu ke kontrole výsledku prací podléhajícího zakrytí, zabudování, nebo který se stane 
nepřístupný a určený zástupce Budoucího povinného je povinen se ke kontrole dostavit. Nedostaví-
li se zástupce budoucího povinné bez oznámení v uvedeném termínu i přes to, že mu výzva byla 
prokazatelně doručena, může Budoucí Oprávněný v práci pokračovat. Bude-li pak Budoucí 
povinná požadovat odkrytí těchto výsledků prací za účelem dodatečné kontroly, je Budoucí 
oprávněný povinen jí v dohodnutém termínu vyhovět; nedohodnou-li se na termínu, pak je povinen 
vyhovět na vyzvání Budoucí povinné. Náklady takto vzniklé ponese Budoucí povinná, jen pokud se 
ukáže, že práce byly provedeny řádně, jinak nese náklady na dodatečnou kontrolu Budoucí 
oprávněný. Pokud Budoucí oprávněný nevyzve budoucí povinnou ke kontrole výsledku těchto 
prací, je povinen na písemnou žádost Budoucího povinného odkrýt a po kontrole znovu zakrýt na 
své náklady, a to i v případě, že se ukáže, že příslušné práce byly provedeny řádně. 

12. Dílo podle smlouvy o právu stavby je provedeno, je-li dokončeno a předáno. Dokončení díla, vedle 
předvedení způsobilosti díla sloužit svému účelu, Budoucí oprávněný také prokáže předložením 
dokladové části díla, která musí obsahovat zejména stavební deník, revizní zprávy a protokoly o 
provedených zkouškách, prohlášení o shodě, atesty a certifikáty k použitým materiálům, záruční 
listy, doklady o likvidaci odpadů a projektovou dokumentaci skutečného provedení díla další nutné 
dokumenty či doklady předkládané ke kolaudaci díla včetně předání kolaudace s nabytím právní 
moci. 

13. Budoucí oprávněný je povinen na své náklady odstranit během záruční doby zjištěné reklamované 
vady v dohodnutém termínu, pokud tyto vznikly z důvodů, za které je zhotovitel dle této smlouvy 
zodpovědný. Budoucí oprávněný je povinen nastoupit k odstranění reklamačních vad ve lhůtě 
nejpozději do 10 dnů od doručení písemné výzvy Budoucí povinnou zhotoviteli (např. dopisem, 
faxem, elektronickou poštou nebo datovou schránkou), pokud nebude, s ohledem na charakter 
vady, s objednatelem dohodnuta lhůta delší. Termín pro odstranění reklamačních vad je 30 dnů od 
doručení takové písemné výzvy Budoucí povinné Budoucímu oprávněnému, pokud nebude, 
s ohledem na charakter vady, s objednatelem dohodnuta lhůta delší. Pokud bude reklamovaná 
vada v režimu „havárie“ (zde zejména prasklé vodovodní potrubí, propadlá komunikace apod., 
které ohrožují uživatele díla), pak se v takovém případě zavazuje Budoucí oprávněný nastoupit k 
jejímu odstranění nejpozději do 24 hodin od jejího oznámení Budoucí povinné. Pokud se smluvní 



strany domluví jinak, bude o tom sepsán a oboustranně podepsán písemný záznam.  

14. Termín pro odstranění vad a nedodělků uvedených v předávacím protokolu je 5 dnů ode dne 
podpisu předávacího protokolu, není-li v předávacím protokolu stanoven jiný termín. Po odstranění 
vad a nedodělků je Budoucí oprávněný povinen místo plnění vyklidit a uvést do řádného stavu 
nejpozději do pěti pracovních dnů. 

15. V případě, že Budoucí oprávněný řádně reklamaci nevyřídí a/nebo v přiměřené době neodstraní 
vadu či vady provedených prací či dodaného zboží, na něž záruka dopadá, je Budoucí povinný 
oprávněn nechat tyto vady odstranit třetí osobou a přeúčtovat prokazatelně vynaložené náklady 
Budoucímu oprávněnému, který se tímto zavazuje je uhradit objednateli do 15 dnů ode dne 
písemné výzvy. 

16. Tato Smlouva o právu provést stavbu je vyjádřením souhlasu vlastníka ve smyslu § 184a zákona 
183/2006 Sb., stavební zákon, v platném znění od 1. 1. 2018 a Budoucí povinná výslovně tento 
souhlas uděluje. 

 

Článek V. 

Ostatní ujednání 

1. Budoucí povinná se pro případ převodu vlastnického práva k Dotčeným nemovitostem smluvně 
zavazuje převést na nabyvatele Dotčených nemovitostí zároveň práva a povinnosti vyplývající ze 
Smlouvy o smlouvě budoucí a smlouvy o právu provést stavbu a Budoucí oprávněná se zavazuje 
k tomuto převodu práv a povinností z této smlouvy poskytnout veškerou nezbytnou součinnost. 
Budoucí povinná si je vědoma, že porušením závazku převést práva a povinnosti plynoucí z  výše 
uvedených smluv na nabyvatele Dotčených nemovitostí, zakládá Budoucí oprávněné právo na 
náhradu škody, pokud tato škoda vznikne v příčinné souvislosti s uvedeným porušením této smlouvy. 

2. Práva a povinnosti vyplývající ze Smlouvy o smlouvě budoucí a smlouvy o právu provést stavbu 
přecházejí na právní nástupce Smluvních stran, které se zavazují své právní nástupce s jejím 
obsahem seznámit. 

3. Náklady spojené s vyhotovením Vlastní smlouvy, geometrického plánu a podáním návrhu na vklad do 
katastru nemovitostí, vč. správního poplatku za vklad práva odpovídajícího věcnému břemeni do 
katastru nemovitostí se zavazuje uhradit Budoucí oprávněná. 

 

Článek VI. 

Další ujednání 

1. Smlouva o smlouvě budoucí, jakož i smlouva o právu provést stavbu zaniká v případě nemožnosti 
plnění ve smyslu ustanovení § 2006 a násl. občanského zákoníku z důvodu vzniku neodstranitelné 
překážky, nevyvolané Budoucí povinnou, pro kterou nebude moci Budoucí oprávněná Součást 
distribuční soustavy zřídit. V případě zániku uvedených smluv z důvodu, dle předchozí věty se 
Budoucí oprávněná zavazuje tento zánik Budoucí povinné bezodkladně poté, co se o něm dozví, 
oznámit. 

2. Nemovitostí se pro účely této smlouvy v souladu se sazebníkem jednorázových náhrad za umístění 
inženýrských sítí a jiných podzemních vedení všeho druhu a zřízení věcného břemene v 
pozemcích místních komunikací ve vlastnictví města Úvaly pro katastrální území Úvaly u Prahy 
rozumí pozemky a jeho povrchy jsou-li součástí pozemků, jakož i samostatné stavby (například 
stavby těles pozemcích komunikací – silnic, chodníků apod.). 

3. Při zásahu do povrchů komunikací a provádění výkopů a rýh, je ten, kdo zřizuje služebnost (věcné 
břemeno) na nemovitosti města Úvaly jako oprávněný povinen dodržovat Zásady a technické 
podmínky pro zásahy do povrchů komunikací a provádění výkopů a zásypů rýh, schválených radou 
města Úvaly, v platném znění ke dni zahájení prací (dále jen „technické zásady“); technické zásady 
jsou dostupné na webu mestouvaly.cz nebo jsou dostupné k nahlédnutí na Městském úřadu Úvaly. 

4. Smluvní strany sjednávají, že se pro vlastní zřízení služebnosti – věcného břemene inženýrské sítě 
užije vzor smlouvy schválený oběma smluvními stranami v okamžiku jejího uzavření, pokud se 
strany nedohodnou jinak. 

5. Smluvní strany souhlasně prohlašují, že v souvislosti s touto smlouvou sjednávají podle § 2012 a 
násl. zák. č. 89/2012 Sb. občanský zákoník 

 

http://www.mestouvaly.cz/samosprava/vyhlasky-a-narizeni/zasady-a-technicke-podminky-/#msg560
http://www.mestouvaly.cz/samosprava/vyhlasky-a-narizeni/zasady-a-technicke-podminky-/#msg560


Smlouvu o finanční jistotě (kauci) u povinnosti uvést pozemky Města do původního stavu 
č. 14 / IP-12-6015182//2019 

kde jsou sjednány podmínky jistiny vztahující se ke stavbě a jejího uvedení do původního stavu 
Budoucí oprávněnou, resp. tam uvedeným Zhotovitelem. 

 

Článek VII. 

Závěrečná ustanovení  

1. Práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající a ve smlouvě neupravené se řídí příslušnými 
ustanoveními občanského zákoníku, energetického zákona, zákona 183/2006 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, a s obsahem smlouvy souvisejících dalších předpisů. Kde je ve 
smlouvě uveden termín »služebnost« nebo »věcné břemeno« je tím myšlena v obou případech 
totožná služebnost vymezená v této smlouvě. 

2. Pokud jakýkoliv závazek vyplývající z této smlouvy avšak netvořící její podstatnou náležitost je 
nebo se stane neplatným nebo nevymahatelným jako celek nebo jeho část, je plně oddělitelným 
od ostatních ustanovení této smlouvy a taková neplatnost nebo nevymahatelnost nebude mít žádný 
vliv na platnost a vymahatelnost jakýchkoliv ostatních závazků z této smlouvy. Strany se zavazují 
v rámci této smlouvy nahradit formou dodatku k této smlouvě tento neplatný nebo nevymahatelný 
oddělený závazek takovým novým platným a vymahatelným závazkem, jehož předmět bude v 
nejvyšší možné míře odpovídat předmětu původního odděleného závazku. Pokud však jakýkoliv 
závazek vyplývající z této smlouvy a tvořící její podstatnou náležitost je nebo kdykoliv se stane 
neplatným nebo nevymahatelným jako celek nebo jeho část, strany nahradí neplatný nebo 
nevymahatelný závazek v rámci nové smlouvy takovým novým platným a vymahatelným 
závazkem, jehož předmět bude v nejvyšší možné míře odpovídat předmětu původního závazku 
obsaženém v této smlouvě. Totéž platí i pro případ smluvní mezery. 

3. Smluvní strany prohlašují, že skutečnosti uvedené v této Smlouvě nepovažují za obchodní 
tajemství ve smyslu § 504 občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů tímto výslovně 
souhlasí se zveřejněním veškerých náležitostí a podmínek této smlouvy a/nebo souvisejících 
dokumentů a informací, včetně zveřejnění této smlouvy jako celku, v rámci informací 
zpřístupňovaných veřejnosti bez stanovení jakýchkoli dalších podmínek, a to i prostřednictvím 
dálkového přístupu, zejména na webových stránkách města. 

4. Smluvní strany souhlasí s tím, že text smlouvy je veřejně přístupnou listinou ve smyslu zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a že město jako 
povinný subjekt má povinnost na žádost poskytnout informace o tomto smluvním vztahu včetně 
poskytnutí kopie smlouvy. Při poskytnutí informace bude postupováno v souladu se zákonem č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. 

5. Smluvní strany výslovně prohlašují, že souhlasí s odesíláním a přijímáním finančních transakcí 
vyplývajících z této smlouvy z transparentního účtu města a jsou seznámeni, že bankovní ústav 
může na takovém účtu zveřejnit. Na transparentních účtech jsou zveřejněny nejméně tyto 
informace: - zaúčtovaná částka a měna, datum připsání platby na účet, - popis platby, - název a 
číslo účtu plátce, - zpráva pro příjemce, - variabilní, - konstantní, - specifický symbol, a i další text 
byl-li plátcem uveden jakož i text uvedený smluvní stranou k identifikaci platby směrem k veřejnosti. 

6. Práva a povinnosti vyplývající ze smlouvy přechází i na právní nástupce smluvních stran o čemž jsou 
smluvní strany povinny právního nástupce informovat; za informaci pro právního nástupce se považuje 
i zveřejnění smlouvy na webových stránkách smluvní strany nebo podle zákona (např. zveřejnění 
smlouvy v registru smluv) anebo založením smlouvy do Katastru nemovitostí. 

7. Práva a povinnosti vyplývající ze Smlouvy o smlouvě budoucí a smlouvy o právu provést stavbu 
přecházejí na právní nástupce Smluvních stran, které se zavazují své právní nástupce s jejím 
obsahem seznámit. 

8. Tuto Smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran ve formě vzestupně 
číslovaných dodatků této Smlouvy, podepsaných oprávněnými zástupci smluvních stran. Žádné 
úkony či jednání ze strany jedné smluvní strany nelze považovat za příslib uzavření smlouvy nebo 
dodatku k této smlouvě. V souladu s ustanovením § 1740 odstavce 3 občanského zákoníku 
smluvní strany nepřipouští přijetí návrhu na uzavření smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, čímž 
druhá smluvní strana podpisem smlouvy souhlasí. Smluvní strany se dále dohodly, že možnost 
zhojení nedostatku písemné formy právního jednání se vylučuje, a že neplatnost právního jednání, 
pro nějž si smluvní strany sjednaly písemnou formu, lze namítnout kdykoliv, tedy že mezi smluvními 
stranami neplatí ustanovení § 582 odstavce 1 první věta a odstavce 2 občanského zákoníku, tedy 



Smluvní strany vylučují, že se při právním styku mezi Smluvními stranami přihlíží k obchodním 
zvyklostem, které tak nemají přednost před ustanoveními zákona dle ustanovení § 558 odstavce 2 
občanského zákoníku. Současně je zde platná podmínka, že smlouvu a dodatky smlouvy musí 
odsouhlasit orgán města, který schválil tuto smlouvu, jinak je takové ujednání (smlouva či dodatek) 
podle zákona o obcích absolutně neplatné. 

9. Strany výslovně potvrzují, že nejsou slabší stranou ve smyslu § 433 a § 1798 a.n. občanského 
zákoníku, základní podmínky této smlouvy jsou výsledkem jednání stran a každá ze stran měla 
příležitost ovlivnit obsah této smlouvy. 

10. Tato smlouva obsahuje úplné ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, které strany 
měly a chtěly ve smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro závaznost této smlouvy. Žádný 
projev stran učiněný při jednání o této smlouvě ani projev učiněný po uzavření této smlouvy nesmí 
být vykládán v rozporu s výslovnými ustanoveními této smlouvy a nezakládá žádný závazek žádné 
ze stran. 

11. Uzavření této smlouvy schválila rada města Úvaly usnesením č. R – 43/2019 na svém zasedání 

konaném dne 12.2.2019, a pověřila Mgr.Petra Maturu, vedoucí odboru investic a dopravy 
podpisem této smlouvy. 

12. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu poslední smluvní stranou a 
se souhlasem rady města. 

13. Podle ust. § 3 odst. 2 písm. l) zákona 340/2015 Sb. o registru smluv, Budoucí povinná (město 
Úvaly) má výjimku z povinnosti uveřejňování smluv v registru smluv; smluvní strany sjednaly, že 
pokud Budoucí oprávněná spadá do výčtu orgánů a organizací, jejichž smlouvy se zveřejňují, tak 
má tato smluvní strana povinnost smlouvu v registru smluv zveřejnit ve lhůtách stanovených 
zákonem, pod sankcí všech právních důsledků plynoucí ze zákona. 

14. Oprávněná prohlašuje, že podle § 3 odst. 2 písm. h) zákona č. 340/2015 Sb., je vyloučena 
z působnosti zákona a smlouvy uzavírané s ČEZ Distribuce a.s. se proto v registru smluv 
nezveřejňují.  

15. Smlouva je vyhotovena v 5 stejnopisech s platností originálu, z nichž jeden stejnopis obdrží 
Budoucí oprávněná a tři stejnopisy obdrží Budoucí povinná a jeden stejnopis bude přílohou ke 
stavebnímu řízení před stavebním úřadem. 

16. Nedílnou a neoddělitelnou součástí této Smlouvy jsou její přílohy: 
Příloha č. 1 - Situační snímek se zákresem předpokládaného rozsahu věcného břemene na 
Pozemku. 
Příloha č. 2 - Plná moc a pověření (zmocňující zástupce Budoucí oprávněné k podpisu této 
smlouvy). 

17. Smluvní strany po přečtení této smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, což stvrzují svými 
podpisy. 

 
 
 
V Úvalech dne ……………….   V Nymburce dne …………………… 
 
  
 
 
 
 
 
 
____________________________ _______________________________ 
 
                Mgr.Petr Matura Ing. Jiřím Duspiva  
vedoucí odboru investic a dopravy vedoucí odboru Obnova DS Střed 
 

     
  



SoK 012018 - Úvaly 

Město Úvaly 

se sídlem Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly 
IČO:   00240931   
Telefon:  281 091 111 
E-mail:   podatelna@mestouvaly.cz  
Bankovní spojení: MONETA Money Bank 
Číslo účtu:  70009-5000128584/0600 
Webové stránky: www.mestouvaly.cz 
Datová schránka: pa3bvse 
zastoupené Mgr. Petrem Maturou, vedoucí odboru investic a dopravy na základě usnesení rady města, 
článek VII., odstavec 11 této smlouvy 
 
Osoba oprávněná jednat v technických věcech: 
Bc. Petr Matura, vedoucí odboru investic a dopravy, tel. 734 172 580, tel. kancelář 281 091 534,  
email: petr.matura@mestouvaly.cz 
 
Osoba oprávněná jednat ve věci bankovních převodů kauce 
Jitka Hájková, vedoucí odboru ekonomického, tel. 775 333 894, kancelář 281 091 523,  
email: jitka.hajkova@mestouvaly.cz 
 
(dále jen „Město“) 
 
a  
 

ČEZ Distribuce, a.s. 

se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 
zapsaná v OR vedeném rejstříkovým soudem v Ústí nad Labem, oddíl B., vložka 2145, 
IČ 24729035, DIČ CZ24729035 
s předmětem podnikání – distribuce elektřiny na základě licence č. 121015583 
bankovní spojení: č.ú. 35-4544580267/0100, KB Praha 

 
zastoupená Ing. Jiřím Duspivou, vedoucím odboru Obnova DS Střed, na základě pověření ze dne 
31.1.2017 
 
(dále jen „Stavebník“ a společnost, která bude provádět faktickou stavbu též jako „Zhotovitel“) 
 

(Město, Stavebník a Zhotovitel společně rovněž jen jako „Smluvní strany“) 

 
uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto: 
 

Smlouvu o finanční jistotě (kauci) u  

povinnosti uvést pozemky Města do původního stavu 

                                             č. 14/ IP-12-6015182 /2019 

  
ve smyslu ust. § 2012 a násl. zák. č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (dále jen „smlouva“) 

I. 

Předmět smlouvy 

 

1. Město prohlašuje, že je výlučným vlastníkem pozemků: 

a) parc. č. 3957/32 (orná půda), 3956 (ostatní plocha, ostatní komunikace), v k.ú. Úvaly u 
Prahy, obec Úvaly, zapsáno v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro 
Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-východ,  

 

(dále jen „Dotčené nemovitosti“ nebo též jen „Pozemky“)  

 



2. Stavebník je provozovatelem distribuční soustavy na území vymezeném licencí na distribuci elektřiny, 
udělenou Energetickým regulačním úřadem. Distribuční soustava je provozována ve veřejném zájmu. 
Stavebník má povinnost zajišťovat spolehlivé provozování, obnovu a  rozvoj distribuční soustavy na území 
vymezeném licencí, přičemž při výkonu licencované činnosti, pokud jí dojde k zatížení cizí nemovitosti, je 
PDS povinen k této nemovitosti zřídit věcné břemeno (služebnost) podle energetického zákona, jako jeden 
z předpokladů pro plnění práv a povinností plynoucích provozovateli energetické soustavy z energetického 
zákona. Stavebník dále prohlašuje, že je na Dotčených nemovitostech investorem stavby zařízení 
distribuční soustavy. 

3. Ze zákonné úpravy současně plyne povinnost po dokončení stavebních prací při naplnění práva 
provést stavbu za účelem zřízení služebnosti – věcného břemene, uvést pozemky do původního 
stavu, pokud se účastníci nedohodnou jinak (dále i jen „uvedení pozemku do původního stavu“). 

4. Účelem této dohody je zajistit splnění povinnosti dle odstavce 2 formou složení finanční jistoty na 
účet Města na zajištění stavebních prací podle 

 

smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene  

- služebnosti  

a smlouvu o právu provést stavbu  

IP-12-6015182 Úvaly, č. parc. 3957/35 – kNN, SS 

 

sjednané společně (vedle) této smlouvy. 

 
 

II. 

Jistota (kauce) 

 
1. Stavebník dle ujednání této dohody složí nejméně 5 dní před zahájením prací na bankovní účet 

Města č. 70009-5000128584/0600 vedeném u bankovního ústavu MONETA Money Bank, 
VS [14IP126015182], SS 24729035, finanční jistotu (kauci) z ceny dle čl. III odst. 1 této smlouvy 

ve výši 90 000,- Kč (slovy: devadesáttísíckorunčeských).  

2. Stavebník a Zhotovitel prohlašují, že za Stavebníka bude jistota (kauce) složena vlastním 
zhotovitelem stavby. V takovém případě smluvní strany sjednávají, že Město tuto jistotu (kauci) od 
Zhotovitele přijme a bude s ní nakládat shodně jako s jistotou (kaucí) přímo od Stavebníka. 

Stavebník a Zhotovitel prohlašují, že v této souvislosti mají mezi sebou vyřešeny všechny smluvní 
vztahy včetně kauce.  

Stavebník v této souvislosti prohlašuje, že případné požadavky (zejména záruky) Města jdoucí nad 
rámec jistoty (kauce) bude řešit Stavebník jako stavebník a investor stavby s Městem a Zhotovitel 
je v takovém případě poddodavatelem (subdodavatelem) Stavebníka. 

3. Složení jistiny podle odstavce 1 se rozumí připsání na bankovní účet Města a je podmínkou započetí 
prací na stavbě a neoddělitelnou součástí souhlasu. 

4. Zhotovitel prohlašuje, že jistota je složena jako neodvolatelná a bezpodmínečná, přičemž je 
oprávněno Město jí uplatnit k plnění bez námitek a na základě prvního sdělení Města. 

5. Jistota kryje finanční nároky Města Úvaly (zákonné či smluvní sankce, náhradu škody apod.) 
Zhotovitelem z důvodů porušení povinností Zhotovitele na uvedení nemovité věci do původního 
stavu za stanovených nebo sjednaných podmínek touto nebo jakékoli vady na díle (stavbě) v této 
souvislosti, na úhradu majetkové újmy či úhradu smluvních pokut. 

6. Město je oprávněno využít prostředků zajištěných kaucí ve výši jakéhokoliv neuspokojeného 
závazku Zhotovitele jako oprávněný vůči Městu vyplývajícího z uvedení nemovitosti včetně všech 
souvisejících míst, do původního stavu, zejména za splnění těchto podmínek: 

a) práce byly ukončeny, aniž by pozemky byly uvedeny do původního nebo dohodnutého stavu, 
nebo 



b) nebyly opraveny materiální škody na pozemcích nebo nahrazeny jiné majetkové újmy, které 
vznikly Městu nebo byly vůči městu uplatněny třetími osobami a 

c) Zhotovitel zůstal nečinný i po písemné výzvě Města, ve které byla stanovena přiměřená lhůta 
pro uvedení pozemků do původního stavu. 

7. Před uplatněním plnění z jistoty oznámí Město, písemně Stavebníkovi a Zhotoviteli výši 
uplatněného plnění z jistoty.  

8. V případě, že nevzniknou podmínky pro použití jistoty dle předchozího odstavce, tj. nepočne stavba 
(čl. I. odst. 2 až 4), Město jistotu vrátí na bankovní účet, ze kterého byla jistota poukázána 
s uvedením totožného VS a SS podle této smlouvy. 

9. Město vrátí Zhotoviteli jistotu po případném odečtení částky z uplatněné jistoty nebo její části, na 
výzvu Zhotovitele, ve lhůtě do 60 dnů od převzetí stavby Městem a její kolaudace (pokud je 
vyžadována) na bankovní účet Zhotovitele uvedený v záhlaví. 

10. Započtením jistoty podle této smlouvy nezaniká Městu právo na náhradu za případné omezení v 
obvyklém užívání nemovitosti nebo Městu vznikla újma podle § 24 odst. 9 energetického zákona. 

11. Smluvní strany sjednávají, že jistota je bezúročná. Náklady na správu jistoty nese Město, případné 
úroky z jistoty připadnou Městu. Náklady na převod jistoty nesou smluvní strany vždy na své straně. 

 

III. 

Stanovení a navýšení finanční jistoty 

 
1. Smluvní strany sjednávají, že výši kauce rada města stanovuje vždy s ohledem na konkrétní 

nemovitost a povrch tak, aby byly zajištěné podmínky záruky za uvedení nemovitosti do původního 
stavu nebo do stavu dohodnutého s městem Úvaly. 

2. Smluvní strany sjednávají, že Město je oprávněno Zhotoviteli jednostranně přiměřeně navýšit 
finanční jistotu: 
a) při změně rozsahu prací oproti původnímu po zahájení prací,  
b) při změně výše předpokládaných nákladů na uvedení pozemků do původního stavu v důsledku 

změny cenových relací či v rozsahu růstu průměrné inflace vyhlašované ČSÚ za kalendářní 
rok, 

c) jestliže Zhotovitel nebude řádně po dobu delší 2 týdnů řádně komunikovat s Městem. 
 

3. O navýšení finanční jistoty rozhodne Město - rada města Úvaly a Zhotovitel je povinen tuto jistotu 
doplnit ve lhůtě 5 dnů od doručení oznámení o usnesení rady města, kterým se finanční jistota 
navyšuje. 

 

IV. 

Další ujednání 

 
1. Stavebník (Zhotovitel) je povinen při zásahu do povrchů komunikací a provádění výkopů na věcech 

města Úvaly povinen dodržovat Zásady a technické podmínky pro zásahy do povrchů komunikací 
a provádění výkopů a zásypů rýh, schválených radou města Úvaly, v platném znění ke dni zahájení 
prací (dále jen „technické zásady“); technické zásady jsou dostupné na webu mestouvaly.cz nebo 
jsou dostupné k nahlédnutí na Městském úřadu Úvaly. 

2. Stavebník (Zhotovitel) se zavazuje šetřit pozemky i stavby ve vlastnictví Města na pozemcích a 
práce uvedené v čl. I. této dohody vykonávat šetrně a bez závažného důvodu nerozšiřovat jejich 
plošný rozsah bez souhlasu Města. 

3. Stavebník (Zhotovitel) se zavazuje uhradit veškeré újmy na majetku Města či třetích osob, které při 
pracích na pozemcích způsobí, a to i tehdy, jestliže újma vznikne porušením předpisů a opatření 
k zabránění vzniku škod. 

4. Stavebník prohlašuje, že je na stavební činnost řádně pojištěn Stavebník nebo jeho poddovavatel 
(subdodavatel), který bude stavbu realizovat. 

http://www.mestouvaly.cz/samosprava/vyhlasky-a-narizeni/zasady-a-technicke-podminky-/#msg560
http://www.mestouvaly.cz/samosprava/vyhlasky-a-narizeni/zasady-a-technicke-podminky-/#msg560


5. V případě, že se v průběhu prací změní provozovatel distribuční soustavy, jistota se oznámením 
této skutečnosti považuje za složenou novým provozovatelem distribuční soustavy a nový 
provozovatel distribuční soustavy a Stavebník ji vzájemně vypořádají mezi sebou. Stavebník má 
povinnost o této změně do 5 dnů informovat Město. 

6. Všechny spory, které vzniknou ze Smlouvy a v souvislosti s ní, se přednostně pokusí vyřešit 
prokazatelnou dohodou Smluvních stran nebo mediační dohodou podle zákona o mediaci (zákon 
202/2012 Sb.). 

7. Nepodaří-li se spor vyřešit smírnou cestou, může kterákoliv Smluvní strana předložit spor 
k obecnému soudu České republiky. Rozhodným soudem je ve věcech, kde je věcně příslušný 
okresní soud, Okresní soud pro Prahu-východ, a ve věcech, kde je věcně příslušný krajský soud, je 
jím Krajský soud v Praze. 

 
 

VI. 

Smluvní sankce a úroky z prodlení 

 
1. Smluvní strany sjednávají pro případ, že Zhotovitel započne stavbu bez úhrady jistoty (čl. II. odst. 1 

a 2) smluvní pokutu ve výši 100.000,- Kč a současně sjednávají úroky z prodlení ve výši 0,04% za 
každý den prodlení úhrady jistoty, až do doby jejího připsání na sjednaný bankovní účet Města pod 
stanoveným variabilním a specifickým symbolem. 

2. Smluvní strany sjednávají pro případ, že Zhotovitel nedoplní jistotu navýšenou podle čl. III. odst. 2 
smluvní pokutu ve výši 25.000,- Kč za každé takové nedoplnění a současně sjednávají úroky 
z prodlení ve výši 0,04% za každý den prodlení převodu finanční částky, až do doby jejího připsání 
na sjednaný bankovní účet Města pod stanoveným variabilním a specifickým symbolem. 

3. Zaplacením smluvních pokut či úroků z prodlení nebo jejich úhradou uplatněním jistoty nezaniká 
právo poškozené smluvní strany na náhradu případné škody způsobené ji porušením povinnosti 
druhé smluvní strany, na niž se sankce vztahuje. 

 
VII. 

Závěrečná ustanovení 

 
1. Práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající a ve smlouvě neupravené se řídí příslušnými 

ustanoveními občanského zákoníku, energetického zákona, zákona 183/2006 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, a s obsahem smlouvy souvisejících dalších předpisů. Kde je ve 
smlouvě uveden termín »služebnost« nebo »věcné břemeno« je tím myšlena v obou případech 
totožná služebnost vymezená v této smlouvě. 

2. Pokud jakýkoliv závazek vyplývající z této smlouvy avšak netvořící její podstatnou náležitost je 
nebo se stane neplatným nebo nevymahatelným jako celek nebo jeho část, je plně oddělitelným 
od ostatních ustanovení této smlouvy a taková neplatnost nebo nevymahatelnost nebude mít žádný 
vliv na platnost a vymahatelnost jakýchkoliv ostatních závazků z této smlouvy. Strany se zavazují 
v rámci této smlouvy nahradit formou dodatku k této smlouvě tento neplatný nebo nevymahatelný 
oddělený závazek takovým novým platným a vymahatelným závazkem, jehož předmět bude v 
nejvyšší možné míře odpovídat předmětu původního odděleného závazku. Pokud však jakýkoliv 
závazek vyplývající z této smlouvy a tvořící její podstatnou náležitost je nebo kdykoliv se stane 
neplatným nebo nevymahatelným jako celek nebo jeho část, strany nahradí neplatný nebo 
nevymahatelný závazek v rámci nové smlouvy takovým novým platným a vymahatelným 
závazkem, jehož předmět bude v nejvyšší možné míře odpovídat předmětu původního závazku 
obsaženém v této smlouvě. Totéž platí i pro případ smluvní mezery. 

3. Smluvní strany prohlašují, že skutečnosti uvedené v této Smlouvě nepovažují za obchodní 
tajemství ve smyslu § 504 občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů tímto výslovně 
souhlasí se zveřejněním veškerých náležitostí a podmínek této smlouvy a/nebo souvisejících 
dokumentů a informací, včetně zveřejnění této smlouvy jako celku, v rámci informací 
zpřístupňovaných veřejnosti bez stanovení jakýchkoli dalších podmínek, a to i prostřednictvím 
dálkového přístupu, zejména na webových stránkách města. 

4. Smluvní strany souhlasí s tím, že text smlouvy je veřejně přístupnou listinou ve smyslu zákona č. 



106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a že město jako 
povinný subjekt má povinnost na žádost poskytnout informace o tomto smluvním vztahu včetně 
poskytnutí kopie smlouvy. Při poskytnutí informace bude postupováno v souladu se zákonem č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. 

5. Smluvní strany výslovně prohlašují, že souhlasí s odesíláním a přijímáním finančních transakcí 
vyplývajících z této smlouvy z transparentního účtu města a jsou seznámeni, že bankovní ústav 
může na takovém účtu zveřejnit. Na transparentních účtech jsou zveřejněny nejméně tyto 
informace: - zaúčtovaná částka a měna, datum připsání platby na účet, - popis platby, - název a 
číslo účtu plátce, - zpráva pro příjemce, - variabilní, - konstantní, - specifický symbol, a i další text 
byl-li plátcem uveden jakož i text uvedený smluvní stranou k identifikaci platby směrem k veřejnosti. 

6. Práva a povinnosti vyplývající ze smlouvy přechází i na právní nástupce smluvních stran o čemž jsou 
smluvní strany povinny právního nástupce informovat; za informaci pro právního nástupce se považuje 
i zveřejnění smlouvy na webových stránkách smluvní strany nebo podle zákona (např. zveřejnění 
smlouvy v registru smluv) anebo založením smlouvy do Katastru nemovitostí. 

7. Práva a povinnosti vyplývající ze Smlouvy o smlouvě budoucí a smlouvy o právu provést stavbu 
přecházejí na právní nástupce Smluvních stran, které se zavazují své právní nástupce s jejím 
obsahem seznámit. 

8. Tuto Smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran ve formě vzestupně 
číslovaných dodatků této Smlouvy, podepsaných oprávněnými zástupci smluvních stran. Žádné 
úkony či jednání ze strany jedné smluvní strany nelze považovat za příslib uzavření smlouvy nebo 
dodatku k této smlouvě. V souladu s ustanovením § 1740 odstavce 3 občanského zákoníku 
smluvní strany nepřipouští přijetí návrhu na uzavření smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, čímž 
druhá smluvní strana podpisem smlouvy souhlasí. Smluvní strany se dále dohodly, že možnost 
zhojení nedostatku písemné formy právního jednání se vylučuje, a že neplatnost právního jednání, 
pro nějž si smluvní strany sjednaly písemnou formu, lze namítnout kdykoliv, tedy že mezi smluvními 
stranami neplatí ustanovení § 582 odstavce 1 první věta a odstavce 2 občanského zákoníku, tedy 
Smluvní strany vylučují, že se při právním styku mezi Smluvními stranami přihlíží k obchodním 
zvyklostem, které tak nemají přednost před ustanoveními zákona dle ustanovení § 558 odstavce 2 
občanského zákoníku. Současně je zde platná podmínka, že smlouvu a dodatky smlouvy musí 
odsouhlasit orgán města, který schválil tuto smlouvu, jinak je takové ujednání (smlouva či dodatek) 
podle zákona o obcích absolutně neplatné. 

9. Strany výslovně potvrzují, že nejsou slabší stranou ve smyslu § 433 a § 1798 a.n. občanského 
zákoníku, základní podmínky této smlouvy jsou výsledkem jednání stran a každá ze stran měla 
příležitost ovlivnit obsah této smlouvy. 

10. Tato smlouva obsahuje úplné ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, které strany 
měly a chtěly ve smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro závaznost této smlouvy. Žádný 
projev stran učiněný při jednání o této smlouvě ani projev učiněný po uzavření této smlouvy nesmí 
být vykládán v rozporu s výslovnými ustanoveními této smlouvy a nezakládá žádný závazek žádné 
ze stran. 

11. Uzavření této smlouvy schválila rada města Úvaly usnesením č. R – 43/2019 na svém zasedání 

konaném dne 12.2.2019; tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu 
poslední smluvní stranou a se souhlasem rady města. 

12. Podle ust. § 3 odst. 2 písm. l) zákona 340/2015 Sb. o registru smluv, Budoucí povinná (město 
Úvaly) má výjimku z povinnosti uveřejňování smluv v registru smluv; smluvní strany sjednaly, že 
pokud Budoucí oprávněná spadá do výčtu orgánů a organizací, jejichž smlouvy se zveřejňují, tak 
má tato smluvní strana povinnost smlouvu v registru smluv zveřejnit ve lhůtách stanovených 
zákonem, pod sankcí všech právních důsledků plynoucí ze zákona. 

13. Oprávněná prohlašuje, že podle § 3 odst. 2 písm. h) zákona č. 340/2015 Sb., je vyloučena 
z působnosti zákona a smlouvy uzavírané s ČEZ Distribuce a.s. se proto v registru smluv 
nezveřejňují. 

14. Smlouva je vyhotovena v 5 stejnopisech s platností originálu, z nichž jeden stejnopis obdrží 
Budoucí oprávněná a tři stejnopisy obdrží Budoucí povinná a jeden stejnopis bude přílohou ke 
stavebnímu řízení před stavebním úřadem. 

 



15. Nedílnou a neoddělitelnou součástí této Smlouvy jsou její přílohy: 

Příloha č. 1 – plná moc 

 
16. Smluvní strany po přečtení této smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, což stvrzují svými 

podpisy. 

 
 
  
V Úvalech dne ……………        V Nymburce dne …………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________ _______________________________ 
 
      Mgr.Petr Matura Ing. Jiřím Duspiva 
vedoucí odboru investic a dopravy                vedoucí odboru Obnova DS Střed 

     
 
 

 



Město Úvaly 

Městský úřad Úvaly  
 

 

Město Úvaly, Městský úřad Úvaly Úřední hodiny:                                                        Tel:  281 981 401 – podatelna            

Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly  Po: 7:30 – 12:00; 13:00 – 18:00                                    Datová schránka: pa3bvse 

www.mestouvaly.cz                                                        St: 7:30 – 12:00; 13:00 – 17:00                  E-mail: podatelna@mestouvaly.cz 

 

 

 

 

 

 

 

Č.j.: MEUV  

 

 

 

Záměr města 

 
 

 

Město Úvaly na základě ust. § 39 odst. 1 zákona č.128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

zveřejňuje vyhlášení záměru na prodej trafostanice č.PY_0554 umístěné na pozemku parcelní číslo 

3784, katastrální území Úvaly u Prahy. Minimální hodnota trafostanice činí 100 000,-Kč. 

 
Tento záměr byl schválen usnesením zastupitelstva města Úvaly č …….. dne ……….. 

 
Vyjádření a nabídky lze doručit v době od zveřejnění záměru prodeje na adresu: MěÚ Úvaly, Arnošta z Pardubic 95, 

Úvaly 250 82  v zalepené obálce označené „NEOTVÍRAT“ a heslem 

„ prodej trafostanice č.PY_0554“ nejpozději do ……... 

 

 

Doba zveřejnění je dle zákona nejméně 15 dnů. Vlastník si vyhrazuje právo nevybrat z předložených 

nabídek. 

V případě, že nebude podána žádná žádost o prodej předmětného pozemku, prodlužuje se doba zveřejnění 

vždy do 15. dne následujícího měsíce. 

 

 

starosta města  

Petr Borecký 

 

 

Vyvěšeno: 

Sejmuto:  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mestouvaly.cz/
mailto:podatelna@mestouvaly.cz


DODATEK č. 1 

k nájemní smlouvě k pozemkům 

 

SK Úvaly, z.s. 

IČO: 437 53 787  

se sídlem: Klánovická 1629, 250 82 Úvaly  

zastoupený předsedou spolku Václavem Kopačem, který zastupuje spolek samostatně 

bankovní spojení: 4254967389/0800 

(dále jen „nájemce“) 

 

a 

  

Městem Úvaly 

IČO:240931 

se sídlem Arnošta z Pardubic 95, 250 82, Úvaly,  

zastoupené Petrem Boreckým, starostou města 

bankovní spojení: KB MONET Praha, číslo účtu: 19-1524201/0100 

(dále jen „pronajímatel“) 

 

(dále též společně jako „smluvní strany“) 

 

uzavírají v souladu s čl. VI odst. 2 Nájemní smlouvy k pozemkům, schválené radou města dne 17. 7. 2018 

usnesením č. R-313/2018 (dále je „Smlouva“) a ust. § 2201 a násl. zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), tento dodatek č. 1 nájemní smlouvy (dále jen 

„Dodatek smlouvy“): 

 

I. 

1) Za článek IV. Smlouvy se vkládají nové články IVa. A IVb., které zní: 

„IVa. PÉČE O MAJETEK PRONAJÍMATELE NÁJEMCEM 

1. Smluvní strany se dohodly, že nájemce vedle užívání předmětu nájmu bude nad rámec běžné údržby 

specifikované v čl. IV. odst. 2 a čl. IVb. odst. 1 provádět péči o pozemky, které jinak přísluší pronajímateli. 

2. Pronajímatel za tuto činnost, kterou by jinak byl povinen provádět sám, se zavazuje nájemci uhradit 

náklady za takto provedenou péči ve výši 300.000,- Kč (slovy: tři sta tisíc korun českých) za kalendářní 

rok na základě pronajímatelem schváleného plánu údržby a schváleného vyúčtování nákladů. Příprava 

plánu údržby bude koordinována s plánem údržby s dalším nájemcem TC Úvaly, z.s. a všemi případnými 

dalšími budoucími nájemci. 

3. Nájemce je povinen předložit plán údržby vždy do 30. listopadu předchozího kalendářního roku, na další 

kalendářní rok. Plán údržby musí být schválen radou města, jinak je neplatný.  

Nájemce nejpozději do 31. května následujícího kalendářního roku po roce realizace údržby předloží 

vyúčtování měsíčních nákladů za provedenou péči a plánu údržby včetně účetních dokladů (faktury, dodací 

listy a podobně). V případě svépomocných prací doloží podepsané měsíční výkazy prací včetně časového 

a datumového rozpisu. Vyúčtování nákladů musí být schváleno radou města, jinak je neplatné. 

4. Práci, kterou provede nájemce svépomocí (nebude provedena dodavatelským způsobem pro nájemce 

oproti účetnímu dokladu), bude nájemce účtovat v nákladech ve vyúčtování sjednanou paušální částkou 

100,- Kč za jednu hodinu a jednoho pracovníka. Takto vyúčtované peníze jsou příjmem rozpočtu nájemce. 

IVb. 

1. Nájemce provádí nebo hradí náklady spojené s běžnou údržbu pozemků a běžnou údržbou souvisejícího 

technologického zařízení včetně zajištění jejich řádného faktického i technického stavu a drobné opravy 

na nich. 

2. Pronajímatel se zavazuje provádět velké opravy, pokud se objeví vady, které nájemce nezpůsobil a které 

představují již jinou než běžnou opravu věci. 



3. Z důvodu specifické činnosti nájemce na pozemcích, kdy je potřebné osobní vedení nájemce se smluvní 

strany v konkrétních případech opravy sjednávají, že přednostně sjedná takovou opravu s nájemcem, je-li 

to technologicky možné, a to za úhradu nákladů opravy, bez dalšího zisku.“ 

 

II. 

1) Na rok 2019 bude plán údržby dle čl. IVa. Smlouvy předložen pronajímateli ke schválení do 31. 3. 2019. 

2) Obsah smlouvy v tomto Dodatku smlouvy neupravený, zůstává nezměněn. 

3) Uzavření tohoto Dodatku smlouvy schválila rada města Úvaly usnesením R-……../2019 ze dne 

……………….. a pověřilo starostu města k jejímu podpisu. 

4) Tento Dodatek smlouvy nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu poslední smluvní stranou za schválení 

radou města Úvaly. 

5) Tento Dodatek smlouvy je vyhotoven v 5 stejnopisech s platností originálu, z nichž dvě vyhotovení obdrží 

nájemce a tři vyhotovení obdrží pronajímatel po podpisu smlouvy. 

6) Podle ust. § 3 odst. 2 písm. l) zákona 340/2015 Sb. o registru smluv, město Úvaly mají výjimku z 

povinnosti uveřejňování smluv v registru smluv. 

7) Strany po přečtení tohoto Dodatku smlouvy prohlašují, že souhlasí s jeho obsahem, což potvrzují svými 

podpisy.  

 

V Úvalech dne ….................     V Úvalech dne ….................  

 

 

Za pronajímatele :       Za nájemce : 

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………    ……………………………………. 

      Mgr. Petr Borecký                       Václav Kopač 
             starosta                                               předseda spolku 

          města Úvaly 

           



DODATEK č. 2 

k nájemní smlouvě k pozemkům 

 

TC Úvaly, z.s. 

IČO: 437 54 210 

se sídlem: Guth – Jarkovského 698, 250 82 Úvaly 

zastoupený předsedou spolku Michaelem Březinou, který zastupuje spolek samostatně 

bankovní spojení: 424978379/0800 

(dále jen „nájemce“) 

 

a 

  

Městem Úvaly 

IČO:240931 

se sídlem Arnošta z Pardubic 95, 250 82, Úvaly,  

zastoupené Petrem Boreckým, starostou města 

bankovní spojení: KB MONET Praha, číslo účtu: 19-1524201/0100 

(dále jen „pronajímatel“) 

 

(dále též společně jako „smluvní strany“) 

 

uzavírají v souladu s čl. VI odst. 2 Nájemní smlouvy k pozemkům, schválené radou města dne 17. 7. 2018 

usnesením č. R-312/2018 (dále je „Smlouva“) a ust. § 2201 a násl. zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), tento dodatek č. 2 nájemní smlouvy (dále jen 

„Dodatek smlouvy“): 

 

I. 

1) Za článek IV. Smlouvy se vkládají nové články IVa. A IVb., které zní: 

„IVa. PÉČE O MAJETEK PRONAJÍMATELE NÁJEMCEM 

1. Smluvní strany se dohodly, že nájemce vedle užívání předmětu nájmu bude nad rámec běžné údržby 

specifikované v čl. IV. odst. 2 a čl. IVb. odst. 1 provádět péči o pozemky, které jinak přísluší pronajímateli. 

2. Pronajímatel za tuto činnost, kterou by jinak byl povinen provádět sám, se zavazuje nájemci uhradit 

náklady za takto provedenou péči ve výši 150.000,- Kč (slovy: jedno sto padesát tisíc korun českých) za 

kalendářní rok na základě pronajímatelem schváleného plánu údržby a schváleného vyúčtování nákladů. 

Příprava plánu údržby bude koordinována s plánem údržby s dalším nájemcem SK Úvaly, z.s. a všemi 

případnými dalšími budoucími nájemci. 

3. Nájemce je povinen předložit plán údržby vždy do 30. listopadu předchozího kalendářního roku, na další 

kalendářní rok. Plán údržby musí být schválen radou města, jinak je neplatný.  

Nájemce nejpozději do 31. května následujícího kalendářního roku po roce realizace údržby předloží 

vyúčtování měsíčních nákladů za provedenou péči a plánu údržby včetně účetních dokladů (faktury, dodací 

listy a podobně, viz příloha č.1). V případě svépomocných prací doloží podepsané měsíční výkazy prací 

včetně časového a datumového rozpisu viz. příloha č.2. Vyúčtování nákladů musí být schváleno radou 

města, jinak je neplatné. 

4. Práci, kterou provede nájemce svépomocí (nebude provedena dodavatelským způsobem pro nájemce 

oproti účetnímu dokladu), bude nájemce účtovat v nákladech ve vyúčtování sjednanou paušální částkou 

100,- Kč za jednu hodinu a jednoho pracovníka. Takto vyúčtované peníze jsou příjmem rozpočtu nájemce. 

IVb. 

1. Nájemce provádí nebo hradí náklady spojené s běžnou údržbu pozemků a běžnou údržbou souvisejícího 

technologického zařízení včetně zajištění jejich řádného faktického i technického stavu a drobné opravy 

na nich. 

2. Pronajímatel se zavazuje provádět velké opravy, pokud se objeví vady, které nájemce nezpůsobil a které 

představují již jinou než běžnou opravu věci. 



3. Z důvodu specifické činnosti nájemce na pozemcích, kdy je potřebné osobní vedení nájemce se smluvní 

strany v konkrétních případech opravy sjednávají, že přednostně sjedná takovou opravu s nájemcem, je-li 

to technologicky možné, a to za úhradu nákladů opravy, bez dalšího zisku. 

 

II. 

1) Na rok 2019 bude plán údržby dle čl. IVa. Smlouvy předložen pronajímateli ke schválení do 31. 3. 2019. 

2) Obsah smlouvy v tomto Dodatku smlouvy neupravený, zůstává nezměněn. 

3) Uzavření tohoto Dodatku smlouvy schválila rada města Úvaly usnesením R- 50/2019 ze dne 12.2.2019 a 

pověřilo starostu města k jejímu podpisu. 

4) Tento Dodatek smlouvy nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu poslední smluvní stranou za schválení 

radou města Úvaly. 

5) Tento Dodatek smlouvy je vyhotoven v 5 stejnopisech s platností originálu, z nichž dvě vyhotovení obdrží 

nájemce a tři vyhotovení obdrží pronajímatel po podpisu smlouvy. 

6) Podle ust. § 3 odst. 2 písm. l) zákona 340/2015 Sb. o registru smluv, město Úvaly mají výjimku z 

povinnosti uveřejňování smluv v registru smluv. 

7) Strany po přečtení tohoto Dodatku smlouvy prohlašují, že souhlasí s jeho obsahem, což potvrzují svými 

podpisy.  

 

V Úvalech dne ….................     V Úvalech dne ….................  

 

 

Za pronajímatele :       Za nájemce : 

 

 

 

 

 

 

………………………………… ………………………………… 

Mgr. Petr Borecký Michael Březina              
starosta  města Úvaly předseda spolku 

 

 



Město Úvaly 

Městský úřad Úvaly  
 

 

Město Úvaly, Městský úřad Úvaly Úřední hodiny:                                                        Tel:  281 981 401 – podatelna            

Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly  Po: 7:30 – 12:00; 13:00 – 18:00                                    Datová schránka: pa3bvse 

www.mestouvaly.cz                                                        St: 7:30 – 12:00; 13:00 – 17:00                  E-mail: podatelna@mestouvaly.cz 

 

 

 

 
Č.j.: MEUV 2237/2019 

 

 

 

 

                                    Záměr města 

 
Město Úvaly na základě ust. § 39 odst. 1 zákona č.128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

zveřejňuje záměr na pronájem pozemku parcelní  číslo 1766, o výměře 1 744 m², katastrální území 

Úvaly u Prahy pro Junák – český skaut, středisko Jiřího Bubáka Úvaly, z.s. 

 

Tento záměr byl schválen usnesením rady města Úvaly č.R - …….. ze dne ………… 
 

Vyjádření a nabídky lze doručit v době od zveřejnění záměru na adresu: MěÚ Úvaly, Arnošta z Pardubic 95, Úvaly 

250 82  v zalepené obálce označené „NEOTVÍRAT“ a heslem  

„ pronájem pozemku parc.č.1766 “ nejpozději do ……... 

 

Podmínky pronájmu: 

 • veškeré úpravy předmětu pronájmu bude nájemce provádět na základě písemného souhlasu  

pronajímatele 

• veškeré stavební a jiné úpravy bude realizovat nájemce na své náklady a nebude je požadovat zpět ani při skončení 

nájmu 

• nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou do 30.6.2043. 

Žádost musí obsahovat: 

-  nabídku výše nájemného (Kč/m2/rok) 

-  adresu žadatele, telefon, fax, e-mail 

-  u fyzických osob - originál výpisu z živnostenského rejstříku (ne starší 3 měsíců) 

-  u právnických osob - originál výpisu z obchodního rejstříku (ne starší 3 měsíců) 

-  u fyzických osob vyplněný formulář „Informace, poučení a souhlas subjektu s poskytováním osobních údajů“ 

-  návrh smlouvy  

Kritéria pro výběr zájemců o pronájem předmětných nebytových prostor: 

- výše nájemného (Kč/m2/rok) 

 

 

O výsledku výběrového řízení se můžete informovat na MěÚ Úval odbor investic a dopravy tel. 281091557, 

vyrozuměn bude pouze vybraný zájemce.  

Doba zveřejnění je dle zákona nejméně 15 dnů. V případě, že nebude podána žádná žádost, prodlužuje se 

doba zveřejnění vždy do 15. dne následujícího měsíce. 
 

 

 

starosta města  

Petr Borecký 

 

Vyvěšeno: …….. 

Sejmuto 

 

 

http://www.mestouvaly.cz/
mailto:podatelna@mestouvaly.cz


1 

 

Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace 
Rada   města   Úvaly  dle   usnesení   č. R-…/2019   ze   dne  ……….2019  a  dle  § 102 
zákona        č. 128/2000 Sb.,  o obcích, v   platném znění ve spojení s ustanovením  § 10 a 
násl.  zákona č. 250/2000 Sb.,  o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění 
pozdějších předpisů, rozhodla o přidělení dotace pro níže uvedeného příjemce dotace. 
 
 
Město Úvaly, 

IČO 00240931 

se sídlem Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly  

zastoupené starostou města Petrem Boreckým 

/dále jen poskytovatel/  
 
a  
 

Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s. 
základní organizace Jirny, Šestajovice, Zeleneč 

IČO  65998375 

se sídlem Brandýská 9,  250 90 Jirny  

zastoupen předsedou Ladislavem Csíkem 

bankovní spojení: 182531266/0300 

/dále jen příjemce dotace/  
 
 
uzavírají spolu tuto:  

Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu obce   
 

Článek I. 
Účel dotace 

Předmětem této smlouvy je poskytnutí finanční podpory z rozpočtu města Úvaly ve formě 
dotace (dále jen „dotace“ ).  
1.Dotace se poskytuje na podporu činnosti  (dále jen akce, na základě schválené žádosti). 
2.Dotace je poskytována na základě dle usnesení č. R- …/2019 ze dne ……...2019 Rady města 
Úvaly.  
3. Příjemce dotaci přijímá a zavazuje se, že bude akci realizovat na svou vlastní zodpovědnost, 
v souladu s právními předpisy, podmínkami této smlouvy.  
4. Poskytnutí dotace je v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů“).  
5. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole) veřejnou finanční podporou a vztahují se na ni 
všechna ustanovení tohoto zákona.  
 
 



2 

 

Článek II.  
Výše dotace 

1. Příjemci dotace je poskytována dotace ve výši ……….,- Kč slovy: …………… na realizaci 
akce uvedené v čl. I  
 

Článek III.  
Způsob úhrady dotace 

 
1.Dotace bude poukázána bezhotovostně na číslo účtu příjemce dotace č. 182531266/0300 

 
Článek IV. 

Podmínky použití dotace, práva a povinnosti příjemce 
1.Příjemce je oprávněn čerpat dotaci k realizaci akce  nejpozději do 31.12.2019. Prostředky 
dotace nelze převádět do roku následujícího. Čerpáním dotace se rozumí úhrada uznatelných 
nákladů vzniklých při realizaci akce uhrazením finančních prostředků v hotovosti nebo 
bankovním převodem ve prospěch dodavatele zboží (dodávek), služeb. Uznatelné náklady ve 
skutečné výši musí být vyúčtovány, uhrazeny a promítnuty v účetnictví příjemce nejpozději do 
dne určeného v tomto odstavci.  
2. Příjemce je oprávněn provádět podstatné změny akce jen s předchozím písemným souhlasem 
poskytovatele. Za podstatné změny akce se považuje např. podstatná změna rozpočtu, 
podstatná změna v obsahu, charakteru akce aj.  
3. Příjemce je povinen použít dotaci maximálně hospodárným způsobem a výhradně k účelu 
uvedenému v čl. I. této smlouvy.  
4. Dotace je poskytována na uznatelné náklady akce.  
5. Příjemce zajistí ve svém účetnictví nebo daňové evidenci, v souladu s obecně platnými 
předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, řádné a 
oddělené sledování čerpání dotace. Příjemce odpovídá za řádné vedení a viditelné označení 
originálních účetních dokladů prokazujících použití dotace uvedením na výdajových 
dokladech, „hrazeno z dotace OBCE“. Příjemce zajistí, aby příjem dotace byl v peněžním 
deníku označen „dotace obce“.  Veškeré doklady musí být uschovávány minimálně po 
dobu 10ti let od konce kalendářního roku, ve kterém došlo k ukončení akce. 
6. Příjemce je povinen předložit poskytovateli po ukončení akce, nejpozději do 31.1.2020 
finanční vyúčtování čerpání dotace. Příjemce doloží vyúčtování čerpání dotace soupisem a 
kopiemi všech prvotních účetních a dalších dokladů prokazujících její čerpání a předloží 
závěrečnou zprávu o realizaci záměru, na který žádal. Závěrečná zpráva bude v rozsahu 
maximálně na jednu A4. Součástí závěrečné zprávy může být například fotodokumentace, 
výstupy z akcí a činnosti. Součástí vyúčtování je prokázání případného spolufinancování ze 
strany příjemce dotace.  
7. Příjemce je povinen průběžně a bez zbytečného odkladu informovat poskytovatele o všech 
změnách, které by mohly při vymáhání zadržených nebo neoprávněně použitých prostředků 
dotace zhoršit jeho pozici věřitele nebo dobytnost jeho pohledávky. Zejména je příjemce 
povinen oznámit poskytovateli do 20 dnů ode dne, kdy došlo k události, skutečnosti, které mají 
nebo mohou mít za následek zánik, transformaci, sloučení, změnu statutárního zástupce apod., 
či změnu vlastnického vztahu k věci, na niž se dotace poskytuje.  
8. Příjemce souhlasí se zveřejněním svého názvu (obchodní firmy), IČ, adresy sídla, názvu 
akce a výše poskytnuté dotace.  
9. Příjemce se zavazuje, že při jakékoli prezentaci akce bude uvádět obec jako poskytovatele 
části finančních prostředků. Při použití loga nebo znaku obce je povinen dodržet zásady pro 
jejich použití. Příjemce se zavazuje zasílat poskytovateli v dostatečném předstihu pozvánky na 
veřejná vystoupení a umožnit na ně zástupcům poskytovatele volný vstup.  



3 

 

10. Příjemce se zavazuje, že jak při realizaci akce, tak po jeho ukončení, bude dbát dobrého 
jména poskytovatele a akci realizovat v souladu s právními předpisy.  
11. Příjemce je povinen po dobu deseti let od konce roku, ve kterém došlo ke skončení akce  
archivovat podkladové materiály:  
-žádost včetně povinných příloh  
-tuto smlouvu  
-originály dokladů, prokazujících čerpání dotace  
-dokumentaci o zadání veřejné zakázky, je-li zadávána  
-závěrečné finanční vyúčtování akce.  
 

Článek V. 
Kontrola  

1. Příslušné orgány poskytovatele jsou oprávněny v souladu se zvláštním právním předpisem 
kdykoli kontrolovat dodržení podmínek, za kterých byla dotace poskytnuta.  
2. Příjemce je povinen poskytnout součinnost při výkonu kontrolní činnosti dle odst. 1 tohoto 
článku, zejména předložit kontrolním orgánům poskytovatele kdykoliv k nahlédnutí originály 
všech účetních dokladů prokazujících využití prostředků dotace v souladu s účelem akce.  
3. Příjemce je povinen umožnit poskytovateli provést kontrolu jak v průběhu, tak i po ukončení 
realizace akce nebo jejich jednotlivých etap, a to ještě po dobu pěti let od ukončení financování 
akce ze strany poskytovatele.  
4. Za dodržení účelu, na který byla dotace poskytnuta, a za pravdivost i správnost závěrečného 
finančního vyúčtování odpovídá osoba oprávněná jednat jménem příjemce, která tuto 
skutečnost na vyúčtování písemně potvrdí.  
 

Článek VI. 
Důsledky porušení povinností příjemce 

1. V případě, že příjemce po ukončení akce, nejpozději do 31.12.2019 nevrátí převodem na 
účet poskytovatele nevyčerpané prostředky dotace, považují se tyto prostředky za zadržené ve 
smyslu zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Příjemce je v takovém případě 
povinen poskytovateli vrátit tyto zadržené prostředky.  
2. V případě, že příjemce po ukončení akce nejpozději do 31.1.2020 nepředloží finanční 
vyúčtování dotace, považují se poskytnuté prostředky dotace za zadržené ve smyslu zákona o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Příjemce je v takovém případě povinen 
poskytovateli vrátit tyto zadržené prostředky.  
3. V případě neoprávněného použití dotace nebo její části je příjemce povinen poskytnutou 
dotaci, případně její část, k níž se neoprávněné použití vztahuje, vrátit na účet poskytovatele. 
Prostředky se považují za neoprávněně použité počínaje dnem, kdy byly použity v rozporu s 
touto smlouvou.  
 
Za neoprávněné použití dotace se považuje zejména:  
a. provedení změny v akci, k níž je třeba předchozí písemný souhlas poskytovatele, bez 
takového souhlasu.  
b. použití poskytnuté dotace (případně její části) v rozporu s účelem, který je stanoven touto 
smlouvou.  
c. nedodržení termínů pro použití dotace stanovených touto smlouvou.  
d. realizace akce v rozporu s právními předpisy, např. příjemce, je-li zadavatelem veřejné 
zakázky podle z.č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, 
nerealizuje veřejné zakázky v souladu s tímto zákonem.  
e. vedení účetnictví způsobem, který je v rozporu s čl. IV. odst. 5 této smlouvy a nelze z něj 
zjistit, zda byla dotace použita v souladu s touto smlouvou.  



4 

 

4. Smluvní strany se dohodly pro případ, že poskytovatel odstoupí od smlouvy podle čl. VII. 
odst. 2 této smlouvy, že příjemce poskytnutou dotaci vrátí poskytovateli do 30 dnů po doručení 
odstoupení. Nevrátí-li příjemce dotaci v tomto termínu, považují se veškeré finanční prostředky 
poskytnuté do doby odstoupení za zadržené ve smyslu zákona o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, kdy příjemce je povinen vrátit poskytnuté finanční prostředky.  
5. Pokud příjemce poruší jakoukoli jinou povinnost vyplývající pro něj z této smlouvy nebo 
pravidel příslušného dotačního programu a toto porušení není porušením rozpočtové kázně 
podle odst. 1 až 3 tohoto článku může poskytovatel požadovat zaplacení smluvní pokuty ve 
výši 10 % (deset procent) z částky uvedené v čl. II. odst. 1. této smlouvy. Tím není dotčeno 
právo poskytovatele na náhradu škody. Příjemce je povinen uhradit poskytovateli tuto smluvní 
pokutu na základě písemné výzvy a ve lhůtě stanovené touto výzvou. Ve výzvě poskytovatel 
rovněž označí povinnost, která byla porušena.  
6. Veškeré platby jako důsledky porušení závazků provede příjemce formou bezhotovostního 
převodu na účet poskytovatele, v termínu a na číslo účtu, které poskytovatel příjemci sdělí.  
 

Článek VII.  
Ukončení smlouvy, odstoupení od smlouvy 

1. Závazkový vztah založený touto smlouvou lze ukončit na základě písemné dohody 
smluvních stran nebo odstoupením.  
2. Dojde-li ze strany příjemce k závažnému porušení smlouvy nebo pravidel příslušného 
dotačního programu a poskytovatel takovou skutečnost zjistí, je poskytovatel oprávněn od této 
smlouvy odstoupit písemným oznámením doručeným příjemci. Závažným porušením se 
rozumí:  
a. realizace akce v rozporu s právními předpisy, např. příjemce, je-li zadavatelem veřejné 
zakázky podle zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, 
nerealizuje veřejné zakázky v souladu s tímto zákonem.  
b. provedení změny v akci, k níž je třeba předchozí písemný souhlas poskytovatele, bez 
takového souhlasu.  
c. nedodržení termínů pro použití dotace stanovených touto smlouvou.  
d. použití poskytnuté dotace (případně její části) v rozporu s účelem, který je stanoven touto 
smlouvou.  
3. Pro případ, kdy příjemce nebude schopen zajistit realizaci akce nebo z vlastního rozhodnutí 
nebude akci realizovat, je kterákoli ze smluvních stran oprávněna od smlouvy odstoupit. V 
takovém případě se příjemce zavazuje již přijatou dotaci vrátit poskytovateli do 30 dnů po 
odstoupení.  
4. Odstoupení od smlouvy má za následek, že poskytovatel nepoukáže příjemci dotaci a 
příjemce se jí nemůže platně domáhat. Pokud poskytovatel odstoupí od smlouvy poté, co dotaci 
poukázal, postupuje příjemce podle čl. VI odst. 3 této smlouvy.  
 

 
Článek VIII.  

Závěrečná ustanovení 
1. Není-li v této smlouvě uvedeno jinak, je k úkonům podle této smlouvy jménem 
poskytovatele oprávněn starosta města Úvaly. Toto ustanovení se vztahuje i na podpis dodatků 
k této smlouvě a na odstoupení od této smlouvy.  
2. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami.  
3. Jakékoli změny této smlouvy lze provádět pouze formou písemných postupně číslovaných 
dodatků na základě dohody obou smluvních stran.  



5 

 

4. Vztahy touto smlouvou neupravené se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník ve spojení s ustanovením zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.  
5. Tato smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno je určeno pro poskytovatele a 
druhé pro příjemce (každá ze smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení).  
6. Smluvní strany prohlašují, že žádost a příslušný dotační program mají k dispozici a že je 
příjemci jejich obsah znám. Příjemce se zavazuje, že tato pravidla dotačního programu bude při 
realizaci akce dodržovat.  
7. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla sepsána na základě pravdivých údajů, podle 
jejich svobodné a vážné vůle, a na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy.  
8. Příjemce a poskytovatel svým podpisem stvrzují správnost údajů uvedených v záhlaví této 
smlouvy, především pak název, sídlo, IČ, DIČ a číslo účtu.  
9. Text této smlouvy byl schválen Radou města Úvaly dne ………… usnesením R- …/2019. 
 
 
V Úvalech dne …………………..   V……………….dne ……………………. 
 
 
 
 
……………………………………                 ………………………………………..  
 za město Úvaly                  za příjemce dotace 

















  2/2019  

 1                                      
 

 
 
 
 

 

Redakční rada měsíčníku 
Život Úval  

 

Zápis z řádného jednání  

komise Redakční rada měsíčníku Život Úval č. 2/2019 
Termín : 16.1.2019 

Místo : Zasedací místnost, Arnošta z Pardubic 95 

Rozdělovník : Josef Štěpánovský, Mgr. Romana Vorlíčková, Ing. Petr 
Jankovský, Jan Poledník, Mgr. Marek Mahdal Dis., Ing. Radek 
Netušil, Mgr. Milan Bednář 

Přítomní členové : Josef Štěpánovský, Mgr. Marek Mahdal, Ing. Petr Jankovský, Jan 
Poledník, Mgr. Romana Vorlíčková, Ing. Radek Netušil  
 
 

Omluveni 

 

Host: 

 

 

:    Mgr. Milan Bednář 
 
 
Bc. Martin Šístek 

Tajemník  : Lenka Platzová 

   

 

 
Stav přítomných: 8  
 
  
 
Program jednání  
 
1. Zahájení 
2. Schválení programu jednání  
3. Hodnocení minulého čísla 1/2019 
4. Předložené příspěvky do čísla  2/2019 
5. Připomínky, návrhy 
6. Diskuse,  různé 
7. Závěr 



  2/2019  

 2                                      
 

  
 
Ad 3) Lednové číslo zpravodaje bylo bez  připomínek, číslo zdařilé.   
Členové redakční rady diskutovali o návrzích nového vzhledu zpravodaje a začlenění loga 
města. Všichni přítomní se shodli na variantě č. 3 stínované, nový vzhled časopisu přichází 
v úvahu nejdříve od březnového vydání.  
Připomínky, které byly vzneseny si zapsal pan  Martin Šístek, a obrátí se s nimi na  pana 
Lukáše Hejče. (autora nového městského loga) 
  
  
Ad 4)   
Všechny předložené příspěvky byly schváleny. Na titulní stranu bude použita fotografie od 
Pavla Štěpánovského – Úvalský rybník pod sněhem.  
  
 
 

Text usnesení  2/2019 Výsledek hlasování 
Redakční rada schvaluje předložené příspěvky do 
2/2019  vydání Života Úval. 

  
Pro 6 

Usnesení bylo přijato Proti 0 
Zdržel se 0 

 
Ad 5)  Redakční uzávěrka březnového vydání  je v pondělí 11.2.2019, redakční rada se 
koná ve středu 13.2.2019 v 18 hodin.  
 
 

Zasedání ukončeno ve 19.30 hod. 
 
 
 
 
Zapsala: 
Lenka Platzová 
 
 
Josef Štěpánovský  
předseda 
 
…………………………………………                        



             1/2019 

 1                                                    
 
 

 

Komise pro kulturu Rady města 
Úvaly 

 

 

Zápis z řádného jednání  

komise pro kulturu č. 1/2019 

Termín  7.1.2019 

Místo  Zasedací místnost MěÚ, Arnošta z Pardubic 95, Úvaly 

Rozdělovník  M. Rydvalová, L. Foučková, J. Tesařová, V. Pokorný, J. Gebhartová, 
H. Černá, P. Konůpková, E. Chvalkovská, B. Linková, L. Holubová, S. 
Mašatová (předsedkyně), P. Pavelková, E. Kuncová, N. Urbanová, P. 
Arazim 

Přítomní členové  S. Mašatová, J. Tesařová, L. Foučková, P. Arazim, H. Černá, J. 
Gebhartová, L. Holubová, E. Kuncová, B. Linková, P. Pavelková,  

Omluveni 

 
 Host                                                 

 

      

P. Konůpková, V. Pokorný, Z. Havránková, E. Chvalkovská, N. 
Urbanová, M. Rydvalová 

Tajemník   J. Tesařová 

   

 

Stav přítomných: 10 
 
 
Program jednání  
 
1. Zahájení 
2. Schválení programu jednání  
3. Zhodnocení uskutečněných akcí 
4. Městský ples – 19.1.2019 
5. Masopust 2019 – 16.2.2019 
6. Cestovatelská beseda  - Island – p. Kala - 15.2.2019 
7. Happening Pamatuj – 8.3.2019  
8. Cestovatelská beseda –New York p. Tuček - 22.3.2019  
9. pí Rychterová, pí Šimková – 12.4.2019  
10. Pomlázková – 13.4.2019  
11. Čarodějnice 30.4.2019  
12. Cestovatelská beseda – Cesta do Mekky a Mediny - 17.5.2019 – p. Stehno  
13. Diskuze, různé, závěr 
  



             1/2019 

 2                                                    
 
 

 
 
Ad 1) Zahájení 
S. Mašatová, předsedkyně komise, přivítala přítomné a zahájila jednání.  
 
Ad 2) Schválení programu jednání 

• program schválen bez připomínek 
 
Ad 3) Zhodnocení uskutečněných akcí 
 
          Advent 
 

• 1. advent 30.11.2018 – vybráno 18 450 Kč 

• 2. advent 8.12.2018 - Stanislava Jirků, Fejtová (sólistka ND 20.000Kč) 
- místo konání čp. 65 od 18:00hod.,  
- vstupné 100 Kč – prodej vstupenek knihovna (podatelna MěÚ)  - OSPR 
- účast – L. Holubová, L. Foučková, J. Gebhartová, Z. Havránková 
- účast nízká cca 35 lidí částečně i z důvodu souběžného pořádání akce Rej čertů v Úvalech 

 
Rej čertů v Úvalech – akce konaná za finanční a technické podpory města, technická 
podpora – podium, stánky, odpady, připojení elektrického proudu Technické služby 
- začátek akce v 15:00 hod. 
- garant akce S. Mašatová (organizace podpory města J. Tesařová) 
- vysoká účast občanů místních i mimo úvalských, pro příští ročník nutno zajistit organizaci 
pořadatelů tak, aby nedošlo k vstupování do komunikace a do prostoru před podiem 
neukázněnými občany 

 
• 3. advent 15.12.2018 - Jahodové duo  

- místo konání akce čp. 65 od 18:00hod. 
Garant - L. Foučková 
- účast – Z. Havránková, J. Gebhartová 
- honorář 15.000Kč 
- vstupné 100 Kč 
- nízká účast 
 

neděle 16.12.2018 – koncert pěveckého sboru Christi  
- místo konání v DPS od 16:00hod. 
- účast H. Černá, P. Pavelková 
- garant akce – V. Pokorný 
- účast 30 lidí, vybráno 880 Kč 
- členové komise diskutovali o zmenšení počtu akcí v době adventu pro další předvánoční 

období – advent 2019 – je navrženo pořádat na 1,advent rozsvícení vánočního stromu a 
pak až Rybovu mši – 4.advent. Mezi těmito akcemi proběhne tradiční koncert vánoční M. 
Vydry a hostů a koncert pěveckého sboru Christi 

           
             Vánoční koncert M. Vydry a hostů – 22.12.2018 

- místo konání – sokolovna 
- začátek akce 19:00hod. 



             1/2019 

 3                                                    
 
 

- koncert pořádán za podpory města 
- vstupné 250Kč 
- vysoká účast (vybíráno i za šatnu 20 Kč) 

 
• 4. advent 23.12.2018 - Rybova mše  

- místo konání - úvalský kostel od 18:00hod. 
- garant akce – J. Tesařová 
- 8.000Kč s sebou zálohu 
- příspěvek 1000 Kč na pronájem kostela 
- účast – P. Arazim, E. Kuncová, S. Mašatová, H. Černá, J. Gebhartová 
- kapacita kostela plně obsazena, vysoká účast občanů 
- vybrané dobrovolné vstupné v částce 6 716,- Kč 

       
Tříkrálový koncert 6.1.2019 – Blue star 

- garant L. Foučková 
- místo konání čp. 65 od 18:00hod. 
- účast – L. Holubová, J. Tesařová, E. Kuncová, J. Gebhartová, H. Černá, P. Konůpková  
- 42.000Kč vč. DPH  
- vstupné 100 Kč 
- účast 70 lidí 

 
 Ad 4) Městský ples – 19.1.2019  

- místo konání sokolovna, od 20:00hod. 
- garant – J. Tesařová, S. Mašatová 
- vstupné 200 Kč 
- šatna – pí Macková a pí Kattauerová 
- výroba i vyvěšení plakátu zajištěno, též vyvěšení plakátů typu city lite na zasávkách na 

náměstí 
- kapela Band New Neu, zvukař přijede již v 16 hod. – zajistit odemčení sálu 
- předtančení slečna Doležalová – latina, standart, honorář 2000 Kč, pan Březina - latina,  

honorář 2200 Kč, oba páry 6x vstupenka zdarma, step, dance port – taneční vystoupení, 
barmanská show 

- tombola - zahájení přípravy cen (lístky do divadla – S. Mašatová, B. Linková, ostatní dle 
svých možností, ostatní J. Tesařová) 

- hlavní cena – voucher v hodnotě 10 000 Kč na pobyt 
- občerstvení – projednat s R. Martinákem a M. Rydvalovou, na stůl – občerstvení (M. 

Rydvalová), zbytek R. Martinák – J. Tesařová a S. Mašatová 
- výzdoba sálu – J. Tesařová, S. Mašatová – 3 koše – G. Černá, nové aranžování – na příští 

rok je nutné zahrnout do rozpočtu náklady na obměnu dekoračních látek a tabule s číslem 
plesu 

- čísla stolů – domečky – na 20. městský ples nutno zajistit nová čísla stolů 
- Technické služby zajistí sobota 8:00 – výzdoba sálu (služba na výzdobu stolů a instalaci 

tomboly, L. Foučková, P. Pavelková, J. Tesařová, Z. Havránková, S. Mašatová, L. 
Holubová, J. Gebhartová, E. Kuncová) 

- úklid po plese – S. Mašatová, B. Linková  
- neděle ráno – technické služby úklid výzdoby sálu, H. Černá, J. Gebhartová 



             1/2019 

 4                                                    
 
 

- moderátorka S. Mašatová uvede ples se starostou města, starosta vyhlásí v úvodu plesu 
ocenění Junior roku, dále moderátor provází celým večerem 

- oprava číslice objednána 
- seznam sponzorů – S. Mašatová 
- pořádková služba, vstup do sálu – Baráčníci 
- na 3 samostojné panely instalovat plakát kapely, plakát plesu, seznam sponzorů 
- hygienické potřeby, vybavení WC, kancelářské potřeby 
- další termín Městského plesu – jubilejní 20. ples – 18.1.2020 

 
     Ad 5) Masopust 2019 – 16.2.2019 

- garant S. Mašatová ve spolupráci s MDDM – od 9:00 výroba masek do 12:00 hod. 
- 12:00 start průvodu masek od MDDM 
- rej masek Arnošta z Pardubic v horní části, kapela 
- náklady do 15 000 Kč 
- cca 8 stánků – zabijačkové speciality, koláče, koblihy, preclíky, teplé alko, nealko nápoje 

 
    Ad 6) Cestovatelská beseda  - Island – p. Kala - 15.2.2019 

- garant L. Foučková 
- místo konání – DPS od 18:00 hod. 
- akci zajišťují H. Černá, L. Holubová, L. Foučková, J. Gebhartová 
- víno, květina, 2x čokoláda 
- bez honoráře 
 

     Ad 7) Happening Pamatuj – 8.3.2019 
- garant V. Pokorný 
- místo konání u ZŠ 
- akci zajišťují J. Tesařová, L. Foučková 

 
      Ad 8) Cestovatelská beseda –New York p. Tuček - 22.3.2019 

- garant L. Foučková 
- místo konání DPS od 18:00 hod. 
- zajištění akce – L. Holubová 
- náklady 3 000 Kč 

  
Ad 9) pí Rychterová, pí Šimková – 12.4.2019 

- garant L. Foučková 
- místo konání DVA - čp 65 

 
Ad 10) Pomlázková – 13.4.2019 

- garant H. Černá 
- místo konání DPS od 16:00 hod. 

      
     Ad 11) Čarodějnice – 30.4.2018  

- garant J. Tesařová 
- místo konání – hřiště pod sokolovnou 

 



             1/2019 

 5                                                    
 
 

 
Ad 12) Cestovatelská beseda – Cesta do Mekky a Mediny - 17.5.2019 – p. Stehno 

 
 
Ad 13) Různé, diskuze 

 
 
            Další připravované akce v souvislosti s přípravou rozpočtu na r. 2019: 

• L. Hejlík – listování 
• Čtení s Vieweghem, náklady 5 000Kč 

• Podlipanské hudební slavnosti – příspěvek  20 000 Kč 
 

                 Různé 
•      Koncert Chrastina - podzim 2019 - 40 000 Kč 
•    r. 2020 – Ples baráčníků  
• Nutno realizovat označení čp. 65 dle návrhu architektů 

• Rozesílat tabulku kulturních akcí i MDDM – L. Foučková  
• Příprava na výročí 17. listopadu spolupráce s letopiseckou komisí 

 
 

Příští schůzka komise 4.3.2019 od 18:00hod. v zasedačce MěÚ 

Jednání ukončeno v 20:00 hod. 
 
 
 
Zapsala:      Předseda :  
J. Tesařová      S Mašatová 
 



1 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Kronika města Úvaly 

rok 1992 
 

Středočeský kraj 
 

 

 

 

 

Podle materiálů v měsíčníku Život Úval a dalších dostupných záznamů z archivu 
městských kronik retrospektivně zpracovala Alena Janurová (správce archivu 

městských kronik) 
v roce 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Razítko města: 

Podpis starosty:      podpis zpracovatele: 

 

 

Kronikářský záznam za rok 1992 obsahuje 28 stran (dvacet osm stran) a byl 
projednán letopiseckou komisí Rady města, Radou města a schválen 
Zastupitelstvem města Úvaly dne ….. 

 



2 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

 

 

Obsah kroniky roku 1992:  

I.   Orgány městské správy ……………………………………………………. str.3 

      Vedení města a zastupitelé 

      Seznam členů zastupitelstva 

      Zpráva o činnosti Rady městského zastupitelstva 

      Městský úřad – zaměstnanci městského úřadu 

      Odbory MěÚ; Záležitosti ve správě města; Sociální byty 

      Záležitosti mimo správu města; Anketa; Přestupky 

II.   Hospodaření města ………………………………………………………… str. 7 

       Rozpočet města, územní plán města 

       Investice 

       Zpráva o výstavbě v roce 1992 

       Plynofikace města 

       Život ve městě 

       Názvy ulic – změny 

       Dům pečovatelské služby 

       Koupaliště 

       Bezpečnost 

       Chov a držení psů, koček a jiných zvířat 

III.   Doprava, podnikání, obchod, služby ………………………………… str. 11 

       Podnikání – provozovny, firmy 

       Obchod, Pohostinství, Zdravotnictví 

IV.  Politický a kulturní vývoj, školství, spolky …………………………. str. 13 

       Politické strany – volby do parlamentů 

       Školství – Základní škola, Zvláštní škola, MDDM 

       Organizace a spolky – Církve, Myslivecké sdružení v Úvalech, 

       Skauti, Rybáři, Zahrádkáři, Čs. Svaz chovatelů, Obec baráčnická, 

       Letecko-modelářský klub, Házená, Tenis, SBD 

       Kultura  - Kronika, Žijí mezi námi, Úvalští legionáři, Názvoslovná  

       skupina, Historie, Kronikář Sedlmajer doplňuje, Plesy – divadelní 



3 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

       představení – hudba,  Kino v Úvalech, Marie Majerová, Vánoční strom  

                         

       Výročí – Za úvalským malířem Vladimírem Vondráčkem,  

                       Bedřich Hejsek, Učitelka Marie Raušová, ThDr. 

                       kardinál Tomášek 

V.   Životní prostředí ………………………………………………………………. str. 24 

       Srážkoměrná stanice v Úvalech – počasí 

       Radon a my, Petice Cousteau – Den Země 

VI.  Obyvatelstvo …………………………………………………………………….. str. 25 

       Demografie 

VII. Různé ……………………………………………………………………………….. str. 25 

       Zdenka Haringová        

       Polemika nad přejmenováním náměstí 

       Hlavní události doma i ve světě v roce 1992 (wikipedie) 

       Domácí dění podle ŽÚ – Života Úval 

Dodatek  

I. Orgány městské správy 
Vedení města a zastupitelé 

Starostou byl zastupiteli v roce 1990 zvolen Ing. Ivan Černý, místostarostou 
Jaroslav Tourek, od 1. května pracovala jako uvolněná místostarostka Ing. 
Václava Baumanová, roz. Svobodová. Jednalo se o kandidáty OF.  V ŽÚ 2/1992 
je uveden seznam členů rady a městského zastupitelstva a jejich účast na 
jednáních. 

Ing. I. Černý – starosta – účast na RM 91%  na MZ 100% 
J. Tourek – místostarosta  91%   100% 
Ing. V. Baumanová   100%  100% 
Ing. J. Horák     95%  100% 
Fr. Smolík     82%  50% 
Ing. M. Breda      50% 
MUDr. S. Brousková     75% 
V. Jelínek       0% 
J. Král        75% 
R. Kroutil       100% 
J. Levý       100% 
Ing. B. Němec      25% 



4 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

J. Pospíšilová      75% 
Ing. J. Šramota      25% 
Ing. M. Tauerová      100% 
Ing. M. Vlasák      100% 
Ing. J. Zahrádka, CSc.     75% 
 

V ŹÚ 8/1992 se vysvětluje, jak podle zákona o obcích funguje správa města. 

Neznalost souvislostí vede někdy občany k přesvědčení, že je řízena špatně, 
volení zástupci nepracují dobře apod. Z těchto důvodů předkládá správa města 
ucelený přehled informací souvisejících nejen se správou, ale i ostatními 
záležitostmi. 

Seznam členů zastupitelstva: 

Rada městského zastupitelstva (s adresami, v kronice vynechány): 
Ing. Ivan Černý, Jaroslav Tourek, Ing. Václava Baumanová, Ing. Josef Horák, 
František Smolík. 
Členové městského zastupitelstva: (s adresami) – Ing. Miroslav Breda, MUDr. 
Soňa Brousková, Vladimír Jelínek, Roman Kroutil, Josef Levý, Ing. Bohumil 
Němec, Jana Pospíšilová, Ing. Ivo Šramota, Ing. Miloslava Tauerová, ing. 
Miloslav Vlasák, Ing. Josef Zahrádka, Csc., Jan Král. 
 

Zpráva o činnosti Rady městského zastupitelstva 

Rada přijala usnesení zpracovat přehled výdajových a příjmových položek 
Veřejně prospěšných služeb, aby bylo možné vyhodnotit jejich ekonomiku a 
posoudit možnost převést některé činnosti soukromým podnikatelům (ŽÚ 
10/1992) 
Město musí hledat náhradní prostory pro úřad, přihlásil se v restituci majitel 
budovy současného sídla (pozn. 2018: budova nakonec restituována nebyla) a 
majetek bývalého UNIPOSu získala v neočekávaně vyhlášené aukci firma 
MULTITEC. MěÚ bude dále hledat prostory. 
Květnové veřejné zasedání MZ – postup výstavby, nákup kontejneru, třídění 
odpadu, převzetí nákupního střediska. Uzavření rozpočtu r.1991  - přebytek 
1 750 000 Kč (vznik – opožděné faktury). Návrh rozpočtu v ŽÚ neuveřejněn.  
8. veřejné zasedání městského zastupitelstva 15.9.1992 – ŽÚ 10/1992; prodej 
chaty  k.č.514 na soukromém pozemku; nabídka prodeje nebo dlouhodobého 
pronájmu koupaliště; různé bezplatné převody majetků, např. budovy 
podnikového ředitelství bývalé firmy UNIPOS v Riegerově ul. – Multutec získal 
budovy v dražbě, byla oprávněná?  Zjišťuje ministerstvo kontroly. Pronájmy: 
vodní plocha Fabráku Českému rybářskému svazu ; místnost v TESCO, prodejna 



5 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

čp.527; pozemků v areálu cukrovaru. Město hodlá zakoupit objekt čp. 89 ve 
Štefánikově ul. od restituentů, zatím není odhad a suma. 
 

Městský úřad - Zaměstnanci městského úřadu k 1.7.1992: (ŽÚ 8/1992) 

Křelina Jiří – tajemník. 

Odbory MěÚ 

Odbor vnitřních věcí - Krobová Jaroslava – vedoucí odboru, školství, 
zdravotnictví, správa budov, civilní obrana (CO), požární ochrana, přestupková 
agenda; 
Šarbochová Marie – evidence obyvatelstva, SPOZ – sbor pro občanské 
záležitosti, matrika, ověřování listin, svatby; Frýdmanová Marie – sociální věci, 
péče o rodinu, péče o dítě, nezaměstnaní; Sosnovská Šárka – podatelna, 
ústředna, sekretářka starosty, tajemníka, příjem příspěvků do ŽÚ, inzerce, 
kopírování. 
Ekonomický odbor – Sedlecká Marie – vedoucí; Lišková Helena – účetnictví, 
příjmy – výdaje; Nesvadbová Jarmila – mzdová účetní, fakturace, domovní daň; 
Maturová Jana – místní poplatky, hrací automaty, odvoz TKO; Žatečková Hana – 
bytové hospodářství, evidence nebytových prostor.  
Odbor výstavby, životního prostředí a dopravy – Fejt Jiří – vedoucí; Ing. 
Bulíčková Helena – stavební úřad, vyjmutí zemědělské půdy ze zemědělského 
půdního fondu (ZPF), přestupkové řízení ve věci stavebního úřadu, životní 
prostředí; Reicheltová Ilona – inženýrské sítě, projektová příprava, předání 
stavenišť, přejímka stavebních prací; Hervertová Anna – evidence stavebních 
povolení všech druhů staveb, kniha správních poplatků;  
V ŽÚ 12/1992 odbor výstavby informuje o účinnosti nového zákona z 5.5.1992 
o správních poplatcích a uvádí výpis ze sazebníku – povolení staveb, ale i kácení 
stromů mimo les. 
Živnostenský úřad – Tesařová Jana – souhrnné práce při zajišťování výkonu 
státní správy na úsecích registrace a kontroly podnikatelů, vystavování 
živnostenských listů pro živnosti volné;  
 

Městský úřad je obecním úřadem pověřeným výkonem státní správy pro 
územní obvod:  

Úvaly, Dobročovice, Květnice, Sibřina, Horoušany, Šestajovice, Škvorec, Zlatá, 
Jirny (cca 9000 obyv.)  

 
Městské kulturní zařízení -  Pospíšilová Ilona – zajišťování kulturních pořadů, 
vedoucí příspěvkové organizace, kultura – kino;  



6 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Veřejně prospěšné služby (sídlo ul.5.května) – Jakl Josef – vedoucí; 
 
Od ledna 1992 je v budově městského úřadu v provozu nová telefonní ústředna, 
tel. Čísla  9971 401, 9971 539, 9971 912, 9971 671 jsou napojena na jednu 
ústřednu a propojí všechny zaměstnance úřadu. 
 
 

Záležitosti ve správě města:  

1. zajišťováno veřejně prospěšnými službami: 
a) veřejná prostranství - závady v čistotě veřejných prostranství, ve schůdnosti a 
sjízdnosti na chodnících a komunikacích, závady technického charakteru 
(propadlé povrchy, závady na dešťové kanalizaci – vpustě, na dopravním 
značení), 
b) svoz odpadu – objednávky valníků a kontejnerů, výměna popelových nádob, 
objednávky na dovoz fekálním vozem, 
c) veřejná zeleň – spadlé větve, stromy, zničené lavičky, závady v čistotě 
parkových ploch, 
d) hřbitovní služby – úpravy prostranství, závady (voda, skládka odpadu, zeleň, 
vybavení atd.), 
e) veřejné osvětlení včetně světelné křižovatky – závady, 
f) koupaliště. 
2. Městské kulturní zařízení 
 

Záležitosti mimo správu města 

Knihovna; hlášení poruch; služebna policie; pošta; čerpací stanice;  
Zdravotnictví; Česká spořitelna; Česká státní pojišťovna; 
Prodejny – seznam podle sortimentu, adresy a telefonní čísla 
(ŽÚ 8/1992) 

Jak postupovat při přípravě výstavby:  

vodovodní, kanalizační a plynové přípojky – stavební povolení, kolaudace, 
náležitosti v ŽÚ 8/1992. 

 

Výstavba sociálních bytů –  

Koncem roku 1991 na 20. plenárním zasedání MěÚ bylo rozhodnuto o využití 
bývalého chudobince čp.195 (ul. B. Němcové), je možno získat dotace z fondu 
okresního úřadu, zpracovává se studie (poznámka Janurová – dále je zapsáno, 
že objekt je využit jako plynoslužebna, do r. 2018 je dům poněkud zvnějšku 
zdevastován a v soukromém vlastnictví. 



7 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Anketa 

Podle starosty I. Černého byla v ŽÚ 4/1992 uveřejněna anketa – v ŽÚ 8/1992 se 
k výsledkům starosta vyjadřuje, ale není jasné, o jaká témata se jednalo a ani 
v ŽÚ 4/1992 není záznam, že by anketa byla třeba vložena jako volný list. 
Z odpovědi vyplývá, že aktivita občanů Úval a účast na veřejném života je nízká 
a vztah občanů k městu se nezměnil. Občané považují angažovat členů 
zastupitelstva za snahu o vlastní prospěch při budování inženýrských sítí.  

V ŽÚ 8/1992 L.M. přidává ještě několik slov k anketě pro průzkum veřejného 
mínění na život v obci. Palčivým problémem jsou inženýrské sítě, občané jsou 
ale málo informováni – vlastní vinou. Odsuzují nepořádek, černé skládky, 
požadují důslednost a koncepci výstavby a oprav – od čističky, ke kanalizaci, 
vodovodnímu řadu, zavedení plynu a pokládku kabelů a následné položení 
asfaltu. Za příčinou malé návštěvnosti kulturních akcí vidí občané lenost, vlastní 
video, nedostatek času a nálady, malou propagaci atd. Ankety se zúčastnilo 89 
respondentů ze 3 592 úvalských voličů. 

Přestupky v roce 1992 

Přestupková komise řešila v tomto roce 35 případů, 4 přecházejí do dalšího 
roku a 2 byly postoupeny dalším orgánům. Většinou se jedná o přestupky proti 
občanskému soužití, veřejnému pořádku. Na pokutách vyměřila komise 
37 800,- Kč. Vymahatelnost je ovšem jen asi 60%. Občané zakládají černé 
skládky, vypouštějí fekálie do vozovky i do volné přírody a vedlejších zahrad, 
většinou nejsou přistiženi, tedy ani pokutováni. (ŽÚ 3/1993)  

II. Hospodaření města 
 

Rozpočet města 

Od počátku roku dosud neproběhlo podle starosta I. Černého od okresu 
finanční vypořádání a nebyly schváleny dotace obcím. Zastupitelstvo tedy 
nemůže schválit rozpočet města. Rada projednala předběžný návrh: 
předpokládané výdaje – vlastní správa, místní a bytové hospodářství, kultura, 
školství včetně jídelen, sociální péče atd. – nejméně 8 mil. Kčs, další 1,5 – 2 mil. 
Kč na výstavbu (dokončení trafostanice v Riegerově, dokončení územního pláni, 
projektovou dokumentaci inženýrských sítí, jednoduchou úpravu komunikací), 
kam nejsou započteny výdaje na pokračování výstavby kanalizace, vodovodu, 
příp. dalších inženýrských sítí.  
Předpokládané příjmy – neúčelová dotace z Okresního úřadu 3,5 – 4,0 mil. Kč. 
Město musí získat 5,5 – 6,0 mil. Kčs dalšími příjmy  - správní poplatky, stravné 
ve školních jídelnách, domovní daně, další poplatky atd. Největším příjmem je 
převod z finančního úřadu – daň z příjmu obyvatelstva, zemědělská a 



8 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

důchodová daň – jsou těžko odhadnutelné. Starosta nesečetl odhady poměrně 
malých částek. (ŽÚ 4/1992) 
Výdaje městského rozpočtu tabulka v ŽÚ 7/1992 s komentářem k jednotlivým 
kapitolám – výdaje celkem 15 289 000 mil. Kč; příjmy – tabulka s komentářem 
– celkem 13 451 500, - přebytek 1 837 500,- sečteno = 15 289 000 mil. Kč. 
 
Dále starosta I. Černý hovoří o podnikatelské aktivitě města a snahách města 
rozšířit průmysl v Úvalech a předběžných jednáních s Komerční bankou o zřízení 
pobočky.  
V ŽÚ 4/1992 je přehled 7. zasedání MZ v sále UNIPOS Riegerova čp.65 – pod 
názvem  Výstavba v městě a její financování – je podrobný popis výstavby 
v 80.letech, která musela předcházet další v pozdějších letech, bez ní by se 
nedalo uskutečnit pokračování. Následuje stručný přehled výstavby v 90.letech 
– objekty (nákupní středisko, zvláštní škola), splašková kanalizace, vodovod, 
výstavba plynu – páteřní řad do SPM (zkratka nevysvětlena), uliční řady. 
Výstavba v roce 1991 podrobněji, včetně finančních prostředků – celkem za cca 
8,2 mil Kčs výstavba vodovodu, 650 000 Kčs kanalizace a výčet výstavby plynu 
se sdružených prostředků obyvatel. 
 

Územní plán města 

V ŽÚ 3/92 je uveřejněn starostou I. Černým ÚPN SÚ Úvaly – komplexní 
urbanistický návrh – důvodem sestavení plánu je nevyčerpat město zbytečnými 
a neuváženými investicemi, aby nebyl ohrožován rozvoj celku, návrh zpracován 
Terplanem Praha – Státní ústav pro územní plánování. (pozn.: zkratka ÚPN SÚ 
nevysvětlena) 

 

Investice  

V ŽÚ 6/1992 je podrobná zpráva z květnového zasedání městského 
zastupitelstva – jedním z hlavních bodů byla výstavba inženýrských sítí 
v Úvalech. Předpokládaná dotace z okresního úřadu bude 1 500 000,- Kčs, 
z ministerstva financí na ekologické stavby ve výši 3 mil. Kčs, kromě toho je 
podána žádost na ministerstvo zemědělství o dotaci 5 mil. Kčs na výstavbu 
vodohospodářských  zařízení. Rada města navrhla vrátit občanům finanční 
částky, které v minulosti věnovaly na výstavbu vodovodu a dále nebyl 
praktikován způsob přispívání a sdružování finančních prostředků od občanů na 
jeho výstavbu. 



9 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Zpráva o výstavbě v roce 1992 

A. Výstavba financovaná z účelových dotací: finanční zdroje z OÚ, fondu 
ekologických staveb, z fondu pro vodohospodářské stavby - celkem 
9 051 000,- Kčs. 
Stavby – výčet (vodovod, kanalizace, rekonstrukce mostu Na ztraceném 
korci – celkem 7 904 596,- Kč; rezerva 1 146 404,- Kčs. 
Projektová dokumentace na výše uvedené akce: celkem – 269 130,- Kč, 
rezerva 877 274,- Kč; plán ul.5.května III. Etapa vodovod – 800 00,- Kč. 

B. Z vlastních příjmů: přístavba školy 2 200 000, - Kč, trafostanice 25 000,- 
Kč; kanalizace nám. A.z Pardubic 100 000,- Kč; kabely vysokého a nízkého 
napětí 348 000,- Kč … celkem 2 673 000,- Kč. 
Realizace – plyn nám. A. z Pardubic 195 000,- Kč, příprava – plyn Tyršova, 
Fügnerova234 000,- Kč, 28.října, Vojanova – 170 00,- Kč, Bezručova, 
Vrchlického – 160 000,- Kč, Kožíškova – 60 000,- Kč, Čechova – 80 000,- 
Kč. Informaci v ŽÚ 10/92 podal J. Fejt odbor výstavby. 
Koupaliště – tajemník Křelina o provozu a dalších záměrech – pronájem, 
prodej. 

Městský úřad vyhlašuje – výběrové řízení na pronájem nákupního střediska, 
areálu koupaliště a na dodávku prací a služeb. 

Odbor výstavby informuje – výše správních poplatků podle nového zákona o 
správních poplatcích, nabývá účinnosti 1.1.1993. (ŽÚ12/1992) 

 

Plynofikace města  

Plynoslužebna přestěhována do ul. Boženy Němcové čp. 195. Fámy o zastavení 
plynofikace nesmyslné. Tabulka výkonu regulační stanice a spotřeba podle 
generelu. Zatím nedostatek finančních prostředků pro budování nových 
uličních řadů. Informace jak postupovat při připojování OPZ (odběrného 
plynového zařízení) u rodinného domku. (ŽÚ 4/92) 

Život ve městě  

11. února se občané mohli setkat s poslanci Federálního shromáždění M. 
Ročkem a M. Richterem a v ŽÚ 3/1992 si přečíst, jak hlasovali poslanci FS za 
Středočeský kraj o důležitých programových bodech – řada navrhovaných novel 
zákonů a zákon o způsobu přijetí ústavy – neschváleno. 
Toto hlasování se v ŽÚ opakuje často – přehledy v ŽÚ 4/92.  
Rovněž zde najdou občané znění novelizovaných vyhlášek – o místních 
poplatcích, o nájmu a pronájmu nebytových prostor, o stanovení podmínek 
činností provozoven na území města, o pořádku a čistotě ve městě (ŽÚ 3/92). 
 



10 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Je nově zřízen živnostenský úřad ve městě, vystavuje živnostenské listy 
(Tesařová, odbor FMHSO). 
 
Ve středu je možné bezplatně uzavřít sňatek, v jiné dny je poplatek 300,- Kč. 
 
Zřizování telefonních stanic v Úvalech – informace od SPT TELECOM Praha – 
dokončování nové automatické telefonní ústředny ATÚ plánovány na únor 
1992, provádí se kabelizace v Úvalech, ve Škvorci a Dobročovicích bude 
dokončena do července 1992. Proběhne přepojování, pak bude možné 
připojovat další stanice. Evidováno je 400 nevyřízených žádostí, do konce roku 
1992 může být uvedeno do provozu 2000 přípojek. Základní informace o 
poplatcích za zřízení stanice, pronájem a hovor (ŽÚ 3/1992). 
 
K 31.1.1992 bylo provedeno fyzické předání kulturního domu původním 
majitelům. 
V objektu zdravotního střediska funguje nová lékárna. 
Město se přihlásilo jako uživatel budoucí skládky odpadu u Struhařova (podíl 3 
mil Kč se bude společně řešit s ostatními uživateli úvěrem) tolik ze zpráv 
místostarosty J. Tourka (ŽÚ 3/192). 
 
Rada města vyzývá občany k osobní angažovanosti při vytváření lepších 
životních podmínek ve městě. Nepodařilo se získat z řad občanů pomocníky pro 
dohled nad veřejným pořádkem. (ŽÚ 4/1992) 

Názvy ulic – změny  

Na květnovém zasedání MZ schváleny tyto změny: třída Rudé armády – 
změněna na Pražskou ulici, Julia Fučíka na původní název Rašínova, Šmeralova 
na Bratří Čapků, nám. Marie Majerové změna na Arnošta z Pardubic (zmíněna 
možnost přemístění sochy Arnošta z P. pravděpodobně ke škole). (ŽÚ 5/92) 

Dům pečovatelské služby  

Zřízen na Úvaláku v ulici Štefánikově, žije v něm 12 důchodců, převážně žen. 
Sami si vaří, chodí na nákupy, topení je lokální na tuhá paliva. Město vypomáhá 
jen s donáškou uhlí do bytů a vynášením popela. Vodovodní kohoutky jsou jen 
na chodbách. Úklid společných prostor provádějí důchodci sami. Dům je 
napojen na kanalizaci. V restituci požádalo o vrácení domu pět dědiců. Bohužel 
v Úvalech není pečovatelská služba zajištěna vůbec. Chybí i geriatrická sestra. 
(Výzva ŽÚ 5/92 ku pomoci seniorům) 

 



11 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Koupaliště  

Pozvánka na letní rekreaci na jedinečné zařízení v širokém okolí – úvalském 
koupaliště, návštěvníky hodnocení jako udržované a přispívající ke 
společenskému obohacení města odpovídající úrovně. Zázemí a občerstvení 
pod stálým dohledem hygieniků. Zařízení spadá pod správu „ veřejně 
prospěšných služeb „ (VPS) městského úřadu (2 stálí pracovníci VPS a 4 externí 
sezonní). Loni byla návštěvnost i 3000 lidí v jednom dni, letos 800. Provoz je 
dotován městem, poděkování za novou elektroinstalaci a řadu zlepšení 
vyslovuje - Mš. (ŽÚ 8/1992) 

 

Bezpečnost 

Starosta I. Černý oznamuje, že 15.10.1992 zahájila činnost na katastrálním 
území Úvaly soukromá bezpečnostní služba SBS VINKLER. Pracovníci jsou 
vybaveni pravomocemi podle zákona § 70 zákona ČNR č. 367/1990 Sb. (obecní 
zřízení) a č. 553/1991 Sb. (obecní policie). Pověření a oprávnění v ŽÚ 11/1992. 
Sídlo v ul. V Podhájí. (Správně se ulice jmenuje Podhájí, pozn. Janurová 2018) 
 

Chov a držení psů, koček a jiných zvířat – vyhláška MÚ 

V ŽÚ 11/92 je podrobně vypsáno jakým způsobem se musí majitel chovaných 
zvířat vypořádat s vyhláškou MÚ, aby nebyl penalizován pokutou. Jedná se:  
A. Chov zvířat, B. Chov hospodářských zvířat, C. Povinnosti chovatelů. 
 

III. Doprava, podnikání, obchod, služby 
 

Podnikání – provozovny, firmy 

Od 1.1.1992 je v platnosti nový živnostenský zákon – Život Úval věnoval této 
problematice během roku vždy několik informací na pomoc starým i novým 
podnikatelům. 

Něco o povinnosti podnikatele  
ŽÚ 11/1992 uveřejňuje obsáhlý článek – výklad zákona . 

V Úvalech v roce 1992 jsou v provozu tyto firmy a podniky: 
Benzina s.p. technický závod Úvaly; Úvalský průmysl masný s.p.; Diana – 
Eurotours cestovní kancelář – Jiráskova ul. Úvaly; zedník Pavel Karbulka, U 
Obory Úvaly; samoobsluha na Homolce, Maroldova 1340; masáže – praxi 
otevírá H. Smrkovská, Kollárova 1089; kadeřnictví Jindra Merčáková, nám. M. 
Majerové 1060; Zlatnická dílna R. Kroutilová, Sovova 772; Autodoprava Lukáš 
Voňavka – nám. M. Majerové 95; Prodejna nápojů U SUDU, ul. V. Nováka; 



12 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Kromě výše zmíněných uvádí ŽÚ 8/1992 seznam prodejen a provozoven, 
restaurací a pohostinství – s adresami a telefonními čísly. (V archivu 
městských kronik se pod signaturou R – různé, nachází opotřebovaný telefonní 
seznam vydaný městem s doplňky, pozn. Janurová 2018). 
 

Obchody 

Dokončení nákupního střediska na nám. Svobody – bude v r.1993. Na otázky 
odpovídá v ŽÚ 10/92 p. Chvíla Stavební závod Úvaly. 

Česká státní spořitelna zakoupila zpět dům v Husově ulici čp. 78, kde sídlilo 
vedení firmy UNIPOS, rekonstruuje ji a prostory budou k dispozici občanům. 
Přibývá sporožirových a běžných účtů. Úřední hodiny pondělí až pátek (ŽÚ 
1/92) 

Nově otevřená prodejna obuvi (1991) v Jiráskově ulici u nádraží – Ludmila 
Bělohradová. 

Prodejna Klas v bývalém cukrovaru – objekt nyní v majetku podniku 
Zemědělské zásobování a nákup (ZZN) Praha – východ. Manželé Salačovi mají 
prodejnu v ekonomickém pronájmu. Prodávají především zemědělské produkty 
ZZN, krmení pro všechny druhy domácích zvířat i dobytka a drůbeže. Mimo 
pečiva prodávají potraviny, dokonce i makrobiotické a diabetické. Ceny mají 
nízké, protože odebírají velká množství zboží a mají rabat 5 – 10%. Vydělávají i 
další činností a chtěli by po opravě objektů, příští rok otevřít i klasickou tržnici 
(což se nestalo, pozn. Janurová 2018). (Dodatečně zjištěno, že pan Salač skončil 
v areálu v roce 1994 a následně přešel se svým podnikáním, ale už jen 
prodejnou krmiv pro různé druhy domácích zvířat, včetně prodeje živých – 
slepic, do objektu bývalé stodoly JZD v ulici 5. května u hřbitova. Nadále dojíždí 
z Újezdu n.L. a má neustále fronty, funguje asi 3x týdně. Má i různé doplňky pro 
chov. Zjištěno dne 26.9.2018, Janurová) 

 

Pohostinství 

Opět otevřena restaurace Sokolovna  

7.12.1992 – po velmi náročné rekonstrukci. Došlo k propojení s vedlejším 
objektem – obytným domem bývalého statku čp. 6, kde vznikla restaurace a 
vinárna. Provoz denně 9,30 – 22h, teplá jídla, přesnídávky, minutky ad., pro 
zájemce závodní stravování. 

Zdravotnictví 

Svobodná volba lékaře – platná od 1.1.1992 – schváleno Okresním úřadem, 
práva a povinnosti pacientů (ŽÚ 1/92). 



13 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Oznámení o přestěhování úvalské lékárny z Husovy ulice čp.31 do suterénu 
zdravotního střediska. 

Krajská hygienická stanice středočeského kraje zahájila provoz telefonní linky 
pomoci v prevenci HIV/AIDS, zcela anonymní informace na pražském čísle. 

Poliklinika Praha – východ včetně obvodního zdravotního střediska Úvaly je 
zahrnuta do 2. vlny privatizace. Dnem 7.7.1992 běží dvouměsíční lhůta na 
podání privatizačního projektu. Městské zastupitelstvo 5.5.  rozhodlo o podání 
žádosti na bezúplatný převod do majetku města v souladu se stanoviskem 
většiny našich obvodních lékařů. S ohledem na tisíce odpracovaných hodin 
našich občanů při stavbě považuje město prodej objektu veřejnou soutěží nebo 
dražbou za nevhodné. 

ŽÚ 8/1992 u článku Záležitosti mimo správu města věnuje místo také přehledu 
služeb ve zdravotnictví v Úvalech a lékařským pohotovostním službám  - telefon 
a ordinační hodiny. Ordinace praktických lékařů: MUDr. Brousková, Soukupová, 
Těšíková; gynekologie – MUDr. Brabenec a Finková; dětské oddělení MUDr. 
Jeřábková, Kumprechtová, Pich; Zubní – MUDr. Procházková, Mareš a dentista 
Hora; pohotovost v Říčanech. Lékárna v budově střediska. 

 

IV. Politický a kulturní vývoj, školství 
 

Politické strany 

Československá strana lidová. Výroční schůze, zvolena nová předsedkyně Jitka 
Eysseltová – hlavní úkol - maximální zviditelnění strany ve městě, výčet 
způsobu angažovanosti (ŽÚ 3/1992)  

V ŽÚ 1/1993 vzpomínají členové KDU-ČSL na loňské poutě a výlety, které 
pořádala strana. 

(Poznámka: bohužel se nepodařilo v ŽÚ a ani archivu najít zmínky o ostatních 
politických stranách v Úvalech v tomto roce). 

ŽÚ 5/1992 – Politické strany – ODS – setkání s občany, předvolební 
shromáždění. 

Volby do parlamentů 
ŽÚ 6/1992 uvádí seznam politických stran a koalic pro volby do Federálního 
shromáždění a do České národní rady, které se uskuteční 5. a 6. června 1992 ve 
třech volebních okrscích – Hasičský dům č.1; Městský dům dětí a mládeže č.2; 
Základní škola č.3;  

Seznam  – 1. Občanská demokratická aliance, 3. Československá sociální 
demokracie, 4. Hnutí za samosprávnou demokracii, Společnost pro Moravu a 



14 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Slezsko, 5. Hnutí důchodců za životní jistoty, 9. Strana práce a jistoty, 10. 
Národně sociální strana – Československá strana národně socialistická, 13. 
Demokraté 92 za společný stát, 14. Strana republikánská a národně 
demokratické jednoty, 15. Koalice Coexistencia – Egyutlélés – Koegzistencia – 
Spoužití – Spivžittja – Spolužitie – Vspólnostn – Zusammenleben, Magyar 
Kereszténydemokrata Mozgalom – Maďarské křesťansko demokratické hnutie, 
Magyar Neppárt – Maďarská ludová strana, 17. Křeťanská a demokratická unie 
– Československá strana  lidová (KDU ČSL), 19. Strana československých 
podnikatelů, živnostníků a rolníků, 21. Hnutí za sociální spravedlnost, 22. 
Liberálně sociální unie, 24. Občanské hnutí, 28. Sdružení pro republiku – 
Republikánská strana Československá, 31. Klub angažovaných nestraníků, 32. 
Romská občanská iniciativa ČSFR, 33. Koalice Levý blok – KSČM, DL ČSFR, 38. 
Strana přátel piva, 41. Nezávislá iniciativa (NEI), 42. Koalice občanská 
demokratická strana. 

Dále ŽÚ uvádí příspěvky poslanců a politických stran – Proč volit? Proč volit 
pravici? Pozvánky na předvolební mítinky OH, ODA, LB. 

Předseda místní ODS Oldřich Kovář dodatečně uvádí v č.6/92 rozbor politické 
scény v tomto roce a diferenciaci OF s tím, že v Úvalech nevznikla strana 
Občanské hnutí (OH). 

ŽÚ 7/1992 má tabulku výsledků voleb v úvalských okrscích. Účast občanů Úval 
u voleb do FS a ČNR byla zhruba 86% a nejvíce hlasů v Úvalech získala Koalice 
ODS a KDS, následována ODA a koalicí LB 

MS ODS se vyjadřuje k volbám a výsledkům, k vydírání ze strany Slovenska, 
„dvojdomkům“ a uspořádání státu, o jednání o společném či rozděleném státě. 
MS ODS je stoupencem společného Československa. 

ŽÚ 8/1992 – tabulka výsledků voleb v okrese Praha – východ; s převahou 
vyhrála koalice ODS a KDS, na druhém místě ODA a třetí Levý blok (KSČM a DL 
ČSFR). 

 

Školství  

Základní škola 
Ředitel základní školy Fr. Smolík se vyjadřuje k nadějné dostavbě Zvláštní školy 
a možnosti modernizace vybavení ZŠ. V roce výročí 400 let od narození J. A. 
Komenského L. Snětina vyzdvihuje genialitu učitele národů (ŽÚ 3/92) 
V ŽÚ 9/1992 ředitel ZŠ František Smolík hodnotí loňský školní rok, podmínky 
práce, nevyhovující učebnice, naproti tomu je škola vybavena několika počítači. 
Škola uvede v nejbližší době vlastní prodejnu potravin – pitný režim a zavede 
prodej školních pomůcek. 



15 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Je zavedena kompletní evidence žáků na počítači včetně tisku vysvědčení. 
Získávání sponzorů, vedou se jednání. 
Záměry - upravit hřiště pod sokolovnou ve spolupráci se Sokolem, rekonstrukce 
vnitřních prostor školní budovy čp.7, vnitřní úpravy zbývajících budov a nová 
fasáda školy. 
 

Zvláštní škola 
Od 1. září 1993 do nové budovy přejde 72 žáků ve 3 třídách po 40 a 2 třídy 
budou otevřeny nově zřízené speciální rodinné školy pro 32 děvčat.  
Ředitelka E. Bubáková hovoří o zrodu myšlenky (ŽÚ 9/1992). 
Slavnostní otevření ZvŠ, foto přestřihávání pásky, starosta I. Černý, M. Teplá se 
ptá, proč se otevírá speciálně pedagogické centrum v Říčanech a ne v Úvalech? 
Starosta I. Černý sděluje v ŽÚ 11/92, že Rada města rozhodla 2 volné třídy v ZvŠ  
uvolnit ve prospěch základní umělecké školy (ZUŠ) místo speciálnímu 
pedagogickému centru, což neodporuje zákonům. 
 

MDDM – městský dům dětí a mládeže 
Šachový kroužek dětí trénuje a hraje pod hlavičkou MDDM – J. Novotný 
informuje. 

 

Organizace a spolky  

Církve 
Den díkůvzdání za úrodu – 25.10.1992 se uskutečnilo ekumenické shromáždění 
křesťanů čtyř církví v Úvalech v modlitebně církve bratrské v Pražské ulici (ŽÚ 
12/92). Výzva k humanitární sbírce šatstva vzešla od pátera Šubrta. 

 

Myslivecké sdružení v Úvalech 
(toto sdělení spolku by patřilo do kroniky roku 1991, kde však chybí a je tedy 
součástí kroniky následující, pozn. Janurová) 

K znovuzaložení došlo v r.1991 rozdělením honitby bývalého Mysliveckého 
sdružení Škvorec. Již v r. 1990 si vybudovali myslivci vlastním přičiněním chatu 
na Holé Hostýni, která jim umožňuje kulturní vyžití. V současné době 
obhospodařuje honitbu polní i v zalesněné ploše - cca 1 000 ha. V ro.1991 bylo 
organizováno 5 honů, dodržují se myslivecké zvyky. Sdružení má 19 členů. Stavy 
drobné zvěře jsou nízké, přesto se podařilo splnit předpokládaný počet úlovků. 
Děje se tak pro udržení zdravé populace a přirozené reprodukce lovné zvěře. 
Starosti dělá myslivcům velké množství volně se pohybující domácí zvěře – psy, 
kočky a ovce, která působí škody na užitkové zvěři. Sdružení vyslovuje dík 



16 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

státnímu statku za maximální pochopení. Zapsal předseda F. Koula a hospodář 
J. Jírovský. (ŽÚ 1/1992) 

Junák  
Koncem roku 1991 akce – Mikuláš se sbírkou na konto Míša (Gama-Leksellův 
nůž) pro operaci nádoru mozku. 

Od 1. září nese skautské středisko název „Středisko bratra Jiřího Bubáka“, 
článek uvádí informace z činnosti Junáka v letních táborech. (ŽÚ 10/92) 

Rybáři  
Shrnutí roku – 200 dospělých členů, 10 dorostenců, 40 dětí do 15let. 
Obhospodařují rybniční areál „Pod Slovany“, navazující potoky Škvorecký a 
Výmola, pozornost věnují i revíru Fabrák. Podrobnosti o chovaných rybách, 
výtěžcích a zarybnění uvádí ŽÚ12/1992. I přes velmi suchý rok bylo hospodaření 
úspěšné, každodenní péče hospodáře a pomocníků trvale drží chov ryb 
v Úvalech na vysoké úrovni, rok byl až rekordní. Např. na Horním rybníku 
hektarová produkce dosáhla neuvěřitelných 2387 kg, což je asi šestinásobek 
průměru v Čechách.  MO ČRS – místní organizace Českého rybářského svazu. 

 

Zahrádkáři 
Rady do zimního období. (ŽÚ1/1992) 

Čs. Svaz chovatelů 
Okresní zimní výstava 12.1. 1992 – králíků, holubů a drůbeže, zve předseda J. 
Kačín. (ŽÚ 1/1992) 

Obec baráčnická Úvaly 
V ŽÚ 7/1992 rychtář Mirek Srb o založení a mylných výkladech vzniku Českých 
baráčníků (pozn. Janurová 2018 -  Viz podrobná informace v archivu městských 
kronik u signatury S – spolky) a jaký kolektiv baráčnictvo tvoří. „Český baráčník 
je jeden z nejstarších českých kulturních spolků vůbec a může se pochlubit 
nejen pestrou historií a tradicí, ale i živou a činorodou aktivitou v současnosti…“ 

Mylně se vykládá, že baráčníci jsou spolkem vlastníků nemovitostí – domů či 
baráků nebo, že zakladatelem je Josef Barák, známý český vlastenec z doby 
obrození. Český baráčník byl založen jako „stolní vlastenecká a dobročinná 
společnost dne 7. listopadu 1873 v Kolíně v hostinci, kterému se říkalo Baráček“ 
a oni si mezi sebou říkali baráčníci. Po úředním povolení ke spolkové činnosti si 
dali název Svobodná obec baráčníků, který převzaly další vznikající obce. 
Vytvořily se stanovy – regule, které se postupem doby upravovaly s tím, že byl 
stále kladen důraz na zachovávání a dodržování staročeských zvyků a obyčejů, 
opatrování staročeských krojů atd. Členové se mezi sebou oslovovali sousede a 
tetičko a měli za povinnost dodržovat sousedskou bodrost a snášenlivost. Každá 



17 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

obec toužila mít svůj prapor s typickými výšivkami. V archivu kronik jsou 
zachovány dokumenty o činnosti úvalské obce, která nese jméno J. A. 
Komenského, hodnosti a pojmenování jednotlivých členů a různé fotografie 
z akcí minulých i současných (do roku 2018). 

Úvalský letecko-modelářský klub 
Slaví 20. výročí svého založení (ŽÚ 9/1992). Má 45 členů v poslední době malý 
zájem dětí. 

Sport  

Házená – mladší žáci 
Účast na jednom z největších mezinárodních turnajů v italském městečku 
Teramo (20.ročník) díky sponzorům – DIANA Mrázek, město Úvaly, PVT 
Poděbrady, Řeznictví Rejhon, fa Tuček - Moucha ad., výsledky trunaje – 5. 
místo, hráči - sestava. (ŽÚ 9/1992) 

Tenis 
V ŽÚ 2/1992 bilancuje tenisový oddíl výsledky akcí v r.1991, což v kronice 1991 
chybí. V ŽÚ 3/1993 hodnotí podrobně činnost za rok 1992 tennisový oddíl TJ 
Slavoj Úvaly – Čeněk Vedral. 

Stavební bytové družstvo 
SBD v ŽÚ 1/1993 hodnotí činnosti za rok 1992, v listopadu byly přijaty na 
zasedání nové stanovy, výstavba bude pokračovat. (Poznámka Janurová 2018: 
poslední stavbou byly 3 domy v Maroldově ul. čp. 1398 ad. kolaudované 
v listopadu 1989, pak již žádná výstavba nepokračovala). 

 

Kultura  

Znáte své Úvaly? 
V ŽÚ 1/1992 je položeno 5 otázek v rámci akce „Znáte své Úvaly“ – tentokrát se 
týkají historických skutečností z oblasti školství a kultury. (odpovědi ke konci 
č.1/1992) 

 

Kronika  
Slovo kronikáře M. Bredy v roce 1998 – „Kromě toho, že (p. Sedlmajer) v životě 
Úval uveřejňuje téměř v každém číslem odpovědi na různé historické otázky 
v rubrice „Znáte své Úvaly?“, tedy odpovědi, z kterých nyní čerpám také při 
psaní retrospektivní kroniky 1992, též vyzývá k účasti na spolupráci ve skupině – 
Letopisecký úvalský kruh.“ Kronikář pan Sedlmajer považuje za v zájmu dobré 
úrovně kronikářských zápisů a vybudování příslušného archivu jako nedílné 
součásti Kroniky města Úvaly za nezbytné soustředit kolem kroniky zájemce o 
úvalskou historii, pamětníky, odborníky v určitých oblastech a dobrovolníky pro 



18 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

archivní a kronikářskou činnost v letopiseckém úvalském kruhu. (Citováno 
skoro doslovně). Dále kronikář uvádí v ŽÚ 2/1992 orientační rozpis vybraných 
oblastí i témat, pro které hledá přispěvatel – dopisovatele (Tolik M. Breda, 
1998). Poznámka celkem velmi aktuální ve vztahu k současné době (Janurová - 
2018, kdy kroniku zpracovávám), kdy podobné výzvy již několikrát zazněly a 
vyšuměly, a pak vyústily nejspíš v založení Letopisecké komise, která ale 
nenaplňuje zcela velmi široký záměr pana Sedlmajera. Nicméně je a byla 
Letopisecká komise cenným poradcem Rady města, která však není povinna se 
doporučeními řídit. Komise nyní schvaluje kronikářské zápisy, případně 
vyjadřuje výhrady, kterými se kronikář má řídit a zápisy upravit podle jejího 
vyjádření. Možná i na základě apelu bývalého kronikáře V. Pokorného – od 2004 
do 2016, byl později založen v roce 2005 Klub přátel historie a přírody Úval a 
okolí (ustaven v únoru 2006, viz kronika 2005), s podobným zaměřením a 
snahami shromažďovat od obyvatel podněty a připomínky k životu ve městě a 
historii. 
Podobná výzva zaznívá od členů redakce Života Úval. Jeho 33. ročník by 
redakční rada dále vedla tak, aby se ke čtenářům dostávaly objektivní a aktuální 
informace. Vítá proto každou nabídku spolupráce, připomínku nebo radu, jak 
zlepšit práci. Redakční rada vysvětluje zvyšování cen měsíčníku na 3,- Kč od 
února 1992.  (ŽÚ2/92) 
Poznámka při psaní retrospektivního kronikářského zápisu – v roce 1992 byl 
oficiálním kronikářem S. Sedlmajer, který však na rozdíl od let předchozích a 
pozdějších nezanechal žádný koncept kroniky roku 1992, proto byl 
retrospektivní zápis tvořen jen pomocí úvalského měsíčníku Život Úval (ŽÚ), kde 
občas tehdejší kronikář pronesl nějakou přínosnou úvahu - Janurová 2018. 

Žijí mezi námi – archiv kroniky 
Dáša Urgošíková, roz. Semecká, Úvaly čp.1208, věnovala archivu minci, kterou 
vyryla pro ražbu k Všeobecné československé výstavě 1991. (popis a foto 
mince, která nebyla zatím v archivu kroniky nalezena – pozn. Janurová – v ŹÚ 
4/1992) 
 

Úvalští legionáři - Příslušníci I. odboje (I. světové války 1914-1918), legionáři 
v Úvalech 
ŽÚ 9/1992 kronikář S. Sedlmajer při vzpomínce na první významnou bitvu čs. 
legií u Zborova pátrá po legionářích z řad úvalských občanů. Uvádí seznam, 
který získal od PhDr. Ady Morávka, člena výboru bývalé organizace SPB (Svaz 
protifašistických bojovníků). Kronikář předkládá následující seznam čtenářům 
ŽÚ a žádá doplnění. 
Kejř Jaroslav  27.10.1896 Úvaly, Vojanova 179 ruský legionář 



19 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Krajíček Alois 25.8.1895    Úvaly    italský legionář 
Malý Václav  30.7.1899 Úvaly, Guth-Jarkovského 658 italský domobranec 
Pekárek František  22.1.1891   Úvaly, Husova ul.  legionář 
Procházka Stanislav 14.11.1896 Úvaly, n.A.z Pardubic ruský legionář 
Strnad Josef  19.4.1893 Úvaly, Chorvatská 582 francouzský legionář 
Šulc Alois  9.10.1896 Úvaly, Jungmannova 783  italský domobranec 
Vítek Josef  22.11.1896 Úvaly, Chorvatská 629 ruský legionář 
Vítek Adolf  8.9.1898 Úvaly, Rašínova 588 francouzský legionář 
?? Adolf  22.1.1887 Úvaly, Štefánikova   legionář 
Skála ??    Úvaly, Smetanova 326  legionář 
V ŽÚ 11/1992 reagují na seznam legionářů rodinní příslušníci a děkují za 
připomenutí jejich zásluh a podrobně doplňují některé informace – Zdeněk 
Pekárek a Vlasta Misárková o legionáři Hodek Karel.  Děkuje kronikář S. 
Sedlmajer a šéfredaktorka ŽÚ Lenka Mandová. 

Názvoslovná skupina  
 kronikář S.Sedlmajer a tajemník J. Křelina vyzývají občany k členství ve skupině 
– zájmová oblast: české a světové dějiny, historie, znalosti historického 
místopisu Úval a okolí atd. (nyní ve 20. letech 21.stol. Letopisecká komise) – má 
navrhovat změny názvů ulic a nová jména ulic či náměstí 

Historie  
Znáte své Úvaly? – dotazník a odpovědi v ŽÚ 1/1992 – první škola byla kolem r. 
1800 jednotřídní škola filiální na faře ve Škvorci; od r. 1857 jednotřídní škola 
farní; od r. 1877 dvoutřídní škola obecná; od r. 1884 trojtřídní škola obecná; od 
r. 1900 čtyřtřídní škola obecná; od r. 1919 pětitřídní škola obecná a trojtřídní 
měšťanská škola. 
Živnostenská škola pokračovací otevřena 4. října 1912 v jediné třídě s 28 žáky a 
5 žákyněmi; Ve školním roce 1928/1929 navštěvuje školu ve 2 třídách a jedné 
pobočce 96 učňů a učednic, vyučuje 5 učitelů. 
 Obecní knihovna založena r. 1862. Nový úvalský farář František Soukup věnoval 
jako základ 77 knih. Roku 1865 měla již 511 knih. 
Zpěvácký spolek Smetana v roce 1885 založil učitel František Podhola. 
Ochotnické divadlo v Úvalech patřilo po desetiletí ke kulturnímu 
společenskému životu města. Počátky spadají do 60. let 19. století. Hrálo se na 
jednoduchém jevišti hostince „U nádraží“ (Na štacióně). Činnost tohoto divadla 
zanikla v r. 1885 a v pořádání divadelních představení pokračoval spolek 
Smetana (zpracoval podle publikace Úvaly jindy a nyní MŠ). 
Dále je uveřejněna kopie fotografie – Úvaly z roku 1892 -  ze zmíněné knihy, 
která popisuje podrobně, co je vidět na celkovém snímku Úval z Masarykova 
háje nad lomem, z míst kdysi nazývaném „ Pavilón“ (dříve Rudolfův háj, kde 



20 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

skutečně pavilón stál a byl místem vycházek a obecních slavností, pozn. 
Janurová). 

Kronikář p. Sedlmajer doplňuje  
článek o zmínku ze spisku Škvoreckého kronikáře Čeňka Tondra: Škvorec a okolí 
(asi r.1909) … „ v krajině škvorecké těší se světlé vzpomínce kněžna Terezie 
Felicitas, jež narodivši se v roce 1694, jako vdova Tomáše Emanuela, vévody 
Savojského (odtud Savojka a dnes již Cafojka) ve Vídni 20. února 1772 zemřela. 
Vížiť se k ní a životu jejímu podobné vzpomínky jako ku Bílé paní 
jindřichohradecké. Ve Škvorci za svého působení zde založila kněžna Savojská 
ku cti sv. Anny r. 1756 kostel, obklopený stinným parkem. Jdouce jím, mineme 
pěkný úpravný hřbitov a na něm pomník záhy zesnulé nadějné virtuosky na 
harfu Boženy Vykoukalové, členky Národního divadla“. (Žijí ještě mezi námi 
pamětníci řídícího učitele Vykoukala z Dobročovic, ladiče pian v širokém okolí).  
Dále se traduje, že Savojka zřídila u škvoreckého zámku špitál a stala se aktivní 
pečovatelkou. 
V rubrice Znáte své Úvaly? – čerpá autor - MŠ. (ŽÚ 2/1992) z knihy Úvaly jindy a 
nyní údaje o prvních a druhých obecních volbách v Úvalech a o výsledcích 
politických stran. 

V ŽÚ 7/1992 Anna Svačinová píše obsáhle o Arnoštu z Pardubic, reaguje na 
rozhodnutí obecního zastupitelstva na změnu názvu náměstí M. Majerové na 
Arnošta z Pardubic. Uvádí, že na křižovatce silnic ke Škvorci a k Přišimasům je 
dvůr Hostýn (ovšem v jiných knihách o historii Úval se spíše používá název 
Hostín, a to mnohem častěji, než Hostýn, pozn. Janurová), kde se podle kroniky 
Václava Hájka z Libočan narodil pozdější arcibiskup Arnošt z Pardubic. Spory o 
místě narození a krátký životopis A. z P. 

V ŽÚ 5/1992 je článek Dr.F.Š  k 50. výročí haydrychiády (poznámka Janurová – 
tento akt se nazývá správně heydrichiáda)  v květnu 1942. Obsáhlý výklad 
událostí se zmínkou o mlynáři Břetislavu Baumanovi z Horoušan, který se 
s manželkou Emilií o parašutisty od Nehvizd staral. Podrobně popisuje život 
parašutistů a jejich skrývání do spáchání atentátu. Mimo jiné zde také hovoří i o 
synovi Svatoplukovi Baumanovi, který ve 2 letech osiřel (otec popraven a matka 
zemřela v Mauthausenu). Neznámí lidé se o chlapce starali a později byl 
nalezen dědečkem v Masarykových domovech v Krči. 

 

Plesy, divadelní představení, hudba 
14.1. koncert Vladimíra Merty 14.1. v KD Úvaly; 

28.1. Paleček – Janík také v KD Úvaly; 

Na 12.1 zve Lenka Mandová na odpolední vycházku židovským městem v Praze; 



21 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

22. února  – Přátelské posezení – ples, do sokolovny zve klub důchodců; 
2. března odpoledne prošel od MMDM masopustní průvod /fašank/. Foto 
maškar z roku minulého. 
3. dubna představení MDDM Hrajeme pro Míšu (konto Míša – celorepubliková 
akce na koupi Leksellova gama nože, pozn. Janurová). 
8. září v sále KD vystoupí Spirituál kvintet – Tichota, Ortinský, Vančura, 
Tichotová, Zich, Budweiserová. 
Na říjen připravuje J. Štork a S. Sedlmajer besedu s přímými účastníky letecké 
bitvy o Británii s čsl. příslušníky RAF (nakonec 13.11.). 
 
Divadelní představení v KD 9.10. Aby bylo jasno – režie P. Kostka, hrají P. 
Kostka, Carmen Mayerová, M. Peňázová, Jiří Langmajer – vstupné 25,- Kč 
(představení bylo pro nemoc přesunuto, zmínka již nabyla, zda je zmíněné ono 
přesunuté nebo ještě se nevědělo, že přesunuté bude, pozn. Janurová 2018 po 
rozhovoru s pamětnicí Z. Havránkovou). 
Taneční kurzy pořádá opět TJ Sokol od září 1992. 

Wabi Daněk zazpívá 17.11. v sále KD, vstupné 20,- Kč (podle pamětníků zcela 
vyprodané představení). 
4.12. čeká rodiny s dětmi pohádkový Muzikál „Království pro šaška“. 
16.12. v kostele Zvěstování Panny Marie v Úvalech Česká mše vánoční Jakuba 
Jana Ryby – účinkují posluchači konzervatoře a sponzoruje MULTITEC. 
23.12. Vánoční koncert v kostele – vystoupí sólisté Symfonického orchestru 
hl.m.Prahy (J. Navrátilová a V. Kuna). 
 

Kino v Úvalech 
Každý měsíc je v ŹÚ uveřejňován program promítání širokoúhlého kina (4x 
týdně, v neděli dvakrát denně). Vedoucí kina byla Zdeňka Havránková, 
promítači Jiří Konečný a B. Žatečka, pokladní M. Šmejkalová, zřízenec J. Stehlík. 
V ŽÚ 12/92 se zmiňuje zvýšení cen vstupného, které určuje distributor filmu, 
takže i nejlevnější Lucernafilm zdraží. Vstupenky se budou pohybovat v rozmezí 
10 – 16 Kč. Pro zvýšení technické kvality projekce budou namontovány nové 
promítačky. 
Článek v ŽÚ 12/92 se ptá Budou Úvaly používat divadelního jeviště i po 
r.2000? Lenka Mandová rozebírá situaci i historii a snahu ochotníků a 
dobrovolníků  - Ing. Jaroslav Kejř vypracoval plán přestavby hostince na kulturní 
zařízení, chyběly však peníze. Od A. Morávka ml. se dozvěděla M. Majerová o 
chystané přestavbě poč. 50.let a poukázala na městský výbor KSČ 900 000,- Kč. 
Do května 1953 byly proinvestovány. V nové měně ještě poukázala 60 000,- Kč 
a za tyto peníze byl nakoupen materiál a za velmi nízkou mzdu najati zedníci 



22 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

bratři Votavové. V článku je podrobný výčet zhotovených prací – zvětšeno 
jeviště, vybudováno orchestřiště, pod otáčivým jeviště vznikl prostor pro kulisy. 
V nové přístavbě byly šatny, skladiště, zkušebna a sociální zařízení. Instalováno 
ústřední topení a nové elektrické vedení. Zvuková a osvětlovací kabina. 
Převážně dary získán starožitný nábytek. Židle (pozn.: míněna sedadla v hledišti) 
věnoval Krajský podnik pro film. Vznikl archiv a bohatá divadelní knihovna. 
Ovšem komunisté nezanechali žádné písemné podklady pro dary, které jinak 
šetrná spisovatelka, Úvalům věnovala. 

Čas jsou peníze – rozhovor L. Mandové s majitelkou dvou třetin kulturního 
domu o znárodnění hostince Kombercových a možnosti pronájmu městu 
v současné době. Datum podepsání nelze určit, nedohoda finanční – za 
současný pronájem 130 Kč ročně za 1m2 nelze objekt opravovat ani zaplatit 
daně… (ŽÚ 12/1992) 

 

Marie Majerová 
Lenka Mandová a M. Smolíková se obsáhle v ŽÚ 12/1992 vyjadřují k dílu a 
životu spisovatelky, rodačky z Úval; Šaldovy reakce na romány MM; M. 
Majerová v Pamětech univ. prof. Václava Černého. 

Vánoční strom 
První vánoční strom ozdobený obyčejnými nabarvenými žárovkami, který stál 
na náměstí, byl „na černo“ postaven v roce 1988 v místech vedle magnólie u 
Svobodů (horní část náměstí, magnólie už tam tehdy byla, sázel jí údajně 
dědeček Ing. Venduly Baumanové). Zmínka v ŽÚ tehdy nebyla a ani v letech 
dalších se o ozdobeném vánočním stromu na veřejném místě nemluví. Podle 
pamětníků se stavěl pak ještě asi 4 roky na tomtéž místě. Osvětlovali jej 
tehdejší zaměstnanci OPS/VPS, těžko lze zjistit, kdy přesně došlo ke změně 
názvu z Obvodní podnik služeb na Veřejně prospěšné služby. Najde-li se časem 
nová informace, bude v kronice (v její elektronické podobě) zahrnuta. Později, a 
to se jedná již o tento zapisovaný rok 1992, mohl strom již stát ozdobený u 
školy v parčíku. Prý se jen čekalo na rozsvícení a žádný program či stánky u 
stromu v té době nikdo nepamatuje. Advent přišel do módy později, ač se 
doma leckde slavil i za éry socialismu. (Pozn. Janurová: sama pamatuji rodinu 
komunistů v Praze, kteří i v 60.letech 20.stol. věšeli ke stropu místo lustru 
zelený věnec se čtyřmi červenými svícemi a zapalovali je po 4 adventní neděle. 
Chodil k nim i Ježíšek).  (Zapsáno podle očitých svědků, pamětníků v r.2019) 

 



23 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Výročí 

Za úvalským malířem Vladimírem Vondráčkem 
(doplněno r. 2018 z ŽÚ 1/1993) V říjnu 1992 zemřel po těžké nemoci akad. 
malíř V. Vondráček. Krátký životopis ze slovníku výtvarných umělců, mj. na 
sklonku 70. let spoluzakladatelem výtvarného střediska Okresního podniku 
služeb v Úvalech. Dodávala výtvarné prvky do interiérů institucí a 
společenských budov. Od r. 1948 členem Svazu čsl. Výtvarných umělců. 
Vystavuje pravidelně ve středních Čechách, dokonce i v zahraničí. Vzpomínají i 
výtvarnice a mládež výtvarného kroužku v MDDM. Seznam navržených a 
realizovaných děl pro Úvaly: 1969 sgrafito pro Zdravotní středisko; 1973 
sgrafito pro budovu Masny; 1976 sgrafito pro kulturní dům; 

Navržená a realizovaná díla mimo Úvaly: 1977 – svítidla do vládního salonku 
letiště Praha – Ruzyně; 1978 – bronzové vývěsní štíty pro podnik Úklid Praha – 
Újezd aj; 1980 – předělové stěny z nerezu a tepané mědi pro Ústav výpočetní 
techniky Praha Pankrác; reliéfy z tepané mědi pro prodejnu Hortex; skleněný 
lustr pro zasedací síň Pragouinon; plastika ze dřeva Ptáci pro zotavovnu ROH 
Praha Na Poříčí; stěny z leptaného skla pro výpočetní středisko St. Pojišťovny 
Praha Spálená; 1982 plastika ze dřeva Dětská pohádka pro zotavovnu ROH 
Staré Splavy; 1983 okenní mříže do areálu zámku Peruc; 1984 dubové dveře a 
kování Národní galerie v zámku Zbraslav; okenní mříže do hradební bašty 
starobylého opevnění Loun; 1987 kování a dubové dveře do refektáře 
Klementina Praha; řešení vstupního prostoru Šternberského paláce Praha 
Hradčany; 1988 plastika ze dřeva Zeus na Olympu pro restauraci Kalypso Praha; 
1990 kovaná brána kaple areálu Klementina Praha; 
(foto obrazu Městečko na kopci) V současnosti (r. 2018) mají Úvaly v majetku 
několik obrazů od V. Vondráčka buď zakoupených, nebo věnovaných městu – 
podle inventárního seznamu: 

ME – 2 – 2396 i.č., evid. č. 894 – obraz Poslední sluníčko – olej 

ME – 3 – 1997 i.č., e.č. 2656 – obraz Přístavní domeček – akvarel 

ME – 3 – 2959 i.č., e.č. 3030 – obraz Stromy a cesta – olej 

ME – 3 – 2958 i.č., e.č. 3029 – obraz Kopec a měsíc – olej 

Obrazy se nacházejí v sálku DPS (domu s pečovatelskou službou) nám. Svobody 
čp. 1570. 

 

Bedřich Hejsek  
2. prosince 1992 zemřel nenahraditelný člen a dirigent chrámového sboru 
v kostele Zvěstování Panny Marie. Vedl pěvecké sbory dětí ve Škvorci, kde 
bydlel, byl varhaníkem na Hradešíně a v Tismicích. Pro Úvaly vedl notový archiv  



24 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

a sbor. Byl pronásledován komunisty jako katolík, nesměl dokončit 
bohosloveckou fakultu ani medicínu, byl u PTP. Soukromě se později hudebně 
vzdělával. 

Učitelka Marie Raušová  
Žáci a pamětníci vzpomínají na výraznou postavu úvalského veřejného života, 
herečku a laskavého člověka (+14.2.1992). 

 

ThDr. František kardinál Tomášek 
4. srpna zemřel čelný představitel české katolické církve. Posvětil v roce 1974 
nový úvalský zvon Arnošt z Pardubic. 

V. Životní prostředí 
 

Srážkoměrná stanice v Úvalech 

vybudována na pozemku Antonína Šťovíčka – uzavřena dohoda mezi jím a 
Hydrometeorolgickým ústavem 4.5.1986. Činnost stanice spočívá v pozorování 
atmosférických jevů a měření spadlých dešťových srážek, případně výšku 
sněhové pokrývky. Souhrn pan Šťovíček, jeho manželka nebo zeť Ing. J.Veselý 
posílají do HMÚ v Praze Komořanech. 
Přehled srážek a mezních hodnot srážek v roce 1992:  
leden: 31,3 mm  červenec: 61,4 mm 
 únor: 27,3 mm  srpen: 73,9 mm 
březen: 67,3 mm            září: 19,9 mm 
duben: 22,5 mm  říjen: 46,1 mm 
květen: 17,9 mm  listopad: 30,3 mm 
červen: 94,2 mm  prosinec: 30,1 mm  srážky za rok: 522,2 mm 
Výjimečný jev: velmi silné krupobití 18.8.1986 od 14:35 do 14:45 hodiny padaly 
kroupy velikosti holubích vajec – škody v Úvalech. V Tuklatech rozbity všechny 
střechy, v Českém Brodě rozbity 2 miliony tašek. 
Mezní hodnoty za celé sledované období od 5.5.1986 do 31.12.1992 a článek o 
stanici v ŽÚ 4/1993. 
 

Radon a my  

V ŽÚ 3, 4, 5/92 je obsáhlý článek o škodlivosti a působení radonu na lidský 
organismus. Uvádí možné zdroje radonu, mapy pravděpodobného výskytu. 
Doporučeno měření, zabránění volbou stavebního materiálu. 

 



25 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Petice Cousteau – Den Země 

V ŽÚ 6 a 7/1992 celosvětová podpisová petice, vyhlášená i úvalskou organizací 
ochránců přírody, získala v Úvalech a okolí 147 podpisů. Další podpisové archy 
jsou v městské knihovně u p. Krňanské. Myšlenka zachovat příštím generacím 
Zemi životaschopnou. 

 

 

VI. Obyvatelstvo 
Demografie  

k 31.12.1992 žilo v Úvalech 4 604 obyvatel 

 

VII. Různé  
Zdenka Haringová  

(roz. Šmejkalová) v ŽÚ 3/1992 vzpomíná na svůj život v modré uniformě 
(železniční)(*1909), na psaní příspěvků do ŽÚ a vyjadřuje se k současnému 
vandalismu v objektu nádražní budovy a okolí. 

 

Polemika nad přejmenováním náměstí a vztahem k Marii Majerové 

 
Názory bývalé občanky Úval na spisovatelku a důvodech přejmenování náměstí. 
Obsáhlá reakce na článek M. Smolíkové ŽÚ 7/92 o M. Majerové a opět odpověď 
M. Smolíkové. 
V ŽÚ 8/1992 se vyjadřuje starosta I. Černý k přejmenování náměstí a důvodech 
volby právě náměstí Arnošta z Pardubic. 
 

Hlavní události doma i ve světě v roce 1992 (Wikipedie) 

13. února – Československo se stalo 39. zemí připojenou k internetu. 

18. května – Začala první vlna kupónové privatizace, které se zúčastnilo 77 % 
oprávněných občanů. 

5.– 6. červen – Ve Volbách do Sněmovny lidu Federálního shromáždění zvítězila 
v Česku Občanská demokratická strana se ziskem 33,9 % hlasů a na Slovensku 
Hnutí za demokratické Slovensko (33,54 % hlasů). 

2. července – Byla jmenována poslední československá vláda Jana Stráského a 
česká vláda Václava Klause. 

3. července – Při volbě prezidenta nebyl zvolen žádný kandidát. 



26 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

16. července – V další prezidentské volbě kandidoval pouze Miroslav Sládek, 
který obdržel 33 hlasů a nebyl zvolen. 
20. červenec – Václav Havel abdikoval na úřad prezidenta. 
23. července – Představitelé nejsilnějších politických stran ČSFR – ODS (Václav 
Klaus) a HZDS (Vladimír Mečiar) se v brněnské vile Tugendhat dohodli na zániku 
ČSFR. 

1. září – Alexander Dubček utrpěl při automobilové havárii na dálnici D1 u 
Humpolce vážná zranění, kterým 7. listopadu t.r. podlehl. 

25. listopadu – Vláda ČSFR schválila ústavní zákon o zániku federace k 31. 
prosinci 1992. 

16. prosince – Poslanci České národní rady schválili novou Ústavu České 
republiky. 

31. prosinec – Ve 24:00 hodin bylo Československo rozděleno na Českou 
republiku a Slovenskou republiku. 

 

Svět 

6. března – Byl aktivován počítačový virus Michelangelo. 

25. července–9. srpna – V Barceloně proběhly Letní olympijské hry. 

3. listopadu – Bill Clinton zvítězil v amerických prezidentských volbách nad 
dosavadním prezidentem Georgem Bushem st. 

 

Domácí dění podle Života Úval 

V prvním čísle měsíčníku Život Úval se na prahu roku 1992 Ladislav Snětina 
vyjadřuje k situaci ve městě, která se od pádu totality mění jen velmi pomalu, 
přes očekávání občanů. Co se změnilo v Úvalech? Otevřel se prostor 
k podnikání, ale ne vše se daří změnit okamžitě. Dlouhodobé je řešení 
inženýrských sítí – kanalizace, vodovod, plynofikace, komunikace, chodníky … 
záleží, jakým způsobem budou zastupitelé respektovat oprávněné zájmy a 
potřeby občanů v kontextu se skutečně demokratickými principy. 

Koncem minulého roku se sešli občané při podpoře návrhů prezidenta Havla 
k novele zákonů a ústavních zákonů – 240 občanů podepsalo petici, kterou 
starosta I. Černý poslal Federálnímu shromáždění – plné znění reakcí poslanců 
je uveřejněno v ŽÚ 1/92. 

 



27 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Dodatek  
Pro zpracování kroniky zpětně bylo zcela využito informací z měsíčníku Život 
Úval ročník 33, rok 1992, který vydávalo Městské kulturní středisko při 
Městském úřadu v Úvalech.  

Městské kulturní středisko zastupuje paní Š. Sosnovská, V Podhájí 1283 (opět 
mylně uvedena ulice, správně Podhájí 1283, pozn. Janurová 2018) 

 

Dále byly využity informace od pamětníků a současná zjištění byla zapsána 
kurzívou, aby bylo rozlišeno, co se tehdy zapsalo a co bylo v roce 2018 
doplněno. 

 

Poznámka: v návodech psaní městských kronik se doporučuje sjednocené psaní 
názvů Zastupitelstvo města a Rada města. V retrospektivním zápise v hlavních 
zprávách používám sjednoceného pojmenování, zachovávám však v přepisech 
ze Života Úval tehdy používané názvy a zkratky, protože v zákonu o obcích č. 
367/1990 je oficiálně název Obecní/městské zastupitelstvo a Obecní/městská 
rada, a teprve v zákoně o obcích č.128/2000 Sb., který ruší předchozí, se uvádí 
oficiálně Zastupitelstvo obce/města a Rada obce/města. V tehdejších zápisech 
z Rady se používá zkratka Rada MZ a termín Městské zastupitelstvo (MZ) . 

Tudíž zkratky se v letech psaní kronik liší a po sjednocení při retrospektivních 
zápisech budou do r. 2000 jako Městské zastupitelstvo =  MZ, veřejné zasedání 
městského zastupitelstva = VZMZ;  Městská rada = MR a zasedání městské rady 
= ZMR. 

Po roce 2000 budou používány jednotně názvy orgánů města podle zákona 
128/2000 a pozdějších znění ve smyslu – Zastupitelstvo města = ZM, veřejné 
zasedání zastupitelstva města = VZZM, Rada města = RM a zasedání Rady 
města = ZRM (Janurová 2018). 
 

 

Mgr. Alena Janurová od roku 2016 pracuje na dohodu o provedení práce jako 
správce archivu městských kronik a katalogizuje veškeré dokumenty nalezené 
v archivu a dokumenty, které v současnosti do archivu přibývají jako přílohy 
kronik. Narodila se v r.1944 v Praze. Vystudovala Přírodovědeckou fakultu UK a 
doplnila si vzdělání v oboru Knihovnictví a informatika na filozofické fakultě UK  
v tříletém postgraduálním studiu. 10 roků pracovala v informačním oddělení 
v redakci Zemských novin, později sloučených do vydavatelství Vltava Labe 
Press s jinými deníky. Od roku 1997 bydlí v Úvalech. Současně zpracovává 
retrospektivně kroniky za období 1992 – 2003, které městu chybí, ale některé 



28 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

byly částečně zpracovány v konceptech od minulých kronikářů. Sleduje život ve 
městě a spolu s členy Letopisecké komise zaznamenává denní dění a 
fotograficky a faktograficky jej dokumentuje právě pro potřeby archivu 
městských kronik. 

 

 

 



  2/2019  

 1                                      
 

 
 
 
 

 

Redakční rada měsíčníku 
Život Úval  

 

Zápis z řádného jednání  

komise Redakční rada měsíčníku Život Úval č. 2/2019 
Termín : 16.1.2019 

Místo : Zasedací místnost, Arnošta z Pardubic 95 

Rozdělovník : Josef Štěpánovský, Mgr. Romana Vorlíčková, Ing. Petr 
Jankovský, Jan Poledník, Mgr. Marek Mahdal Dis., Ing. Radek 
Netušil, Mgr. Milan Bednář 

Přítomní členové : Josef Štěpánovský, Mgr. Marek Mahdal, Ing. Petr Jankovský, Jan 
Poledník, Mgr. Romana Vorlíčková, Ing. Radek Netušil  
 
 

Omluveni 

 

Host: 

 

 

:    Mgr. Milan Bednář 
 
 
Bc. Martin Šístek 

Tajemník  : Lenka Platzová 

   

 

 
Stav přítomných: 8  
 
  
 
Program jednání  
 
1. Zahájení 
2. Schválení programu jednání  
3. Hodnocení minulého čísla 1/2019 
4. Předložené příspěvky do čísla  2/2019 
5. Připomínky, návrhy 
6. Diskuse,  různé 
7. Závěr 



  2/2019  

 2                                      
 

  
 
Ad 3) Lednové číslo zpravodaje bylo bez  připomínek, číslo zdařilé.   
Členové redakční rady diskutovali o návrzích nového vzhledu zpravodaje a začlenění loga 
města. Všichni přítomní se shodli na variantě č. 3 stínované, nový vzhled časopisu přichází 
v úvahu nejdříve od březnového vydání.  
Připomínky, které byly vzneseny si zapsal pan  Martin Šístek, a obrátí se s nimi na  pana 
Lukáše Hejče. (autora nového městského loga) 
  
  
Ad 4)   
Všechny předložené příspěvky byly schváleny. Na titulní stranu bude použita fotografie od 
Pavla Štěpánovského – Úvalský rybník pod sněhem.  
  
 
 

Text usnesení  2/2019 Výsledek hlasování 
Redakční rada schvaluje předložené příspěvky do 
2/2019  vydání Života Úval. 

  
Pro 6 

Usnesení bylo přijato Proti 0 
Zdržel se 0 

 
Ad 5)  Redakční uzávěrka březnového vydání  je v pondělí 11.2.2019, redakční rada se 
koná ve středu 13.2.2019 v 18 hodin.  
 
 

Zasedání ukončeno ve 19.30 hod. 
 
 
 
 
Zapsala: 
Lenka Platzová 
 
 
Josef Štěpánovský  
předseda 
 
…………………………………………                        



             1/2019 

 1                                                    
 
 

 

Komise pro kulturu Rady města 
Úvaly 

 

 

Zápis z řádného jednání  

komise pro kulturu č. 1/2019 

Termín  7.1.2019 

Místo  Zasedací místnost MěÚ, Arnošta z Pardubic 95, Úvaly 

Rozdělovník  M. Rydvalová, L. Foučková, J. Tesařová, V. Pokorný, J. Gebhartová, 
H. Černá, P. Konůpková, E. Chvalkovská, B. Linková, L. Holubová, S. 
Mašatová (předsedkyně), P. Pavelková, E. Kuncová, N. Urbanová, P. 
Arazim 

Přítomní členové  S. Mašatová, J. Tesařová, L. Foučková, P. Arazim, H. Černá, J. 
Gebhartová, L. Holubová, E. Kuncová, B. Linková, P. Pavelková,  

Omluveni 

 
 Host                                                 

 

      

P. Konůpková, V. Pokorný, Z. Havránková, E. Chvalkovská, N. 
Urbanová, M. Rydvalová 

Tajemník   J. Tesařová 

   

 

Stav přítomných: 10 
 
 
Program jednání  
 
1. Zahájení 
2. Schválení programu jednání  
3. Zhodnocení uskutečněných akcí 
4. Městský ples – 19.1.2019 
5. Masopust 2019 – 16.2.2019 
6. Cestovatelská beseda  - Island – p. Kala - 15.2.2019 
7. Happening Pamatuj – 8.3.2019  
8. Cestovatelská beseda –New York p. Tuček - 22.3.2019  
9. pí Rychterová, pí Šimková – 12.4.2019  
10. Pomlázková – 13.4.2019  
11. Čarodějnice 30.4.2019  
12. Cestovatelská beseda – Cesta do Mekky a Mediny - 17.5.2019 – p. Stehno  
13. Diskuze, různé, závěr 
  



             1/2019 

 2                                                    
 
 

 
 
Ad 1) Zahájení 
S. Mašatová, předsedkyně komise, přivítala přítomné a zahájila jednání.  
 
Ad 2) Schválení programu jednání 

• program schválen bez připomínek 
 
Ad 3) Zhodnocení uskutečněných akcí 
 
          Advent 
 

• 1. advent 30.11.2018 – vybráno 18 450 Kč 

• 2. advent 8.12.2018 - Stanislava Jirků, Fejtová (sólistka ND 20.000Kč) 
- místo konání čp. 65 od 18:00hod.,  
- vstupné 100 Kč – prodej vstupenek knihovna (podatelna MěÚ)  - OSPR 
- účast – L. Holubová, L. Foučková, J. Gebhartová, Z. Havránková 
- účast nízká cca 35 lidí částečně i z důvodu souběžného pořádání akce Rej čertů v Úvalech 

 
Rej čertů v Úvalech – akce konaná za finanční a technické podpory města, technická 
podpora – podium, stánky, odpady, připojení elektrického proudu Technické služby 
- začátek akce v 15:00 hod. 
- garant akce S. Mašatová (organizace podpory města J. Tesařová) 
- vysoká účast občanů místních i mimo úvalských, pro příští ročník nutno zajistit organizaci 
pořadatelů tak, aby nedošlo k vstupování do komunikace a do prostoru před podiem 
neukázněnými občany 

 
• 3. advent 15.12.2018 - Jahodové duo  

- místo konání akce čp. 65 od 18:00hod. 
Garant - L. Foučková 
- účast – Z. Havránková, J. Gebhartová 
- honorář 15.000Kč 
- vstupné 100 Kč 
- nízká účast 
 

neděle 16.12.2018 – koncert pěveckého sboru Christi  
- místo konání v DPS od 16:00hod. 
- účast H. Černá, P. Pavelková 
- garant akce – V. Pokorný 
- účast 30 lidí, vybráno 880 Kč 
- členové komise diskutovali o zmenšení počtu akcí v době adventu pro další předvánoční 

období – advent 2019 – je navrženo pořádat na 1,advent rozsvícení vánočního stromu a 
pak až Rybovu mši – 4.advent. Mezi těmito akcemi proběhne tradiční koncert vánoční M. 
Vydry a hostů a koncert pěveckého sboru Christi 

           
             Vánoční koncert M. Vydry a hostů – 22.12.2018 

- místo konání – sokolovna 
- začátek akce 19:00hod. 



             1/2019 

 3                                                    
 
 

- koncert pořádán za podpory města 
- vstupné 250Kč 
- vysoká účast (vybíráno i za šatnu 20 Kč) 

 
• 4. advent 23.12.2018 - Rybova mše  

- místo konání - úvalský kostel od 18:00hod. 
- garant akce – J. Tesařová 
- 8.000Kč s sebou zálohu 
- příspěvek 1000 Kč na pronájem kostela 
- účast – P. Arazim, E. Kuncová, S. Mašatová, H. Černá, J. Gebhartová 
- kapacita kostela plně obsazena, vysoká účast občanů 
- vybrané dobrovolné vstupné v částce 6 716,- Kč 

       
Tříkrálový koncert 6.1.2019 – Blue star 

- garant L. Foučková 
- místo konání čp. 65 od 18:00hod. 
- účast – L. Holubová, J. Tesařová, E. Kuncová, J. Gebhartová, H. Černá, P. Konůpková  
- 42.000Kč vč. DPH  
- vstupné 100 Kč 
- účast 70 lidí 

 
 Ad 4) Městský ples – 19.1.2019  

- místo konání sokolovna, od 20:00hod. 
- garant – J. Tesařová, S. Mašatová 
- vstupné 200 Kč 
- šatna – pí Macková a pí Kattauerová 
- výroba i vyvěšení plakátu zajištěno, též vyvěšení plakátů typu city lite na zasávkách na 

náměstí 
- kapela Band New Neu, zvukař přijede již v 16 hod. – zajistit odemčení sálu 
- předtančení slečna Doležalová – latina, standart, honorář 2000 Kč, pan Březina - latina,  

honorář 2200 Kč, oba páry 6x vstupenka zdarma, step, dance port – taneční vystoupení, 
barmanská show 

- tombola - zahájení přípravy cen (lístky do divadla – S. Mašatová, B. Linková, ostatní dle 
svých možností, ostatní J. Tesařová) 

- hlavní cena – voucher v hodnotě 10 000 Kč na pobyt 
- občerstvení – projednat s R. Martinákem a M. Rydvalovou, na stůl – občerstvení (M. 

Rydvalová), zbytek R. Martinák – J. Tesařová a S. Mašatová 
- výzdoba sálu – J. Tesařová, S. Mašatová – 3 koše – G. Černá, nové aranžování – na příští 

rok je nutné zahrnout do rozpočtu náklady na obměnu dekoračních látek a tabule s číslem 
plesu 

- čísla stolů – domečky – na 20. městský ples nutno zajistit nová čísla stolů 
- Technické služby zajistí sobota 8:00 – výzdoba sálu (služba na výzdobu stolů a instalaci 

tomboly, L. Foučková, P. Pavelková, J. Tesařová, Z. Havránková, S. Mašatová, L. 
Holubová, J. Gebhartová, E. Kuncová) 

- úklid po plese – S. Mašatová, B. Linková  
- neděle ráno – technické služby úklid výzdoby sálu, H. Černá, J. Gebhartová 



             1/2019 

 4                                                    
 
 

- moderátorka S. Mašatová uvede ples se starostou města, starosta vyhlásí v úvodu plesu 
ocenění Junior roku, dále moderátor provází celým večerem 

- oprava číslice objednána 
- seznam sponzorů – S. Mašatová 
- pořádková služba, vstup do sálu – Baráčníci 
- na 3 samostojné panely instalovat plakát kapely, plakát plesu, seznam sponzorů 
- hygienické potřeby, vybavení WC, kancelářské potřeby 
- další termín Městského plesu – jubilejní 20. ples – 18.1.2020 

 
     Ad 5) Masopust 2019 – 16.2.2019 

- garant S. Mašatová ve spolupráci s MDDM – od 9:00 výroba masek do 12:00 hod. 
- 12:00 start průvodu masek od MDDM 
- rej masek Arnošta z Pardubic v horní části, kapela 
- náklady do 15 000 Kč 
- cca 8 stánků – zabijačkové speciality, koláče, koblihy, preclíky, teplé alko, nealko nápoje 

 
    Ad 6) Cestovatelská beseda  - Island – p. Kala - 15.2.2019 

- garant L. Foučková 
- místo konání – DPS od 18:00 hod. 
- akci zajišťují H. Černá, L. Holubová, L. Foučková, J. Gebhartová 
- víno, květina, 2x čokoláda 
- bez honoráře 
 

     Ad 7) Happening Pamatuj – 8.3.2019 
- garant V. Pokorný 
- místo konání u ZŠ 
- akci zajišťují J. Tesařová, L. Foučková 

 
      Ad 8) Cestovatelská beseda –New York p. Tuček - 22.3.2019 

- garant L. Foučková 
- místo konání DPS od 18:00 hod. 
- zajištění akce – L. Holubová 
- náklady 3 000 Kč 

  
Ad 9) pí Rychterová, pí Šimková – 12.4.2019 

- garant L. Foučková 
- místo konání DVA - čp 65 

 
Ad 10) Pomlázková – 13.4.2019 

- garant H. Černá 
- místo konání DPS od 16:00 hod. 

      
     Ad 11) Čarodějnice – 30.4.2018  

- garant J. Tesařová 
- místo konání – hřiště pod sokolovnou 

 



             1/2019 

 5                                                    
 
 

 
Ad 12) Cestovatelská beseda – Cesta do Mekky a Mediny - 17.5.2019 – p. Stehno 

 
 
Ad 13) Různé, diskuze 

 
 
            Další připravované akce v souvislosti s přípravou rozpočtu na r. 2019: 

• L. Hejlík – listování 
• Čtení s Vieweghem, náklady 5 000Kč 

• Podlipanské hudební slavnosti – příspěvek  20 000 Kč 
 

                 Různé 
•      Koncert Chrastina - podzim 2019 - 40 000 Kč 
•    r. 2020 – Ples baráčníků  
• Nutno realizovat označení čp. 65 dle návrhu architektů 

• Rozesílat tabulku kulturních akcí i MDDM – L. Foučková  
• Příprava na výročí 17. listopadu spolupráce s letopiseckou komisí 

 
 

Příští schůzka komise 4.3.2019 od 18:00hod. v zasedačce MěÚ 

Jednání ukončeno v 20:00 hod. 
 
 
 
Zapsala:      Předseda :  
J. Tesařová      S Mašatová 
 



  1/2019  

 1                                                     
 

 

Letopisecká komise 

Rady města Úvaly 

 

Zápis z řádného jednání 

Letopisecké komise č. 1/2019 

Termín : 21.1.2019 od 17.00 hodin 

Místo : Městský úřad Úvaly, Arnošta z Pardubic 95 

Rozdělovník : Ing. Zdeňka Havránková, Dr. Vítězslav Pokorný, Mgr. Alena 

Janurová, Jana Tesařová, Jan Psota, Ing. Lukáš Rubeš, Ing. 

Vladislav Procházka 

  

Přítomní členové : Ing. Zdeňka Havránková, Mgr. Alena Janurová, Jana Tesařová, Ing. 

Lukáš Rubeš, Ing. Vladislav Procházka 

  

Omluveni 

 

Host: 

: 

 

: 

 

Dr. Vítězslav Pokorný, Jan Psota 

 

PhDr. Lenka Mandová 

Tajemník  : Kamila Budilová 

   

 

Stav přítomných: 5 + 1 host + zapisovatel  

  

  

Program jednání 

  

1. Zahájení 

2. Projednání připomínek ke kronikářskému zápisu za rok 2016 

 
3. Projednání kronikářského zápisu za rok 2017 

 
4. Projednání retrospektivního kronikářského zápisu za rok 1992 

 
5. Statut současné kronikářky města 

 
6. Výstava a vzpomínkový večer k 30. výročí 17. listopadu 1989 

7. Informace ze SOkA o digitalizaci kronik 

 
8. Různé 

  

 

 

 

 

 

 



  1/2019  

 2                                                     
 

Ad 1) Zahájení 

 

Předsedkyně komise přivítala přítomné a seznámila je s dnešním programem, program 

schválen bez připomínek. Komise je usnášení schopná. 

 

 

Ad 2) Projednání připomínek ke kronikářskému zápisu za rok 2016 

 

Členům letopisecké komise (LK) byl emailem zaslán kronikářský zápis za rok 2016 

s připomínkami rady města. Členové letopisecké komise diskutovali obsah zápisu i 

předložené připomínky. 

 Členové LK se nepovažují za oprávněné hodnotit literární úroveň kroniky. Podle názoru LK 

je každá kronika výčtem rozhodnutí, realizací a událostí a tomu odpovídá i věcný styl a je 

shodný u všech obecních kronik.  

Členové LK přijali faktické připomínky týkající se formálních chyb. Zabývali se tím, jak by 

měla kronika zachytit činnost rady města a zastupitelstva, jak spolupracovat s RM, aby nebyla 

opomenuta důležitá rozhodnutí a uváděny konečné závěry jednání. (Minulý kronikář byl 2 

volební období člen zastupitelstva). Mělo by zůstat v pravomoci kronikáře, které další 

události a informace považuje za důležité a uvede je v kronice. Uváděná tvrzení by vždy měla 

být neutrální, doložitelná z veřejných zdrojů.  

Z.Havránková konstatovala, že názor na vevázání dvou badatelských prací se mezi odborníky 

různí. Mgr.Hromádka, který se profesionálně zabývá metodikou psaní kronik, jejich přiložení 

podporuje jako obohacení textu. Badatel J. Psota, který poslal své stanovisko písemně, je jako 

součást kroniky odmítá.  Doporučuje ponechat rozhodnutí na RM a zastupitelích. 

Z. Havránková požádala o odstranění zmínky o její osobě v textu o činnosti kulturní komise. 

(O totéž při kontrole zápisu požádala A.Janurová a V.Procházka.) 

 

Přes předložené připomínky k obsahu kroniky se členové LK domnívají, že je zápis natolik 

rozpracovaný, že by bylo chybou ho jej nedokončit a navrhuje věcné jednání se starostou a 

s radními města nad jednotlivými připomínkami a doplňky zápisu.  

 

Komise odsouhlasila všemi hlasy následující usnesení 

 

Text usnesení 1/2019 Výsledek hlasování 

Letopisecká komise vzala na vědomí připomínky ke 

kronikářskému zápisu za rok 2016 a projednala je.  Odmítá 

námitku, že má text nízkou literární úroveň, a to z těchto 

důvodů: kronika je výčtem rozhodnutí, realizací a událostí a 

tomu odpovídá i věcný styl a je shodný u všech obecních 

kronik. 

LK se dále domnívá, že je kronikářský zápis za rok 2016 

natolik rozpracovaný, že by bylo chybou ho jej nedokončit. 

Proto navrhuje společné jednání letopisecké komise a paní 

kronikářky s panem starostou, případně s dalšími radními 

města, na kterém by se věcně projednaly konkrétní 

připomínky, opravy věcných chyb a informace, které je 

třeba doplnit, aby bylo možné zápis předložit zastupitelům.  

 

Pro 5 

usnesení bylo přijato Proti 0 

Zdržel se 0 

 

 

 



  1/2019  

 3                                                     
 

 

Ad 3) Projednání kronikářského zápisu za rok 2017 

 

Členům letopisecké komise byl emailem zaslán kronikářský zápis za rok 2017. 

Z. Havránková žádá členy letopisecké komise zápis pročíst a s připomínkami zaslat  

L. Mandové k úpravám. Zápis bude poté znovu projednán letopiseckou komisí a předložen 

radě města. 

 

Ad 4) Projednání kronikářského retrospektivního zápisu kroniky 1992 

 

Členům letopisecké komise byl emailem zaslán retrospektivní zápis kroniky za rok 1992. 

K zápisu nikdo neposlal, ani nepředložil připomínky.  

 

Komise odsouhlasila všemi hlasy následující usnesení 

 

Text usnesení 2/2019 Výsledek hlasování 

Letopisecká komise projednala retrospektivní kronikářský 

zápis za rok 1992 vypracovaný Mgr. Alenou Janurovou, 

správkyní archivu městských kronik a doporučuje ho radě 

města ke schválení. 

 

Pro 5 

usnesení bylo přijato Proti 0 

Zdržel se 0 

 

 

Ad 5) Statut současné kronikářky města 

 

Členové letopisecké komise byli informováni J. Tesařovou, že na veřejném zasedání 

zastupitelstva 31.1.2019  bude předložen návrh na odvolání kronikářky L. Mandové a vypsání 

výběrového řízení na nového kronikáře. Přesná formulace důvodů nebyla v době jednání LK 

známa. Proběhla diskuse o práci L. Mandové jako kronikářky města. 

 

Komise odsouhlasila všemi hlasy následující usnesení 

 

Text usnesení 3/2019 Výsledek hlasování 

Letopisecká komise vzala na vědomí informaci o záměru 

vypsat výběrové řízení na nového kronikáře.  

LK konstatuje, že stávající kronikářka PhDr. Lenka 

Mandová má odpovídající vzdělání (historik) a je úvalský 

patriot. Podařilo se jí osvojit si potřebné znalosti práce 

s textovým editorem a vyhledáváním podkladů na internetu, 

což jsou znalosti, které pro svou práci nepotřebovala. Je 

obeznámena se strukturou úřadu, technikou schvalování 

projektů města, s výčtem a obsahem činnosti spolků a 

klubů.   Zápis za rok 2016 byl její první prací. Na konceptu 

kronikářského zápisu za rok 2017 je patrný výrazný 

kvalitativní posun. Letopisecká komise považuje práci 

kronikářky za dobrou a nevidí důvod k její výměně. 

 

 

Pro 5 

usnesení bylo přijato Proti 0 

Zdržel se 0 

 



  1/2019  

 4                                                     
 

Ad 6) Výstava a vzpomínkový večer k 30. výročí 17. listopadu 1989  

 

Z. Havránková navrhuje, aby vzpomínkový večer měla na starost Letopisecká komise a ne 

Komise pro kulturu a volnočasové aktivity, případně aby se tyto komise sešly a na přípravě 

spolupracovaly. 

J. Tesařová navrhuje, aby 4. 3. 2019 přišli zástupci Letopisecké komise na zasedání Komise 

pro kulturu a volnočasové aktivity. Komise pro kulturu a volnočasové aktivity pozve na 

vzpomínkový večer Martu Kubišovou, pokud ta nabídku nepřijme, navrhuje LK náhradní 

hosty např. Petra Nárožného a Pavlínu Filipovskou, kteří byli v Úvalech na prvním veřejném 

shromáždění Občanského fóra. 

 

Ad 7) Informace ze SOkA o digitalizaci kronik 

 

Členové Letopisecké komise byli A. Janurovou emailem informování, že digitalizace byla 

pozastavena z důvodu nedostatku kapacity na straně Soka. Mgr. Kolek přislíbil pokračování 

v digitalizaci na jaře 2019. A.Janurová bude opět Mgr. Kolka kontaktovat a oznámí komisi 

stav věci. 

 

 

Ad 7) Různé 

 A.Janurová referovala o probíhající archivaci. Tři kazety VHSC bude nutné převést do 

digitální podoby prostřednictvím profesionální firmy (za cca tisíc korun). 

 

 V pondělí 28.1.2019 dopoledne A. Janurová předvede prezentaci katalogizačního 

programu Tritius pro archivy za přítomnosti Z. Havránkové, J. Tesařové a V. 

Rytířové. 

 

 Výročí 150 let od odhalení sochy Arnošta z Pardubic (socha odhalena 30. 6. 1869). 

Členové letopisecké komise probírali způsob, jakým toto významné výročí 

připomenout – výstava a beseda-např. v podobném formátu jako pořad České televize 

Historie.cs. Mohl by být osloven například historik Michal Lukeš, úvalský občan, 

ředitel Národního muzea. 

 

 Z. Havránková se ptá na způsob používání loga města/znaku města na dokumentech 

města. J.Tesařová se vyjádřila k používání loga, jak o něm rozhodla Rada města. 

Konkrétní návrhy podle tohoto zadání zpracovává grafik. Následně bude používání 

znaku města a loga ještě upřesněno heraldikem. 

 

 L. Rubeš má dotaz k činnosti Letopisecké komise. J. Tesařová informovala, že Rada 

města nemá pro letopiseckou komisi jiné úkoly než dosud, tzn hlavním úkolem jsou 

činnosti související s archivem, kronikou a shromažďování materiálů pro archiv 

kronik. 

 

 L. Rubeš navrhuje zabývat se pravidly zpřístupnění materiálů archivu městských 

kronik veřejnosti. Paní Tesařová informovala, že problém bude v realizaci, vzhledem 

k tomu, že není kam umístit badatelnu. Je také potřeba připravit řád poskytování 

informací. V této oblasti L.Rubeš nabídl, že připraví v tomto roce návrh pravidel. 

 

 L. Mandová navrhla umístit dvě informační desky se jmény legionářů pohřbených na 

úvalském hřbitovu. Z. Havránková upozorňuje, že pro tento rok na toto nejsou 

v rozpočtu peníze, doporučuje zařadit tento úkol na příští rok. 

 

 



  1/2019  

 5                                                     
 

Předsedkyně komise poděkovala přítomným za účast a jednání v 19.50 hodin ukončila. 

 

Zapsala: Kamila Budilová 

 

 

 

Předsedkyně Letopisecké komise 

Ing. Zdeňka Havránková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Kronika města Úvaly 

rok 1992 
 

Středočeský kraj 
 

 

 

 

 

Podle materiálů v měsíčníku Život Úval a dalších dostupných záznamů z archivu 
městských kronik retrospektivně zpracovala Alena Janurová (správce archivu 

městských kronik) 
v roce 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Razítko města: 

Podpis starosty:      podpis zpracovatele: 

 

 

Kronikářský záznam za rok 1992 obsahuje 28 stran (dvacet osm stran) a byl 
projednán letopiseckou komisí Rady města, Radou města a schválen 
Zastupitelstvem města Úvaly dne ….. 

 



2 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

 

 

Obsah kroniky roku 1992:  

I.   Orgány městské správy ……………………………………………………. str.3 

      Vedení města a zastupitelé 

      Seznam členů zastupitelstva 

      Zpráva o činnosti Rady městského zastupitelstva 

      Městský úřad – zaměstnanci městského úřadu 

      Odbory MěÚ; Záležitosti ve správě města; Sociální byty 

      Záležitosti mimo správu města; Anketa; Přestupky 

II.   Hospodaření města ………………………………………………………… str. 7 

       Rozpočet města, územní plán města 

       Investice 

       Zpráva o výstavbě v roce 1992 

       Plynofikace města 

       Život ve městě 

       Názvy ulic – změny 

       Dům pečovatelské služby 

       Koupaliště 

       Bezpečnost 

       Chov a držení psů, koček a jiných zvířat 

III.   Doprava, podnikání, obchod, služby ………………………………… str. 11 

       Podnikání – provozovny, firmy 

       Obchod, Pohostinství, Zdravotnictví 

IV.  Politický a kulturní vývoj, školství, spolky …………………………. str. 13 

       Politické strany – volby do parlamentů 

       Školství – Základní škola, Zvláštní škola, MDDM 

       Organizace a spolky – Církve, Myslivecké sdružení v Úvalech, 

       Skauti, Rybáři, Zahrádkáři, Čs. Svaz chovatelů, Obec baráčnická, 

       Letecko-modelářský klub, Házená, Tenis, SBD 

       Kultura  - Kronika, Žijí mezi námi, Úvalští legionáři, Názvoslovná  

       skupina, Historie, Kronikář Sedlmajer doplňuje, Plesy – divadelní 



3 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

       představení – hudba,  Kino v Úvalech, Marie Majerová, Vánoční strom  

                         

       Výročí – Za úvalským malířem Vladimírem Vondráčkem,  

                       Bedřich Hejsek, Učitelka Marie Raušová, ThDr. 

                       kardinál Tomášek 

V.   Životní prostředí ………………………………………………………………. str. 24 

       Srážkoměrná stanice v Úvalech – počasí 

       Radon a my, Petice Cousteau – Den Země 

VI.  Obyvatelstvo …………………………………………………………………….. str. 25 

       Demografie 

VII. Různé ……………………………………………………………………………….. str. 25 

       Zdenka Haringová        

       Polemika nad přejmenováním náměstí 

       Hlavní události doma i ve světě v roce 1992 (wikipedie) 

       Domácí dění podle ŽÚ – Života Úval 

Dodatek  

I. Orgány městské správy 
Vedení města a zastupitelé 

Starostou byl zastupiteli v roce 1990 zvolen Ing. Ivan Černý, místostarostou 
Jaroslav Tourek, od 1. května pracovala jako uvolněná místostarostka Ing. 
Václava Baumanová, roz. Svobodová. Jednalo se o kandidáty OF.  V ŽÚ 2/1992 
je uveden seznam členů rady a městského zastupitelstva a jejich účast na 
jednáních. 

Ing. I. Černý – starosta – účast na RM 91%  na MZ 100% 
J. Tourek – místostarosta  91%   100% 
Ing. V. Baumanová   100%  100% 
Ing. J. Horák     95%  100% 
Fr. Smolík     82%  50% 
Ing. M. Breda      50% 
MUDr. S. Brousková     75% 
V. Jelínek       0% 
J. Král        75% 
R. Kroutil       100% 
J. Levý       100% 
Ing. B. Němec      25% 



4 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

J. Pospíšilová      75% 
Ing. J. Šramota      25% 
Ing. M. Tauerová      100% 
Ing. M. Vlasák      100% 
Ing. J. Zahrádka, CSc.     75% 
 

V ŹÚ 8/1992 se vysvětluje, jak podle zákona o obcích funguje správa města. 

Neznalost souvislostí vede někdy občany k přesvědčení, že je řízena špatně, 
volení zástupci nepracují dobře apod. Z těchto důvodů předkládá správa města 
ucelený přehled informací souvisejících nejen se správou, ale i ostatními 
záležitostmi. 

Seznam členů zastupitelstva: 

Rada městského zastupitelstva (s adresami, v kronice vynechány): 
Ing. Ivan Černý, Jaroslav Tourek, Ing. Václava Baumanová, Ing. Josef Horák, 
František Smolík. 
Členové městského zastupitelstva: (s adresami) – Ing. Miroslav Breda, MUDr. 
Soňa Brousková, Vladimír Jelínek, Roman Kroutil, Josef Levý, Ing. Bohumil 
Němec, Jana Pospíšilová, Ing. Ivo Šramota, Ing. Miloslava Tauerová, ing. 
Miloslav Vlasák, Ing. Josef Zahrádka, Csc., Jan Král. 
 

Zpráva o činnosti Rady městského zastupitelstva 

Rada přijala usnesení zpracovat přehled výdajových a příjmových položek 
Veřejně prospěšných služeb, aby bylo možné vyhodnotit jejich ekonomiku a 
posoudit možnost převést některé činnosti soukromým podnikatelům (ŽÚ 
10/1992) 
Město musí hledat náhradní prostory pro úřad, přihlásil se v restituci majitel 
budovy současného sídla (pozn. 2018: budova nakonec restituována nebyla) a 
majetek bývalého UNIPOSu získala v neočekávaně vyhlášené aukci firma 
MULTITEC. MěÚ bude dále hledat prostory. 
Květnové veřejné zasedání MZ – postup výstavby, nákup kontejneru, třídění 
odpadu, převzetí nákupního střediska. Uzavření rozpočtu r.1991  - přebytek 
1 750 000 Kč (vznik – opožděné faktury). Návrh rozpočtu v ŽÚ neuveřejněn.  
8. veřejné zasedání městského zastupitelstva 15.9.1992 – ŽÚ 10/1992; prodej 
chaty  k.č.514 na soukromém pozemku; nabídka prodeje nebo dlouhodobého 
pronájmu koupaliště; různé bezplatné převody majetků, např. budovy 
podnikového ředitelství bývalé firmy UNIPOS v Riegerově ul. – Multutec získal 
budovy v dražbě, byla oprávněná?  Zjišťuje ministerstvo kontroly. Pronájmy: 
vodní plocha Fabráku Českému rybářskému svazu ; místnost v TESCO, prodejna 



5 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

čp.527; pozemků v areálu cukrovaru. Město hodlá zakoupit objekt čp. 89 ve 
Štefánikově ul. od restituentů, zatím není odhad a suma. 
 

Městský úřad - Zaměstnanci městského úřadu k 1.7.1992: (ŽÚ 8/1992) 

Křelina Jiří – tajemník. 

Odbory MěÚ 

Odbor vnitřních věcí - Krobová Jaroslava – vedoucí odboru, školství, 
zdravotnictví, správa budov, civilní obrana (CO), požární ochrana, přestupková 
agenda; 
Šarbochová Marie – evidence obyvatelstva, SPOZ – sbor pro občanské 
záležitosti, matrika, ověřování listin, svatby; Frýdmanová Marie – sociální věci, 
péče o rodinu, péče o dítě, nezaměstnaní; Sosnovská Šárka – podatelna, 
ústředna, sekretářka starosty, tajemníka, příjem příspěvků do ŽÚ, inzerce, 
kopírování. 
Ekonomický odbor – Sedlecká Marie – vedoucí; Lišková Helena – účetnictví, 
příjmy – výdaje; Nesvadbová Jarmila – mzdová účetní, fakturace, domovní daň; 
Maturová Jana – místní poplatky, hrací automaty, odvoz TKO; Žatečková Hana – 
bytové hospodářství, evidence nebytových prostor.  
Odbor výstavby, životního prostředí a dopravy – Fejt Jiří – vedoucí; Ing. 
Bulíčková Helena – stavební úřad, vyjmutí zemědělské půdy ze zemědělského 
půdního fondu (ZPF), přestupkové řízení ve věci stavebního úřadu, životní 
prostředí; Reicheltová Ilona – inženýrské sítě, projektová příprava, předání 
stavenišť, přejímka stavebních prací; Hervertová Anna – evidence stavebních 
povolení všech druhů staveb, kniha správních poplatků;  
V ŽÚ 12/1992 odbor výstavby informuje o účinnosti nového zákona z 5.5.1992 
o správních poplatcích a uvádí výpis ze sazebníku – povolení staveb, ale i kácení 
stromů mimo les. 
Živnostenský úřad – Tesařová Jana – souhrnné práce při zajišťování výkonu 
státní správy na úsecích registrace a kontroly podnikatelů, vystavování 
živnostenských listů pro živnosti volné;  
 

Městský úřad je obecním úřadem pověřeným výkonem státní správy pro 
územní obvod:  

Úvaly, Dobročovice, Květnice, Sibřina, Horoušany, Šestajovice, Škvorec, Zlatá, 
Jirny (cca 9000 obyv.)  

 
Městské kulturní zařízení -  Pospíšilová Ilona – zajišťování kulturních pořadů, 
vedoucí příspěvkové organizace, kultura – kino;  



6 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Veřejně prospěšné služby (sídlo ul.5.května) – Jakl Josef – vedoucí; 
 
Od ledna 1992 je v budově městského úřadu v provozu nová telefonní ústředna, 
tel. Čísla  9971 401, 9971 539, 9971 912, 9971 671 jsou napojena na jednu 
ústřednu a propojí všechny zaměstnance úřadu. 
 
 

Záležitosti ve správě města:  

1. zajišťováno veřejně prospěšnými službami: 
a) veřejná prostranství - závady v čistotě veřejných prostranství, ve schůdnosti a 
sjízdnosti na chodnících a komunikacích, závady technického charakteru 
(propadlé povrchy, závady na dešťové kanalizaci – vpustě, na dopravním 
značení), 
b) svoz odpadu – objednávky valníků a kontejnerů, výměna popelových nádob, 
objednávky na dovoz fekálním vozem, 
c) veřejná zeleň – spadlé větve, stromy, zničené lavičky, závady v čistotě 
parkových ploch, 
d) hřbitovní služby – úpravy prostranství, závady (voda, skládka odpadu, zeleň, 
vybavení atd.), 
e) veřejné osvětlení včetně světelné křižovatky – závady, 
f) koupaliště. 
2. Městské kulturní zařízení 
 

Záležitosti mimo správu města 

Knihovna; hlášení poruch; služebna policie; pošta; čerpací stanice;  
Zdravotnictví; Česká spořitelna; Česká státní pojišťovna; 
Prodejny – seznam podle sortimentu, adresy a telefonní čísla 
(ŽÚ 8/1992) 

Jak postupovat při přípravě výstavby:  

vodovodní, kanalizační a plynové přípojky – stavební povolení, kolaudace, 
náležitosti v ŽÚ 8/1992. 

 

Výstavba sociálních bytů –  

Koncem roku 1991 na 20. plenárním zasedání MěÚ bylo rozhodnuto o využití 
bývalého chudobince čp.195 (ul. B. Němcové), je možno získat dotace z fondu 
okresního úřadu, zpracovává se studie (poznámka Janurová – dále je zapsáno, 
že objekt je využit jako plynoslužebna, do r. 2018 je dům poněkud zvnějšku 
zdevastován a v soukromém vlastnictví. 



7 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Anketa 

Podle starosty I. Černého byla v ŽÚ 4/1992 uveřejněna anketa – v ŽÚ 8/1992 se 
k výsledkům starosta vyjadřuje, ale není jasné, o jaká témata se jednalo a ani 
v ŽÚ 4/1992 není záznam, že by anketa byla třeba vložena jako volný list. 
Z odpovědi vyplývá, že aktivita občanů Úval a účast na veřejném života je nízká 
a vztah občanů k městu se nezměnil. Občané považují angažovat členů 
zastupitelstva za snahu o vlastní prospěch při budování inženýrských sítí.  

V ŽÚ 8/1992 L.M. přidává ještě několik slov k anketě pro průzkum veřejného 
mínění na život v obci. Palčivým problémem jsou inženýrské sítě, občané jsou 
ale málo informováni – vlastní vinou. Odsuzují nepořádek, černé skládky, 
požadují důslednost a koncepci výstavby a oprav – od čističky, ke kanalizaci, 
vodovodnímu řadu, zavedení plynu a pokládku kabelů a následné položení 
asfaltu. Za příčinou malé návštěvnosti kulturních akcí vidí občané lenost, vlastní 
video, nedostatek času a nálady, malou propagaci atd. Ankety se zúčastnilo 89 
respondentů ze 3 592 úvalských voličů. 

Přestupky v roce 1992 

Přestupková komise řešila v tomto roce 35 případů, 4 přecházejí do dalšího 
roku a 2 byly postoupeny dalším orgánům. Většinou se jedná o přestupky proti 
občanskému soužití, veřejnému pořádku. Na pokutách vyměřila komise 
37 800,- Kč. Vymahatelnost je ovšem jen asi 60%. Občané zakládají černé 
skládky, vypouštějí fekálie do vozovky i do volné přírody a vedlejších zahrad, 
většinou nejsou přistiženi, tedy ani pokutováni. (ŽÚ 3/1993)  

II. Hospodaření města 
 

Rozpočet města 

Od počátku roku dosud neproběhlo podle starosta I. Černého od okresu 
finanční vypořádání a nebyly schváleny dotace obcím. Zastupitelstvo tedy 
nemůže schválit rozpočet města. Rada projednala předběžný návrh: 
předpokládané výdaje – vlastní správa, místní a bytové hospodářství, kultura, 
školství včetně jídelen, sociální péče atd. – nejméně 8 mil. Kčs, další 1,5 – 2 mil. 
Kč na výstavbu (dokončení trafostanice v Riegerově, dokončení územního pláni, 
projektovou dokumentaci inženýrských sítí, jednoduchou úpravu komunikací), 
kam nejsou započteny výdaje na pokračování výstavby kanalizace, vodovodu, 
příp. dalších inženýrských sítí.  
Předpokládané příjmy – neúčelová dotace z Okresního úřadu 3,5 – 4,0 mil. Kč. 
Město musí získat 5,5 – 6,0 mil. Kčs dalšími příjmy  - správní poplatky, stravné 
ve školních jídelnách, domovní daně, další poplatky atd. Největším příjmem je 
převod z finančního úřadu – daň z příjmu obyvatelstva, zemědělská a 



8 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

důchodová daň – jsou těžko odhadnutelné. Starosta nesečetl odhady poměrně 
malých částek. (ŽÚ 4/1992) 
Výdaje městského rozpočtu tabulka v ŽÚ 7/1992 s komentářem k jednotlivým 
kapitolám – výdaje celkem 15 289 000 mil. Kč; příjmy – tabulka s komentářem 
– celkem 13 451 500, - přebytek 1 837 500,- sečteno = 15 289 000 mil. Kč. 
 
Dále starosta I. Černý hovoří o podnikatelské aktivitě města a snahách města 
rozšířit průmysl v Úvalech a předběžných jednáních s Komerční bankou o zřízení 
pobočky.  
V ŽÚ 4/1992 je přehled 7. zasedání MZ v sále UNIPOS Riegerova čp.65 – pod 
názvem  Výstavba v městě a její financování – je podrobný popis výstavby 
v 80.letech, která musela předcházet další v pozdějších letech, bez ní by se 
nedalo uskutečnit pokračování. Následuje stručný přehled výstavby v 90.letech 
– objekty (nákupní středisko, zvláštní škola), splašková kanalizace, vodovod, 
výstavba plynu – páteřní řad do SPM (zkratka nevysvětlena), uliční řady. 
Výstavba v roce 1991 podrobněji, včetně finančních prostředků – celkem za cca 
8,2 mil Kčs výstavba vodovodu, 650 000 Kčs kanalizace a výčet výstavby plynu 
se sdružených prostředků obyvatel. 
 

Územní plán města 

V ŽÚ 3/92 je uveřejněn starostou I. Černým ÚPN SÚ Úvaly – komplexní 
urbanistický návrh – důvodem sestavení plánu je nevyčerpat město zbytečnými 
a neuváženými investicemi, aby nebyl ohrožován rozvoj celku, návrh zpracován 
Terplanem Praha – Státní ústav pro územní plánování. (pozn.: zkratka ÚPN SÚ 
nevysvětlena) 

 

Investice  

V ŽÚ 6/1992 je podrobná zpráva z květnového zasedání městského 
zastupitelstva – jedním z hlavních bodů byla výstavba inženýrských sítí 
v Úvalech. Předpokládaná dotace z okresního úřadu bude 1 500 000,- Kčs, 
z ministerstva financí na ekologické stavby ve výši 3 mil. Kčs, kromě toho je 
podána žádost na ministerstvo zemědělství o dotaci 5 mil. Kčs na výstavbu 
vodohospodářských  zařízení. Rada města navrhla vrátit občanům finanční 
částky, které v minulosti věnovaly na výstavbu vodovodu a dále nebyl 
praktikován způsob přispívání a sdružování finančních prostředků od občanů na 
jeho výstavbu. 



9 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Zpráva o výstavbě v roce 1992 

A. Výstavba financovaná z účelových dotací: finanční zdroje z OÚ, fondu 
ekologických staveb, z fondu pro vodohospodářské stavby - celkem 
9 051 000,- Kčs. 
Stavby – výčet (vodovod, kanalizace, rekonstrukce mostu Na ztraceném 
korci – celkem 7 904 596,- Kč; rezerva 1 146 404,- Kčs. 
Projektová dokumentace na výše uvedené akce: celkem – 269 130,- Kč, 
rezerva 877 274,- Kč; plán ul.5.května III. Etapa vodovod – 800 00,- Kč. 

B. Z vlastních příjmů: přístavba školy 2 200 000, - Kč, trafostanice 25 000,- 
Kč; kanalizace nám. A.z Pardubic 100 000,- Kč; kabely vysokého a nízkého 
napětí 348 000,- Kč … celkem 2 673 000,- Kč. 
Realizace – plyn nám. A. z Pardubic 195 000,- Kč, příprava – plyn Tyršova, 
Fügnerova234 000,- Kč, 28.října, Vojanova – 170 00,- Kč, Bezručova, 
Vrchlického – 160 000,- Kč, Kožíškova – 60 000,- Kč, Čechova – 80 000,- 
Kč. Informaci v ŽÚ 10/92 podal J. Fejt odbor výstavby. 
Koupaliště – tajemník Křelina o provozu a dalších záměrech – pronájem, 
prodej. 

Městský úřad vyhlašuje – výběrové řízení na pronájem nákupního střediska, 
areálu koupaliště a na dodávku prací a služeb. 

Odbor výstavby informuje – výše správních poplatků podle nového zákona o 
správních poplatcích, nabývá účinnosti 1.1.1993. (ŽÚ12/1992) 

 

Plynofikace města  

Plynoslužebna přestěhována do ul. Boženy Němcové čp. 195. Fámy o zastavení 
plynofikace nesmyslné. Tabulka výkonu regulační stanice a spotřeba podle 
generelu. Zatím nedostatek finančních prostředků pro budování nových 
uličních řadů. Informace jak postupovat při připojování OPZ (odběrného 
plynového zařízení) u rodinného domku. (ŽÚ 4/92) 

Život ve městě  

11. února se občané mohli setkat s poslanci Federálního shromáždění M. 
Ročkem a M. Richterem a v ŽÚ 3/1992 si přečíst, jak hlasovali poslanci FS za 
Středočeský kraj o důležitých programových bodech – řada navrhovaných novel 
zákonů a zákon o způsobu přijetí ústavy – neschváleno. 
Toto hlasování se v ŽÚ opakuje často – přehledy v ŽÚ 4/92.  
Rovněž zde najdou občané znění novelizovaných vyhlášek – o místních 
poplatcích, o nájmu a pronájmu nebytových prostor, o stanovení podmínek 
činností provozoven na území města, o pořádku a čistotě ve městě (ŽÚ 3/92). 
 



10 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Je nově zřízen živnostenský úřad ve městě, vystavuje živnostenské listy 
(Tesařová, odbor FMHSO). 
 
Ve středu je možné bezplatně uzavřít sňatek, v jiné dny je poplatek 300,- Kč. 
 
Zřizování telefonních stanic v Úvalech – informace od SPT TELECOM Praha – 
dokončování nové automatické telefonní ústředny ATÚ plánovány na únor 
1992, provádí se kabelizace v Úvalech, ve Škvorci a Dobročovicích bude 
dokončena do července 1992. Proběhne přepojování, pak bude možné 
připojovat další stanice. Evidováno je 400 nevyřízených žádostí, do konce roku 
1992 může být uvedeno do provozu 2000 přípojek. Základní informace o 
poplatcích za zřízení stanice, pronájem a hovor (ŽÚ 3/1992). 
 
K 31.1.1992 bylo provedeno fyzické předání kulturního domu původním 
majitelům. 
V objektu zdravotního střediska funguje nová lékárna. 
Město se přihlásilo jako uživatel budoucí skládky odpadu u Struhařova (podíl 3 
mil Kč se bude společně řešit s ostatními uživateli úvěrem) tolik ze zpráv 
místostarosty J. Tourka (ŽÚ 3/192). 
 
Rada města vyzývá občany k osobní angažovanosti při vytváření lepších 
životních podmínek ve městě. Nepodařilo se získat z řad občanů pomocníky pro 
dohled nad veřejným pořádkem. (ŽÚ 4/1992) 

Názvy ulic – změny  

Na květnovém zasedání MZ schváleny tyto změny: třída Rudé armády – 
změněna na Pražskou ulici, Julia Fučíka na původní název Rašínova, Šmeralova 
na Bratří Čapků, nám. Marie Majerové změna na Arnošta z Pardubic (zmíněna 
možnost přemístění sochy Arnošta z P. pravděpodobně ke škole). (ŽÚ 5/92) 

Dům pečovatelské služby  

Zřízen na Úvaláku v ulici Štefánikově, žije v něm 12 důchodců, převážně žen. 
Sami si vaří, chodí na nákupy, topení je lokální na tuhá paliva. Město vypomáhá 
jen s donáškou uhlí do bytů a vynášením popela. Vodovodní kohoutky jsou jen 
na chodbách. Úklid společných prostor provádějí důchodci sami. Dům je 
napojen na kanalizaci. V restituci požádalo o vrácení domu pět dědiců. Bohužel 
v Úvalech není pečovatelská služba zajištěna vůbec. Chybí i geriatrická sestra. 
(Výzva ŽÚ 5/92 ku pomoci seniorům) 

 



11 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Koupaliště  

Pozvánka na letní rekreaci na jedinečné zařízení v širokém okolí – úvalském 
koupaliště, návštěvníky hodnocení jako udržované a přispívající ke 
společenskému obohacení města odpovídající úrovně. Zázemí a občerstvení 
pod stálým dohledem hygieniků. Zařízení spadá pod správu „ veřejně 
prospěšných služeb „ (VPS) městského úřadu (2 stálí pracovníci VPS a 4 externí 
sezonní). Loni byla návštěvnost i 3000 lidí v jednom dni, letos 800. Provoz je 
dotován městem, poděkování za novou elektroinstalaci a řadu zlepšení 
vyslovuje - Mš. (ŽÚ 8/1992) 

 

Bezpečnost 

Starosta I. Černý oznamuje, že 15.10.1992 zahájila činnost na katastrálním 
území Úvaly soukromá bezpečnostní služba SBS VINKLER. Pracovníci jsou 
vybaveni pravomocemi podle zákona § 70 zákona ČNR č. 367/1990 Sb. (obecní 
zřízení) a č. 553/1991 Sb. (obecní policie). Pověření a oprávnění v ŽÚ 11/1992. 
Sídlo v ul. V Podhájí. (Správně se ulice jmenuje Podhájí, pozn. Janurová 2018) 
 

Chov a držení psů, koček a jiných zvířat – vyhláška MÚ 

V ŽÚ 11/92 je podrobně vypsáno jakým způsobem se musí majitel chovaných 
zvířat vypořádat s vyhláškou MÚ, aby nebyl penalizován pokutou. Jedná se:  
A. Chov zvířat, B. Chov hospodářských zvířat, C. Povinnosti chovatelů. 
 

III. Doprava, podnikání, obchod, služby 
 

Podnikání – provozovny, firmy 

Od 1.1.1992 je v platnosti nový živnostenský zákon – Život Úval věnoval této 
problematice během roku vždy několik informací na pomoc starým i novým 
podnikatelům. 

Něco o povinnosti podnikatele  
ŽÚ 11/1992 uveřejňuje obsáhlý článek – výklad zákona . 

V Úvalech v roce 1992 jsou v provozu tyto firmy a podniky: 
Benzina s.p. technický závod Úvaly; Úvalský průmysl masný s.p.; Diana – 
Eurotours cestovní kancelář – Jiráskova ul. Úvaly; zedník Pavel Karbulka, U 
Obory Úvaly; samoobsluha na Homolce, Maroldova 1340; masáže – praxi 
otevírá H. Smrkovská, Kollárova 1089; kadeřnictví Jindra Merčáková, nám. M. 
Majerové 1060; Zlatnická dílna R. Kroutilová, Sovova 772; Autodoprava Lukáš 
Voňavka – nám. M. Majerové 95; Prodejna nápojů U SUDU, ul. V. Nováka; 



12 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Kromě výše zmíněných uvádí ŽÚ 8/1992 seznam prodejen a provozoven, 
restaurací a pohostinství – s adresami a telefonními čísly. (V archivu 
městských kronik se pod signaturou R – různé, nachází opotřebovaný telefonní 
seznam vydaný městem s doplňky, pozn. Janurová 2018). 
 

Obchody 

Dokončení nákupního střediska na nám. Svobody – bude v r.1993. Na otázky 
odpovídá v ŽÚ 10/92 p. Chvíla Stavební závod Úvaly. 

Česká státní spořitelna zakoupila zpět dům v Husově ulici čp. 78, kde sídlilo 
vedení firmy UNIPOS, rekonstruuje ji a prostory budou k dispozici občanům. 
Přibývá sporožirových a běžných účtů. Úřední hodiny pondělí až pátek (ŽÚ 
1/92) 

Nově otevřená prodejna obuvi (1991) v Jiráskově ulici u nádraží – Ludmila 
Bělohradová. 

Prodejna Klas v bývalém cukrovaru – objekt nyní v majetku podniku 
Zemědělské zásobování a nákup (ZZN) Praha – východ. Manželé Salačovi mají 
prodejnu v ekonomickém pronájmu. Prodávají především zemědělské produkty 
ZZN, krmení pro všechny druhy domácích zvířat i dobytka a drůbeže. Mimo 
pečiva prodávají potraviny, dokonce i makrobiotické a diabetické. Ceny mají 
nízké, protože odebírají velká množství zboží a mají rabat 5 – 10%. Vydělávají i 
další činností a chtěli by po opravě objektů, příští rok otevřít i klasickou tržnici 
(což se nestalo, pozn. Janurová 2018). (Dodatečně zjištěno, že pan Salač skončil 
v areálu v roce 1994 a následně přešel se svým podnikáním, ale už jen 
prodejnou krmiv pro různé druhy domácích zvířat, včetně prodeje živých – 
slepic, do objektu bývalé stodoly JZD v ulici 5. května u hřbitova. Nadále dojíždí 
z Újezdu n.L. a má neustále fronty, funguje asi 3x týdně. Má i různé doplňky pro 
chov. Zjištěno dne 26.9.2018, Janurová) 

 

Pohostinství 

Opět otevřena restaurace Sokolovna  

7.12.1992 – po velmi náročné rekonstrukci. Došlo k propojení s vedlejším 
objektem – obytným domem bývalého statku čp. 6, kde vznikla restaurace a 
vinárna. Provoz denně 9,30 – 22h, teplá jídla, přesnídávky, minutky ad., pro 
zájemce závodní stravování. 

Zdravotnictví 

Svobodná volba lékaře – platná od 1.1.1992 – schváleno Okresním úřadem, 
práva a povinnosti pacientů (ŽÚ 1/92). 



13 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Oznámení o přestěhování úvalské lékárny z Husovy ulice čp.31 do suterénu 
zdravotního střediska. 

Krajská hygienická stanice středočeského kraje zahájila provoz telefonní linky 
pomoci v prevenci HIV/AIDS, zcela anonymní informace na pražském čísle. 

Poliklinika Praha – východ včetně obvodního zdravotního střediska Úvaly je 
zahrnuta do 2. vlny privatizace. Dnem 7.7.1992 běží dvouměsíční lhůta na 
podání privatizačního projektu. Městské zastupitelstvo 5.5.  rozhodlo o podání 
žádosti na bezúplatný převod do majetku města v souladu se stanoviskem 
většiny našich obvodních lékařů. S ohledem na tisíce odpracovaných hodin 
našich občanů při stavbě považuje město prodej objektu veřejnou soutěží nebo 
dražbou za nevhodné. 

ŽÚ 8/1992 u článku Záležitosti mimo správu města věnuje místo také přehledu 
služeb ve zdravotnictví v Úvalech a lékařským pohotovostním službám  - telefon 
a ordinační hodiny. Ordinace praktických lékařů: MUDr. Brousková, Soukupová, 
Těšíková; gynekologie – MUDr. Brabenec a Finková; dětské oddělení MUDr. 
Jeřábková, Kumprechtová, Pich; Zubní – MUDr. Procházková, Mareš a dentista 
Hora; pohotovost v Říčanech. Lékárna v budově střediska. 

 

IV. Politický a kulturní vývoj, školství 
 

Politické strany 

Československá strana lidová. Výroční schůze, zvolena nová předsedkyně Jitka 
Eysseltová – hlavní úkol - maximální zviditelnění strany ve městě, výčet 
způsobu angažovanosti (ŽÚ 3/1992)  

V ŽÚ 1/1993 vzpomínají členové KDU-ČSL na loňské poutě a výlety, které 
pořádala strana. 

(Poznámka: bohužel se nepodařilo v ŽÚ a ani archivu najít zmínky o ostatních 
politických stranách v Úvalech v tomto roce). 

ŽÚ 5/1992 – Politické strany – ODS – setkání s občany, předvolební 
shromáždění. 

Volby do parlamentů 
ŽÚ 6/1992 uvádí seznam politických stran a koalic pro volby do Federálního 
shromáždění a do České národní rady, které se uskuteční 5. a 6. června 1992 ve 
třech volebních okrscích – Hasičský dům č.1; Městský dům dětí a mládeže č.2; 
Základní škola č.3;  

Seznam  – 1. Občanská demokratická aliance, 3. Československá sociální 
demokracie, 4. Hnutí za samosprávnou demokracii, Společnost pro Moravu a 



14 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Slezsko, 5. Hnutí důchodců za životní jistoty, 9. Strana práce a jistoty, 10. 
Národně sociální strana – Československá strana národně socialistická, 13. 
Demokraté 92 za společný stát, 14. Strana republikánská a národně 
demokratické jednoty, 15. Koalice Coexistencia – Egyutlélés – Koegzistencia – 
Spoužití – Spivžittja – Spolužitie – Vspólnostn – Zusammenleben, Magyar 
Kereszténydemokrata Mozgalom – Maďarské křesťansko demokratické hnutie, 
Magyar Neppárt – Maďarská ludová strana, 17. Křeťanská a demokratická unie 
– Československá strana  lidová (KDU ČSL), 19. Strana československých 
podnikatelů, živnostníků a rolníků, 21. Hnutí za sociální spravedlnost, 22. 
Liberálně sociální unie, 24. Občanské hnutí, 28. Sdružení pro republiku – 
Republikánská strana Československá, 31. Klub angažovaných nestraníků, 32. 
Romská občanská iniciativa ČSFR, 33. Koalice Levý blok – KSČM, DL ČSFR, 38. 
Strana přátel piva, 41. Nezávislá iniciativa (NEI), 42. Koalice občanská 
demokratická strana. 

Dále ŽÚ uvádí příspěvky poslanců a politických stran – Proč volit? Proč volit 
pravici? Pozvánky na předvolební mítinky OH, ODA, LB. 

Předseda místní ODS Oldřich Kovář dodatečně uvádí v č.6/92 rozbor politické 
scény v tomto roce a diferenciaci OF s tím, že v Úvalech nevznikla strana 
Občanské hnutí (OH). 

ŽÚ 7/1992 má tabulku výsledků voleb v úvalských okrscích. Účast občanů Úval 
u voleb do FS a ČNR byla zhruba 86% a nejvíce hlasů v Úvalech získala Koalice 
ODS a KDS, následována ODA a koalicí LB 

MS ODS se vyjadřuje k volbám a výsledkům, k vydírání ze strany Slovenska, 
„dvojdomkům“ a uspořádání státu, o jednání o společném či rozděleném státě. 
MS ODS je stoupencem společného Československa. 

ŽÚ 8/1992 – tabulka výsledků voleb v okrese Praha – východ; s převahou 
vyhrála koalice ODS a KDS, na druhém místě ODA a třetí Levý blok (KSČM a DL 
ČSFR). 

 

Školství  

Základní škola 
Ředitel základní školy Fr. Smolík se vyjadřuje k nadějné dostavbě Zvláštní školy 
a možnosti modernizace vybavení ZŠ. V roce výročí 400 let od narození J. A. 
Komenského L. Snětina vyzdvihuje genialitu učitele národů (ŽÚ 3/92) 
V ŽÚ 9/1992 ředitel ZŠ František Smolík hodnotí loňský školní rok, podmínky 
práce, nevyhovující učebnice, naproti tomu je škola vybavena několika počítači. 
Škola uvede v nejbližší době vlastní prodejnu potravin – pitný režim a zavede 
prodej školních pomůcek. 



15 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Je zavedena kompletní evidence žáků na počítači včetně tisku vysvědčení. 
Získávání sponzorů, vedou se jednání. 
Záměry - upravit hřiště pod sokolovnou ve spolupráci se Sokolem, rekonstrukce 
vnitřních prostor školní budovy čp.7, vnitřní úpravy zbývajících budov a nová 
fasáda školy. 
 

Zvláštní škola 
Od 1. září 1993 do nové budovy přejde 72 žáků ve 3 třídách po 40 a 2 třídy 
budou otevřeny nově zřízené speciální rodinné školy pro 32 děvčat.  
Ředitelka E. Bubáková hovoří o zrodu myšlenky (ŽÚ 9/1992). 
Slavnostní otevření ZvŠ, foto přestřihávání pásky, starosta I. Černý, M. Teplá se 
ptá, proč se otevírá speciálně pedagogické centrum v Říčanech a ne v Úvalech? 
Starosta I. Černý sděluje v ŽÚ 11/92, že Rada města rozhodla 2 volné třídy v ZvŠ  
uvolnit ve prospěch základní umělecké školy (ZUŠ) místo speciálnímu 
pedagogickému centru, což neodporuje zákonům. 
 

MDDM – městský dům dětí a mládeže 
Šachový kroužek dětí trénuje a hraje pod hlavičkou MDDM – J. Novotný 
informuje. 

 

Organizace a spolky  

Církve 
Den díkůvzdání za úrodu – 25.10.1992 se uskutečnilo ekumenické shromáždění 
křesťanů čtyř církví v Úvalech v modlitebně církve bratrské v Pražské ulici (ŽÚ 
12/92). Výzva k humanitární sbírce šatstva vzešla od pátera Šubrta. 

 

Myslivecké sdružení v Úvalech 
(toto sdělení spolku by patřilo do kroniky roku 1991, kde však chybí a je tedy 
součástí kroniky následující, pozn. Janurová) 

K znovuzaložení došlo v r.1991 rozdělením honitby bývalého Mysliveckého 
sdružení Škvorec. Již v r. 1990 si vybudovali myslivci vlastním přičiněním chatu 
na Holé Hostýni, která jim umožňuje kulturní vyžití. V současné době 
obhospodařuje honitbu polní i v zalesněné ploše - cca 1 000 ha. V ro.1991 bylo 
organizováno 5 honů, dodržují se myslivecké zvyky. Sdružení má 19 členů. Stavy 
drobné zvěře jsou nízké, přesto se podařilo splnit předpokládaný počet úlovků. 
Děje se tak pro udržení zdravé populace a přirozené reprodukce lovné zvěře. 
Starosti dělá myslivcům velké množství volně se pohybující domácí zvěře – psy, 
kočky a ovce, která působí škody na užitkové zvěři. Sdružení vyslovuje dík 



16 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

státnímu statku za maximální pochopení. Zapsal předseda F. Koula a hospodář 
J. Jírovský. (ŽÚ 1/1992) 

Junák  
Koncem roku 1991 akce – Mikuláš se sbírkou na konto Míša (Gama-Leksellův 
nůž) pro operaci nádoru mozku. 

Od 1. září nese skautské středisko název „Středisko bratra Jiřího Bubáka“, 
článek uvádí informace z činnosti Junáka v letních táborech. (ŽÚ 10/92) 

Rybáři  
Shrnutí roku – 200 dospělých členů, 10 dorostenců, 40 dětí do 15let. 
Obhospodařují rybniční areál „Pod Slovany“, navazující potoky Škvorecký a 
Výmola, pozornost věnují i revíru Fabrák. Podrobnosti o chovaných rybách, 
výtěžcích a zarybnění uvádí ŽÚ12/1992. I přes velmi suchý rok bylo hospodaření 
úspěšné, každodenní péče hospodáře a pomocníků trvale drží chov ryb 
v Úvalech na vysoké úrovni, rok byl až rekordní. Např. na Horním rybníku 
hektarová produkce dosáhla neuvěřitelných 2387 kg, což je asi šestinásobek 
průměru v Čechách.  MO ČRS – místní organizace Českého rybářského svazu. 

 

Zahrádkáři 
Rady do zimního období. (ŽÚ1/1992) 

Čs. Svaz chovatelů 
Okresní zimní výstava 12.1. 1992 – králíků, holubů a drůbeže, zve předseda J. 
Kačín. (ŽÚ 1/1992) 

Obec baráčnická Úvaly 
V ŽÚ 7/1992 rychtář Mirek Srb o založení a mylných výkladech vzniku Českých 
baráčníků (pozn. Janurová 2018 -  Viz podrobná informace v archivu městských 
kronik u signatury S – spolky) a jaký kolektiv baráčnictvo tvoří. „Český baráčník 
je jeden z nejstarších českých kulturních spolků vůbec a může se pochlubit 
nejen pestrou historií a tradicí, ale i živou a činorodou aktivitou v současnosti…“ 

Mylně se vykládá, že baráčníci jsou spolkem vlastníků nemovitostí – domů či 
baráků nebo, že zakladatelem je Josef Barák, známý český vlastenec z doby 
obrození. Český baráčník byl založen jako „stolní vlastenecká a dobročinná 
společnost dne 7. listopadu 1873 v Kolíně v hostinci, kterému se říkalo Baráček“ 
a oni si mezi sebou říkali baráčníci. Po úředním povolení ke spolkové činnosti si 
dali název Svobodná obec baráčníků, který převzaly další vznikající obce. 
Vytvořily se stanovy – regule, které se postupem doby upravovaly s tím, že byl 
stále kladen důraz na zachovávání a dodržování staročeských zvyků a obyčejů, 
opatrování staročeských krojů atd. Členové se mezi sebou oslovovali sousede a 
tetičko a měli za povinnost dodržovat sousedskou bodrost a snášenlivost. Každá 



17 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

obec toužila mít svůj prapor s typickými výšivkami. V archivu kronik jsou 
zachovány dokumenty o činnosti úvalské obce, která nese jméno J. A. 
Komenského, hodnosti a pojmenování jednotlivých členů a různé fotografie 
z akcí minulých i současných (do roku 2018). 

Úvalský letecko-modelářský klub 
Slaví 20. výročí svého založení (ŽÚ 9/1992). Má 45 členů v poslední době malý 
zájem dětí. 

Sport  

Házená – mladší žáci 
Účast na jednom z největších mezinárodních turnajů v italském městečku 
Teramo (20.ročník) díky sponzorům – DIANA Mrázek, město Úvaly, PVT 
Poděbrady, Řeznictví Rejhon, fa Tuček - Moucha ad., výsledky trunaje – 5. 
místo, hráči - sestava. (ŽÚ 9/1992) 

Tenis 
V ŽÚ 2/1992 bilancuje tenisový oddíl výsledky akcí v r.1991, což v kronice 1991 
chybí. V ŽÚ 3/1993 hodnotí podrobně činnost za rok 1992 tennisový oddíl TJ 
Slavoj Úvaly – Čeněk Vedral. 

Stavební bytové družstvo 
SBD v ŽÚ 1/1993 hodnotí činnosti za rok 1992, v listopadu byly přijaty na 
zasedání nové stanovy, výstavba bude pokračovat. (Poznámka Janurová 2018: 
poslední stavbou byly 3 domy v Maroldově ul. čp. 1398 ad. kolaudované 
v listopadu 1989, pak již žádná výstavba nepokračovala). 

 

Kultura  

Znáte své Úvaly? 
V ŽÚ 1/1992 je položeno 5 otázek v rámci akce „Znáte své Úvaly“ – tentokrát se 
týkají historických skutečností z oblasti školství a kultury. (odpovědi ke konci 
č.1/1992) 

 

Kronika  
Slovo kronikáře M. Bredy v roce 1998 – „Kromě toho, že (p. Sedlmajer) v životě 
Úval uveřejňuje téměř v každém číslem odpovědi na různé historické otázky 
v rubrice „Znáte své Úvaly?“, tedy odpovědi, z kterých nyní čerpám také při 
psaní retrospektivní kroniky 1992, též vyzývá k účasti na spolupráci ve skupině – 
Letopisecký úvalský kruh.“ Kronikář pan Sedlmajer považuje za v zájmu dobré 
úrovně kronikářských zápisů a vybudování příslušného archivu jako nedílné 
součásti Kroniky města Úvaly za nezbytné soustředit kolem kroniky zájemce o 
úvalskou historii, pamětníky, odborníky v určitých oblastech a dobrovolníky pro 



18 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

archivní a kronikářskou činnost v letopiseckém úvalském kruhu. (Citováno 
skoro doslovně). Dále kronikář uvádí v ŽÚ 2/1992 orientační rozpis vybraných 
oblastí i témat, pro které hledá přispěvatel – dopisovatele (Tolik M. Breda, 
1998). Poznámka celkem velmi aktuální ve vztahu k současné době (Janurová - 
2018, kdy kroniku zpracovávám), kdy podobné výzvy již několikrát zazněly a 
vyšuměly, a pak vyústily nejspíš v založení Letopisecké komise, která ale 
nenaplňuje zcela velmi široký záměr pana Sedlmajera. Nicméně je a byla 
Letopisecká komise cenným poradcem Rady města, která však není povinna se 
doporučeními řídit. Komise nyní schvaluje kronikářské zápisy, případně 
vyjadřuje výhrady, kterými se kronikář má řídit a zápisy upravit podle jejího 
vyjádření. Možná i na základě apelu bývalého kronikáře V. Pokorného – od 2004 
do 2016, byl později založen v roce 2005 Klub přátel historie a přírody Úval a 
okolí (ustaven v únoru 2006, viz kronika 2005), s podobným zaměřením a 
snahami shromažďovat od obyvatel podněty a připomínky k životu ve městě a 
historii. 
Podobná výzva zaznívá od členů redakce Života Úval. Jeho 33. ročník by 
redakční rada dále vedla tak, aby se ke čtenářům dostávaly objektivní a aktuální 
informace. Vítá proto každou nabídku spolupráce, připomínku nebo radu, jak 
zlepšit práci. Redakční rada vysvětluje zvyšování cen měsíčníku na 3,- Kč od 
února 1992.  (ŽÚ2/92) 
Poznámka při psaní retrospektivního kronikářského zápisu – v roce 1992 byl 
oficiálním kronikářem S. Sedlmajer, který však na rozdíl od let předchozích a 
pozdějších nezanechal žádný koncept kroniky roku 1992, proto byl 
retrospektivní zápis tvořen jen pomocí úvalského měsíčníku Život Úval (ŽÚ), kde 
občas tehdejší kronikář pronesl nějakou přínosnou úvahu - Janurová 2018. 

Žijí mezi námi – archiv kroniky 
Dáša Urgošíková, roz. Semecká, Úvaly čp.1208, věnovala archivu minci, kterou 
vyryla pro ražbu k Všeobecné československé výstavě 1991. (popis a foto 
mince, která nebyla zatím v archivu kroniky nalezena – pozn. Janurová – v ŹÚ 
4/1992) 
 

Úvalští legionáři - Příslušníci I. odboje (I. světové války 1914-1918), legionáři 
v Úvalech 
ŽÚ 9/1992 kronikář S. Sedlmajer při vzpomínce na první významnou bitvu čs. 
legií u Zborova pátrá po legionářích z řad úvalských občanů. Uvádí seznam, 
který získal od PhDr. Ady Morávka, člena výboru bývalé organizace SPB (Svaz 
protifašistických bojovníků). Kronikář předkládá následující seznam čtenářům 
ŽÚ a žádá doplnění. 
Kejř Jaroslav  27.10.1896 Úvaly, Vojanova 179 ruský legionář 



19 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Krajíček Alois 25.8.1895    Úvaly    italský legionář 
Malý Václav  30.7.1899 Úvaly, Guth-Jarkovského 658 italský domobranec 
Pekárek František  22.1.1891   Úvaly, Husova ul.  legionář 
Procházka Stanislav 14.11.1896 Úvaly, n.A.z Pardubic ruský legionář 
Strnad Josef  19.4.1893 Úvaly, Chorvatská 582 francouzský legionář 
Šulc Alois  9.10.1896 Úvaly, Jungmannova 783  italský domobranec 
Vítek Josef  22.11.1896 Úvaly, Chorvatská 629 ruský legionář 
Vítek Adolf  8.9.1898 Úvaly, Rašínova 588 francouzský legionář 
?? Adolf  22.1.1887 Úvaly, Štefánikova   legionář 
Skála ??    Úvaly, Smetanova 326  legionář 
V ŽÚ 11/1992 reagují na seznam legionářů rodinní příslušníci a děkují za 
připomenutí jejich zásluh a podrobně doplňují některé informace – Zdeněk 
Pekárek a Vlasta Misárková o legionáři Hodek Karel.  Děkuje kronikář S. 
Sedlmajer a šéfredaktorka ŽÚ Lenka Mandová. 

Názvoslovná skupina  
 kronikář S.Sedlmajer a tajemník J. Křelina vyzývají občany k členství ve skupině 
– zájmová oblast: české a světové dějiny, historie, znalosti historického 
místopisu Úval a okolí atd. (nyní ve 20. letech 21.stol. Letopisecká komise) – má 
navrhovat změny názvů ulic a nová jména ulic či náměstí 

Historie  
Znáte své Úvaly? – dotazník a odpovědi v ŽÚ 1/1992 – první škola byla kolem r. 
1800 jednotřídní škola filiální na faře ve Škvorci; od r. 1857 jednotřídní škola 
farní; od r. 1877 dvoutřídní škola obecná; od r. 1884 trojtřídní škola obecná; od 
r. 1900 čtyřtřídní škola obecná; od r. 1919 pětitřídní škola obecná a trojtřídní 
měšťanská škola. 
Živnostenská škola pokračovací otevřena 4. října 1912 v jediné třídě s 28 žáky a 
5 žákyněmi; Ve školním roce 1928/1929 navštěvuje školu ve 2 třídách a jedné 
pobočce 96 učňů a učednic, vyučuje 5 učitelů. 
 Obecní knihovna založena r. 1862. Nový úvalský farář František Soukup věnoval 
jako základ 77 knih. Roku 1865 měla již 511 knih. 
Zpěvácký spolek Smetana v roce 1885 založil učitel František Podhola. 
Ochotnické divadlo v Úvalech patřilo po desetiletí ke kulturnímu 
společenskému životu města. Počátky spadají do 60. let 19. století. Hrálo se na 
jednoduchém jevišti hostince „U nádraží“ (Na štacióně). Činnost tohoto divadla 
zanikla v r. 1885 a v pořádání divadelních představení pokračoval spolek 
Smetana (zpracoval podle publikace Úvaly jindy a nyní MŠ). 
Dále je uveřejněna kopie fotografie – Úvaly z roku 1892 -  ze zmíněné knihy, 
která popisuje podrobně, co je vidět na celkovém snímku Úval z Masarykova 
háje nad lomem, z míst kdysi nazývaném „ Pavilón“ (dříve Rudolfův háj, kde 



20 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

skutečně pavilón stál a byl místem vycházek a obecních slavností, pozn. 
Janurová). 

Kronikář p. Sedlmajer doplňuje  
článek o zmínku ze spisku Škvoreckého kronikáře Čeňka Tondra: Škvorec a okolí 
(asi r.1909) … „ v krajině škvorecké těší se světlé vzpomínce kněžna Terezie 
Felicitas, jež narodivši se v roce 1694, jako vdova Tomáše Emanuela, vévody 
Savojského (odtud Savojka a dnes již Cafojka) ve Vídni 20. února 1772 zemřela. 
Vížiť se k ní a životu jejímu podobné vzpomínky jako ku Bílé paní 
jindřichohradecké. Ve Škvorci za svého působení zde založila kněžna Savojská 
ku cti sv. Anny r. 1756 kostel, obklopený stinným parkem. Jdouce jím, mineme 
pěkný úpravný hřbitov a na něm pomník záhy zesnulé nadějné virtuosky na 
harfu Boženy Vykoukalové, členky Národního divadla“. (Žijí ještě mezi námi 
pamětníci řídícího učitele Vykoukala z Dobročovic, ladiče pian v širokém okolí).  
Dále se traduje, že Savojka zřídila u škvoreckého zámku špitál a stala se aktivní 
pečovatelkou. 
V rubrice Znáte své Úvaly? – čerpá autor - MŠ. (ŽÚ 2/1992) z knihy Úvaly jindy a 
nyní údaje o prvních a druhých obecních volbách v Úvalech a o výsledcích 
politických stran. 

V ŽÚ 7/1992 Anna Svačinová píše obsáhle o Arnoštu z Pardubic, reaguje na 
rozhodnutí obecního zastupitelstva na změnu názvu náměstí M. Majerové na 
Arnošta z Pardubic. Uvádí, že na křižovatce silnic ke Škvorci a k Přišimasům je 
dvůr Hostýn (ovšem v jiných knihách o historii Úval se spíše používá název 
Hostín, a to mnohem častěji, než Hostýn, pozn. Janurová), kde se podle kroniky 
Václava Hájka z Libočan narodil pozdější arcibiskup Arnošt z Pardubic. Spory o 
místě narození a krátký životopis A. z P. 

V ŽÚ 5/1992 je článek Dr.F.Š  k 50. výročí haydrychiády (poznámka Janurová – 
tento akt se nazývá správně heydrichiáda)  v květnu 1942. Obsáhlý výklad 
událostí se zmínkou o mlynáři Břetislavu Baumanovi z Horoušan, který se 
s manželkou Emilií o parašutisty od Nehvizd staral. Podrobně popisuje život 
parašutistů a jejich skrývání do spáchání atentátu. Mimo jiné zde také hovoří i o 
synovi Svatoplukovi Baumanovi, který ve 2 letech osiřel (otec popraven a matka 
zemřela v Mauthausenu). Neznámí lidé se o chlapce starali a později byl 
nalezen dědečkem v Masarykových domovech v Krči. 

 

Plesy, divadelní představení, hudba 
14.1. koncert Vladimíra Merty 14.1. v KD Úvaly; 

28.1. Paleček – Janík také v KD Úvaly; 

Na 12.1 zve Lenka Mandová na odpolední vycházku židovským městem v Praze; 



21 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

22. února  – Přátelské posezení – ples, do sokolovny zve klub důchodců; 
2. března odpoledne prošel od MMDM masopustní průvod /fašank/. Foto 
maškar z roku minulého. 
3. dubna představení MDDM Hrajeme pro Míšu (konto Míša – celorepubliková 
akce na koupi Leksellova gama nože, pozn. Janurová). 
8. září v sále KD vystoupí Spirituál kvintet – Tichota, Ortinský, Vančura, 
Tichotová, Zich, Budweiserová. 
Na říjen připravuje J. Štork a S. Sedlmajer besedu s přímými účastníky letecké 
bitvy o Británii s čsl. příslušníky RAF (nakonec 13.11.). 
 
Divadelní představení v KD 9.10. Aby bylo jasno – režie P. Kostka, hrají P. 
Kostka, Carmen Mayerová, M. Peňázová, Jiří Langmajer – vstupné 25,- Kč 
(představení bylo pro nemoc přesunuto, zmínka již nabyla, zda je zmíněné ono 
přesunuté nebo ještě se nevědělo, že přesunuté bude, pozn. Janurová 2018 po 
rozhovoru s pamětnicí Z. Havránkovou). 
Taneční kurzy pořádá opět TJ Sokol od září 1992. 

Wabi Daněk zazpívá 17.11. v sále KD, vstupné 20,- Kč (podle pamětníků zcela 
vyprodané představení). 
4.12. čeká rodiny s dětmi pohádkový Muzikál „Království pro šaška“. 
16.12. v kostele Zvěstování Panny Marie v Úvalech Česká mše vánoční Jakuba 
Jana Ryby – účinkují posluchači konzervatoře a sponzoruje MULTITEC. 
23.12. Vánoční koncert v kostele – vystoupí sólisté Symfonického orchestru 
hl.m.Prahy (J. Navrátilová a V. Kuna). 
 

Kino v Úvalech 
Každý měsíc je v ŹÚ uveřejňován program promítání širokoúhlého kina (4x 
týdně, v neděli dvakrát denně). Vedoucí kina byla Zdeňka Havránková, 
promítači Jiří Konečný a B. Žatečka, pokladní M. Šmejkalová, zřízenec J. Stehlík. 
V ŽÚ 12/92 se zmiňuje zvýšení cen vstupného, které určuje distributor filmu, 
takže i nejlevnější Lucernafilm zdraží. Vstupenky se budou pohybovat v rozmezí 
10 – 16 Kč. Pro zvýšení technické kvality projekce budou namontovány nové 
promítačky. 
Článek v ŽÚ 12/92 se ptá Budou Úvaly používat divadelního jeviště i po 
r.2000? Lenka Mandová rozebírá situaci i historii a snahu ochotníků a 
dobrovolníků  - Ing. Jaroslav Kejř vypracoval plán přestavby hostince na kulturní 
zařízení, chyběly však peníze. Od A. Morávka ml. se dozvěděla M. Majerová o 
chystané přestavbě poč. 50.let a poukázala na městský výbor KSČ 900 000,- Kč. 
Do května 1953 byly proinvestovány. V nové měně ještě poukázala 60 000,- Kč 
a za tyto peníze byl nakoupen materiál a za velmi nízkou mzdu najati zedníci 



22 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

bratři Votavové. V článku je podrobný výčet zhotovených prací – zvětšeno 
jeviště, vybudováno orchestřiště, pod otáčivým jeviště vznikl prostor pro kulisy. 
V nové přístavbě byly šatny, skladiště, zkušebna a sociální zařízení. Instalováno 
ústřední topení a nové elektrické vedení. Zvuková a osvětlovací kabina. 
Převážně dary získán starožitný nábytek. Židle (pozn.: míněna sedadla v hledišti) 
věnoval Krajský podnik pro film. Vznikl archiv a bohatá divadelní knihovna. 
Ovšem komunisté nezanechali žádné písemné podklady pro dary, které jinak 
šetrná spisovatelka, Úvalům věnovala. 

Čas jsou peníze – rozhovor L. Mandové s majitelkou dvou třetin kulturního 
domu o znárodnění hostince Kombercových a možnosti pronájmu městu 
v současné době. Datum podepsání nelze určit, nedohoda finanční – za 
současný pronájem 130 Kč ročně za 1m2 nelze objekt opravovat ani zaplatit 
daně… (ŽÚ 12/1992) 

 

Marie Majerová 
Lenka Mandová a M. Smolíková se obsáhle v ŽÚ 12/1992 vyjadřují k dílu a 
životu spisovatelky, rodačky z Úval; Šaldovy reakce na romány MM; M. 
Majerová v Pamětech univ. prof. Václava Černého. 

Vánoční strom 
První vánoční strom ozdobený obyčejnými nabarvenými žárovkami, který stál 
na náměstí, byl „na černo“ postaven v roce 1988 v místech vedle magnólie u 
Svobodů (horní část náměstí, magnólie už tam tehdy byla, sázel jí údajně 
dědeček Ing. Venduly Baumanové). Zmínka v ŽÚ tehdy nebyla a ani v letech 
dalších se o ozdobeném vánočním stromu na veřejném místě nemluví. Podle 
pamětníků se stavěl pak ještě asi 4 roky na tomtéž místě. Osvětlovali jej 
tehdejší zaměstnanci OPS/VPS, těžko lze zjistit, kdy přesně došlo ke změně 
názvu z Obvodní podnik služeb na Veřejně prospěšné služby. Najde-li se časem 
nová informace, bude v kronice (v její elektronické podobě) zahrnuta. Později, a 
to se jedná již o tento zapisovaný rok 1992, mohl strom již stát ozdobený u 
školy v parčíku. Prý se jen čekalo na rozsvícení a žádný program či stánky u 
stromu v té době nikdo nepamatuje. Advent přišel do módy později, ač se 
doma leckde slavil i za éry socialismu. (Pozn. Janurová: sama pamatuji rodinu 
komunistů v Praze, kteří i v 60.letech 20.stol. věšeli ke stropu místo lustru 
zelený věnec se čtyřmi červenými svícemi a zapalovali je po 4 adventní neděle. 
Chodil k nim i Ježíšek).  (Zapsáno podle očitých svědků, pamětníků v r.2019) 

 



23 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Výročí 

Za úvalským malířem Vladimírem Vondráčkem 
(doplněno r. 2018 z ŽÚ 1/1993) V říjnu 1992 zemřel po těžké nemoci akad. 
malíř V. Vondráček. Krátký životopis ze slovníku výtvarných umělců, mj. na 
sklonku 70. let spoluzakladatelem výtvarného střediska Okresního podniku 
služeb v Úvalech. Dodávala výtvarné prvky do interiérů institucí a 
společenských budov. Od r. 1948 členem Svazu čsl. Výtvarných umělců. 
Vystavuje pravidelně ve středních Čechách, dokonce i v zahraničí. Vzpomínají i 
výtvarnice a mládež výtvarného kroužku v MDDM. Seznam navržených a 
realizovaných děl pro Úvaly: 1969 sgrafito pro Zdravotní středisko; 1973 
sgrafito pro budovu Masny; 1976 sgrafito pro kulturní dům; 

Navržená a realizovaná díla mimo Úvaly: 1977 – svítidla do vládního salonku 
letiště Praha – Ruzyně; 1978 – bronzové vývěsní štíty pro podnik Úklid Praha – 
Újezd aj; 1980 – předělové stěny z nerezu a tepané mědi pro Ústav výpočetní 
techniky Praha Pankrác; reliéfy z tepané mědi pro prodejnu Hortex; skleněný 
lustr pro zasedací síň Pragouinon; plastika ze dřeva Ptáci pro zotavovnu ROH 
Praha Na Poříčí; stěny z leptaného skla pro výpočetní středisko St. Pojišťovny 
Praha Spálená; 1982 plastika ze dřeva Dětská pohádka pro zotavovnu ROH 
Staré Splavy; 1983 okenní mříže do areálu zámku Peruc; 1984 dubové dveře a 
kování Národní galerie v zámku Zbraslav; okenní mříže do hradební bašty 
starobylého opevnění Loun; 1987 kování a dubové dveře do refektáře 
Klementina Praha; řešení vstupního prostoru Šternberského paláce Praha 
Hradčany; 1988 plastika ze dřeva Zeus na Olympu pro restauraci Kalypso Praha; 
1990 kovaná brána kaple areálu Klementina Praha; 
(foto obrazu Městečko na kopci) V současnosti (r. 2018) mají Úvaly v majetku 
několik obrazů od V. Vondráčka buď zakoupených, nebo věnovaných městu – 
podle inventárního seznamu: 

ME – 2 – 2396 i.č., evid. č. 894 – obraz Poslední sluníčko – olej 

ME – 3 – 1997 i.č., e.č. 2656 – obraz Přístavní domeček – akvarel 

ME – 3 – 2959 i.č., e.č. 3030 – obraz Stromy a cesta – olej 

ME – 3 – 2958 i.č., e.č. 3029 – obraz Kopec a měsíc – olej 

Obrazy se nacházejí v sálku DPS (domu s pečovatelskou službou) nám. Svobody 
čp. 1570. 

 

Bedřich Hejsek  
2. prosince 1992 zemřel nenahraditelný člen a dirigent chrámového sboru 
v kostele Zvěstování Panny Marie. Vedl pěvecké sbory dětí ve Škvorci, kde 
bydlel, byl varhaníkem na Hradešíně a v Tismicích. Pro Úvaly vedl notový archiv  



24 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

a sbor. Byl pronásledován komunisty jako katolík, nesměl dokončit 
bohosloveckou fakultu ani medicínu, byl u PTP. Soukromě se později hudebně 
vzdělával. 

Učitelka Marie Raušová  
Žáci a pamětníci vzpomínají na výraznou postavu úvalského veřejného života, 
herečku a laskavého člověka (+14.2.1992). 

 

ThDr. František kardinál Tomášek 
4. srpna zemřel čelný představitel české katolické církve. Posvětil v roce 1974 
nový úvalský zvon Arnošt z Pardubic. 

V. Životní prostředí 
 

Srážkoměrná stanice v Úvalech 

vybudována na pozemku Antonína Šťovíčka – uzavřena dohoda mezi jím a 
Hydrometeorolgickým ústavem 4.5.1986. Činnost stanice spočívá v pozorování 
atmosférických jevů a měření spadlých dešťových srážek, případně výšku 
sněhové pokrývky. Souhrn pan Šťovíček, jeho manželka nebo zeť Ing. J.Veselý 
posílají do HMÚ v Praze Komořanech. 
Přehled srážek a mezních hodnot srážek v roce 1992:  
leden: 31,3 mm  červenec: 61,4 mm 
 únor: 27,3 mm  srpen: 73,9 mm 
březen: 67,3 mm            září: 19,9 mm 
duben: 22,5 mm  říjen: 46,1 mm 
květen: 17,9 mm  listopad: 30,3 mm 
červen: 94,2 mm  prosinec: 30,1 mm  srážky za rok: 522,2 mm 
Výjimečný jev: velmi silné krupobití 18.8.1986 od 14:35 do 14:45 hodiny padaly 
kroupy velikosti holubích vajec – škody v Úvalech. V Tuklatech rozbity všechny 
střechy, v Českém Brodě rozbity 2 miliony tašek. 
Mezní hodnoty za celé sledované období od 5.5.1986 do 31.12.1992 a článek o 
stanici v ŽÚ 4/1993. 
 

Radon a my  

V ŽÚ 3, 4, 5/92 je obsáhlý článek o škodlivosti a působení radonu na lidský 
organismus. Uvádí možné zdroje radonu, mapy pravděpodobného výskytu. 
Doporučeno měření, zabránění volbou stavebního materiálu. 

 



25 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Petice Cousteau – Den Země 

V ŽÚ 6 a 7/1992 celosvětová podpisová petice, vyhlášená i úvalskou organizací 
ochránců přírody, získala v Úvalech a okolí 147 podpisů. Další podpisové archy 
jsou v městské knihovně u p. Krňanské. Myšlenka zachovat příštím generacím 
Zemi životaschopnou. 

 

 

VI. Obyvatelstvo 
Demografie  

k 31.12.1992 žilo v Úvalech 4 604 obyvatel 

 

VII. Různé  
Zdenka Haringová  

(roz. Šmejkalová) v ŽÚ 3/1992 vzpomíná na svůj život v modré uniformě 
(železniční)(*1909), na psaní příspěvků do ŽÚ a vyjadřuje se k současnému 
vandalismu v objektu nádražní budovy a okolí. 

 

Polemika nad přejmenováním náměstí a vztahem k Marii Majerové 

 
Názory bývalé občanky Úval na spisovatelku a důvodech přejmenování náměstí. 
Obsáhlá reakce na článek M. Smolíkové ŽÚ 7/92 o M. Majerové a opět odpověď 
M. Smolíkové. 
V ŽÚ 8/1992 se vyjadřuje starosta I. Černý k přejmenování náměstí a důvodech 
volby právě náměstí Arnošta z Pardubic. 
 

Hlavní události doma i ve světě v roce 1992 (Wikipedie) 

13. února – Československo se stalo 39. zemí připojenou k internetu. 

18. května – Začala první vlna kupónové privatizace, které se zúčastnilo 77 % 
oprávněných občanů. 

5.– 6. červen – Ve Volbách do Sněmovny lidu Federálního shromáždění zvítězila 
v Česku Občanská demokratická strana se ziskem 33,9 % hlasů a na Slovensku 
Hnutí za demokratické Slovensko (33,54 % hlasů). 

2. července – Byla jmenována poslední československá vláda Jana Stráského a 
česká vláda Václava Klause. 

3. července – Při volbě prezidenta nebyl zvolen žádný kandidát. 



26 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

16. července – V další prezidentské volbě kandidoval pouze Miroslav Sládek, 
který obdržel 33 hlasů a nebyl zvolen. 
20. červenec – Václav Havel abdikoval na úřad prezidenta. 
23. července – Představitelé nejsilnějších politických stran ČSFR – ODS (Václav 
Klaus) a HZDS (Vladimír Mečiar) se v brněnské vile Tugendhat dohodli na zániku 
ČSFR. 

1. září – Alexander Dubček utrpěl při automobilové havárii na dálnici D1 u 
Humpolce vážná zranění, kterým 7. listopadu t.r. podlehl. 

25. listopadu – Vláda ČSFR schválila ústavní zákon o zániku federace k 31. 
prosinci 1992. 

16. prosince – Poslanci České národní rady schválili novou Ústavu České 
republiky. 

31. prosinec – Ve 24:00 hodin bylo Československo rozděleno na Českou 
republiku a Slovenskou republiku. 

 

Svět 

6. března – Byl aktivován počítačový virus Michelangelo. 

25. července–9. srpna – V Barceloně proběhly Letní olympijské hry. 

3. listopadu – Bill Clinton zvítězil v amerických prezidentských volbách nad 
dosavadním prezidentem Georgem Bushem st. 

 

Domácí dění podle Života Úval 

V prvním čísle měsíčníku Život Úval se na prahu roku 1992 Ladislav Snětina 
vyjadřuje k situaci ve městě, která se od pádu totality mění jen velmi pomalu, 
přes očekávání občanů. Co se změnilo v Úvalech? Otevřel se prostor 
k podnikání, ale ne vše se daří změnit okamžitě. Dlouhodobé je řešení 
inženýrských sítí – kanalizace, vodovod, plynofikace, komunikace, chodníky … 
záleží, jakým způsobem budou zastupitelé respektovat oprávněné zájmy a 
potřeby občanů v kontextu se skutečně demokratickými principy. 

Koncem minulého roku se sešli občané při podpoře návrhů prezidenta Havla 
k novele zákonů a ústavních zákonů – 240 občanů podepsalo petici, kterou 
starosta I. Černý poslal Federálnímu shromáždění – plné znění reakcí poslanců 
je uveřejněno v ŽÚ 1/92. 

 



27 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

Dodatek  
Pro zpracování kroniky zpětně bylo zcela využito informací z měsíčníku Život 
Úval ročník 33, rok 1992, který vydávalo Městské kulturní středisko při 
Městském úřadu v Úvalech.  

Městské kulturní středisko zastupuje paní Š. Sosnovská, V Podhájí 1283 (opět 
mylně uvedena ulice, správně Podhájí 1283, pozn. Janurová 2018) 

 

Dále byly využity informace od pamětníků a současná zjištění byla zapsána 
kurzívou, aby bylo rozlišeno, co se tehdy zapsalo a co bylo v roce 2018 
doplněno. 

 

Poznámka: v návodech psaní městských kronik se doporučuje sjednocené psaní 
názvů Zastupitelstvo města a Rada města. V retrospektivním zápise v hlavních 
zprávách používám sjednoceného pojmenování, zachovávám však v přepisech 
ze Života Úval tehdy používané názvy a zkratky, protože v zákonu o obcích č. 
367/1990 je oficiálně název Obecní/městské zastupitelstvo a Obecní/městská 
rada, a teprve v zákoně o obcích č.128/2000 Sb., který ruší předchozí, se uvádí 
oficiálně Zastupitelstvo obce/města a Rada obce/města. V tehdejších zápisech 
z Rady se používá zkratka Rada MZ a termín Městské zastupitelstvo (MZ) . 

Tudíž zkratky se v letech psaní kronik liší a po sjednocení při retrospektivních 
zápisech budou do r. 2000 jako Městské zastupitelstvo =  MZ, veřejné zasedání 
městského zastupitelstva = VZMZ;  Městská rada = MR a zasedání městské rady 
= ZMR. 

Po roce 2000 budou používány jednotně názvy orgánů města podle zákona 
128/2000 a pozdějších znění ve smyslu – Zastupitelstvo města = ZM, veřejné 
zasedání zastupitelstva města = VZZM, Rada města = RM a zasedání Rady 
města = ZRM (Janurová 2018). 
 

 

Mgr. Alena Janurová od roku 2016 pracuje na dohodu o provedení práce jako 
správce archivu městských kronik a katalogizuje veškeré dokumenty nalezené 
v archivu a dokumenty, které v současnosti do archivu přibývají jako přílohy 
kronik. Narodila se v r.1944 v Praze. Vystudovala Přírodovědeckou fakultu UK a 
doplnila si vzdělání v oboru Knihovnictví a informatika na filozofické fakultě UK  
v tříletém postgraduálním studiu. 10 roků pracovala v informačním oddělení 
v redakci Zemských novin, později sloučených do vydavatelství Vltava Labe 
Press s jinými deníky. Od roku 1997 bydlí v Úvalech. Současně zpracovává 
retrospektivně kroniky za období 1992 – 2003, které městu chybí, ale některé 



28 
 

 
Kronikářský záznam retrospektivní 1992/2018 

 

byly částečně zpracovány v konceptech od minulých kronikářů. Sleduje život ve 
městě a spolu s členy Letopisecké komise zaznamenává denní dění a 
fotograficky a faktograficky jej dokumentuje právě pro potřeby archivu 
městských kronik. 

 

 

 



   
ROČNÍ SOUHRNNÁ INFORMACE 

o přijatých a vy řízených stížnostech, ostatních  
podání, podn ětů, peticí ob čanů a podání ombudsmana 

směřující k M ěstskému ú řadu Úvaly 
                                 za rok 2018 

 

  
 Přehled po čtu stížností podn ětů a ostatních podání podle zp ůsobu vy řízení 

 

způsob vyhodnocení zpracování           stížnosti           podání ombudsmana     podněty a jiná podání                petice            celkem  

důvodné                                                                                           1                                                                                                             1 

částečně důvodné                                        1                                                                                                                                               1 

nedůvodné                                                    1                                                                                                                                                1 

Postoupeno ( v řízení)                                                                                                                                                                             

Vyřízeno s opatřením                                                                                                              8                                                                    8 

Celkem                                                          2                              1                                        8                                                                11 

 

 

Přehled počtu stížností, podání a petic občanů  v roce 2018 podle věcného obsahu 

1. Stížnost na postup města při vyřizování žádosti o informace dle zák. č.106/99 Sb. (částečně 
důvodná) 

2. Zpráva o výsledku šetření, které na základě podnětu provedl ombudsman (stavební řízení 
Škvorec) 

3. Stížnost na postup města při vyřizování žádosti o informace dle zák. č. 106/99 Sb. 
(neuvedeny povinné údaje v původní  žádosti) - nedůvodná 

4. Podnět  - nadměrný hluk Úvaly  

5. Podnět -  zahájení šetření stavby Jirny  

6. Podnět - narušení technické normy – umístění okna ve štítu  Sibřina  před el. vedením  

7. Podnět - nezajištěná likvidace dešťových vod Škvorec  

8. Podnět -  nepovolený restaurační provoz ve stavbě Horoušany  

9. Podnět  - nelegální vypouštění odpadních vod do Výmoly  



10. Podnět  -  prošetření závad stavby Dobročovice 

11. Podnět  - odstranění nepovolené stavby Šestajovice  

 
Na chování úředníků MěÚ Úvaly nebyla zaznamenána žádná stížnost. 
 
Stížnosti  
Ve všech sděleních MěÚ Úvaly ke stížnostem byla specifikována přijatá opatření – 
projednání postupu s konkrétním pracovníkem, svolání místních šetření, zahájení řízení, 
popř. předání spisového materiálu Krajskému úřadu Středočeského kraje k dalšímu 
řízení, případně informace o postoupení věci MěÚ Brandýs nad Labem- Stará Boleslav.  
Nedůvodné a částečně důvodné stížnosti jsou podloženy vyjádřením odboru, popř. 
vedoucí úřadu, případně vyjádřením (rozhodnutím)  krajského úřadu.  

 
Podněty a ostatní podání  
Ve všech sděleních o vyřízení petice, podnětů a žádostí i ostatních podání  ve věcech 
nepovolených  staveb, dalšího stavebního řízení,  hluku, ohrožování životního prostředí 
atp. byla specifikována konkrétní opatření a další řízení,  která byla následně provedena  
nebo prováděna jsou.  

 
 
Srovnání vývoje počtu petic, stížností, ostatních podání, podnětů a podání ombudsmana 
za příslušný kalendářní rok s počtem těchto podání přijatých  vyřizovaných 
v předchozím období  
Velmi výrazné snížení  počtu   stížností na postup SÚ ve věci stavebních řízení. 
U stížností na  poskytování  žádostí o informace dle zák. 106/1999 Sb. došlo ke snížení   
oproti r. 2017, došlo též ke snížení  počtu  stížností podnětů a ostatních podání o polovinu   
oproti  r. 2017. 

 



Město Úvaly 

Městský úřad Úvaly  
Tajemník 

 

 

 

Město Úvaly, Městský úřad Úvaly  Úřední hodiny:                                                              Tel:  281 981 401 – podatelna            

Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly                               Po: 7:30 – 12:00; 13:00 – 18:00                                    Datová schránka: pa3bvse 

www.mestouvaly.cz                                                        St: 7:30 – 12:00; 13:00 – 17:00         E-mail: podatelna@mestouvaly.cz 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

 

o činnosti orgánů města Úvaly v oblasti poskytování informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů za rok 2018 >* 

 

Výroční zpráva je zpracována na základě povinnosti vyplývající z ustanovení §18 zákona č. 

106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím ve znění pozdějších předpisů - 

 

1. Počet podaných žádostí o informace.  

V průběhu roku město obdrželo celkem 20 písemných žádostí o informace.  

 

2. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo její části - § 18 odst,1písm. 

a) zák. 106/1999 Sb. V průběhu roku město vydalo celkem 6 rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti o informace, které se vztahovaly na 6 žádosti o informace. 

 

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo její části - 

§ 18 odst,1 písmeno b) zák. 106/1999 Sb. V průběhu roku město obdrželo  celkem 4 

odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti o informace.  

 

4. Počet stížností podaných podle § 16 a) zákona č. 106/1999.Sb.  

V průběhu roku 2018 byla 2 stížnost: 

1) Stížnost  č. j. MEUV Č.j. 7655/2018 ze dne 03.08.2018 na postup při vyřizování 

žádosti o informace dle zákona č. 106/1999 Sb. Vyřízeno zasláním vráceného 

spisového materiálu, s tím, že podle ustanovení § odst. 6. a)InfZ se postup 

povinného subjektu  - městského úřadu Úvaly potvrzuje.  

2) Stížnost  č. j. MEUV Č.j. 7662/2018 ze dne 03.08.2018 na postup při vyřizování 

žádosti o informace dle zákona č. 106/1999 Sb. Vyřízeno zasláním vráceného 

spisového materiálu, s tím, že podle ustanovení § odst. 6. a)InfZ se postup 

povinného subjektu  - městského úřadu Úvaly potvrzuje.  

 

5. Výčet poskytnutých výhradních licencí - § 18 odst,1písm. d) zák. 106/1999 Sb.  

V roce 2018 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

 

6. Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona § 18 odst, 1písm. f) 

zák. 106/1999 Sb. 

http://www.mestouvaly.cz/
mailto:podatelna@mestouvaly.cz


 

Město Úvaly, Městský úřad Úvaly  Úřední hodiny:                                                              Tel:  281 981 401 – podatelna            

Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly                               Po: 7:30 – 12:00; 13:00 – 18:00                                    Datová schránka: pa3bvse 

www.mestouvaly.cz                                                        St: 7:30 – 12:00; 13:00 – 17:00         E-mail: podatelna@mestouvaly.cz 

 

 

 

 

 

 

 

Počet žádostí o informace je ve srovnání s rokem 2017 je stejný. 

 

Položené dotazy se týkaly:  

1. Poskytnutí informace týkající se  poskytnutí informace, v jakém stavu je řízení 

ohledně komunikace ve Škvorci po zrušení původního rozhodnutí. 

2. Poskytnutí informace týkající se, jakým způsobem vymáháme daňové nedoplatky za 

nezaplacené pokuty- pomocí daňové exekuce podle zákona č. 280/2009 Sb. daňový 

řád, anebo využíváte služeb soudního exekutora, který vymáhá nedoplatky exekucí 

dle zákona č. 120/2001 Sb. exekuční řád. 

3. Poskytnutí informace týkající se zaslání investičních plánů města za rok 2018. 

4. Poskytnutí informace týkající se stavebních řízení týkajících se výstavby vybraných 

bytových projektů, které se realizují na území města. 

5. Poskytnutí informace týkající se poskytnutí kopií zřizovací listiny příspěvkové 

organizace Technických služeb města Úvaly včetně všech příloh. 

6. Poskytnutí informace týkající se pozemku par.č. 3238/13 a pozemku parc. č. 3239/4 

v k.ú. Úvaly u Prahy. 

7. Poskytnutí informace týkající se rozhodnutí vzniku pozemků 50/107 a 50/125 v K.Ú 

Škvorec. 

8. Poskytnutí informace týkající se stavby č.p. 452 umístěné na parcele 575/2 

katastrální území Škvorec. 

9. Poskytnutí informací týkající se vyhotovení kopií listin o bytové výstavbě v Úvalech. 

10. Poskytnutí informace vztahujících se k řízení pod sp. Zn. K/10160/2015/SU/Bul. 

11. Poskytnutí informace týkající se stavby Residenční soubor ,,Zahrady Květnice“. 

12. Poskytnutí informace týkající se dotazu, zda město Úvaly mí kastrační program pro 

kočky. 

 

V prostorách podatelny MěÚ Úvaly je umístěna informace, ve které jsou zveřejněny soubory 

základních informací zveřejňovaných povinně v souladu s §5 odst. 1 zákona 

 

Webová stránka města www.mestouvaly.cz  poskytuje občanům velké množství informací o 

činnosti orgánů obce, ve zvláštním oddíle „Povinné informace“ jsou umístěny všechny 

povinně zveřejňované informace. 

   

 

 

 

 

 

Jana Tesařová v.r. 

vedoucí úřadu 

http://www.mestouvaly.cz/
mailto:podatelna@mestouvaly.cz


Zrušení části opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební 
uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ 

 

Rada města Úvaly, jako orgán obce příslušný dle ustanovení § 5 odst. 2 a § 6 odst. 6 písm. c) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon"), v souladu s ustanovením § 97, § 98 a § 99 
stavebního zákona, ustanovením § 17 vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě 
územního rozhodování, územního opatření a stavebního řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, a ustanovením § 171 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

 
r u š í  č á s t  

 
 

opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební uzávěře ze dne 24. 4. 
2006“ 

 
I. spočívající v rozsahu uvedeném v § 1: 
 

Vinice, parc. č. 3972/1, 3972/3, 3972/4, 3972/9, 3972/10, 3972/11, 3972/12, 3997/4, 
3997/5, 3997/6 v rozsahu výměry 6288 m2, 3997/3, 3994/1, 3994/4, 3994/5, 3993/5 
k.ú. Úvaly u Prahy, vymezené v mapovém podkladu uvedené v Příloze č. 1 tohoto 
opatření obecné povahy. 

 
II. Pozemek parc. č. 3997/6 v rozsahu výměry 17 424 m2 k.ú. Úvaly u Prahy, který je 

mimo vymezení uvedené v Příloze č. 1 tohoto opatření obecné povahy, zůstává 
nezastavitelný v rozsahu „Nařízení města o stavební uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ 

 
 

O d ů v o d n ě n í :  
 
Zastupitelstvo města Úvaly na svém zasedání dne 25. 6. 2009 pod číslem usnesení 075/09 
rozhodlo o pořízení nového územního plánu města Úvaly (dále jen „Nový územní plán“). 
 

Důvody pro zrušení části opatření obecné povahy 
 
Nutnost přijetí územního opatření byla vyvolána především z důvodu zabránění 
nekontrolovatelného vstupu investorů do území do doby nabytí platnosti nového územního 
plánu, který na dané lokality předepisuje nutnost zpracování regulačních plánů a stanovuje 
pořadí změn v území, tzv. etapizaci. 
Stavební uzávěry byly podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
vydávány nařízením obce. Dle nového stavebního zákona se stavební uzávěra vydává jako 
územní opatření o stavební uzávěře formou opatření obecné povahy, proto se na nařízení obce 
nyní nahlíží dle ust. § 189a jako na opatření obecné povahy. 
Rada města Úvaly usnesením č…………… na svém zasedání dne …………… rozhodla podle 
§ 6 odst. 6 písm. c) stavebního zákona o zrušení části stavební uzávěry vztahující se na 
předmětné území Lokality Vinice „Nařízení města o stavební uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ 
spočívající v rozsahu uvedeném v § 1 - Vinice, parc. č. 3972/1, 3972/3, 3972/4, 3972/9, 



3972/10, 3972/11, 3972/12, 3997/4, 3997/5, 3997/6 v rozsahu výměry 6288 m2, 3997/3, 
3994/1, 3994/4, 3994/5, 3993/5 k.ú. Úvaly u Prahy, vymezené v mapovém podkladu uvedené 
v Příloze č. 1 tohoto opatření obecné povahy. 
Důvodem je skutečnost, že byla mezi městem Úvaly a žadateli uzavřena komplexní smlouva 
dle ustanovení § 86 odst. 2 písm. d) a  § 88 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, a další 
nutné požadavky města s ohledem na jeho udržitelný rozvoj další sjednané podmínky v souladu 
s ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, která obsahuje všechny 
podmínky a mechanismy, které město Úvaly v rámci tzv. udržitelného rozvoje v lokalitě 
požadovalo. 
Předmětná smlouva byla schválená zastupitelstvem dne 5. 4. 2018 usnesením č. Z-35/2018.  
Dle této plánovací smlouvy je v čl. I. odst. 1.2. uvedeno, u pozemku parc.č. 3997/6 k.ú. Úvaly 
u Prahy výměra celkem 23712 m2; orná půda, že lze započítat pouze 6288m2. Příloha č. 7 
„Snímek z katastrální mapy s vyznačením pozemků, kterých se plánovací smlouva týká“ 
plánovací smlouvy obsahuje grafický zákres pozemků včetně části pozemku parc.č. 3997/6, na 
které se vztahuje plánovací smlouva a závazek města o zrušení opatření obecné povahy v daném 
rozsahu. Příloha č. 7 „Snímek z katastrální mapy s vyznačením pozemků, kterých se plánovací 
smlouva týká“ plánovací smlouvy byla přejata jako Příloha č. 1 tohoto opatření obecné povahy.  
Část pozemku parc.č. 3997/6 k.ú. Úvaly u Prahy o výměře 17 424 m2 zůstává nadále 
nezastavitelný v rozsahu omezení opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební uzávěře 
ze dne 24. 4. 2006. 
Omezení a zákaz stavební činnosti v dalších výrocích opatření obecné povahy „Nařízení města 
o stavební uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ nadále platí do doby schválení nového územního plánu 
města Úvaly z důvodu pořízení Nového územního plánu, ve kterém město Úvaly hodlá 
pokračovat s ohledem na harmonický a urbanistický rozvoj města s cílem zajištění 
kompaktnosti zastavěného území. 

Vymezení předmětného území 
Zrušení stavební uzávěry se týká pozemků, jak jsou uvedeny ve výroku zrušení části opatření 
obecné povahy v rozsahu uvedeném v § 1 - Vinice, parc. č. 3972/1, 3972/3, 3972/4, 3972/9, 
3972/10, 3972/11, 3972/12, 3997/4, 3997/5, 3997/6 v rozsahu výměry 6288 m2, 3997/3, 
3994/1, 3994/4, 3994/5, 3993/5 k.ú. Úvaly u Prahy, vymezené v mapovém podkladu uvedené 
v Příloze č. 1 tohoto opatření obecné povahy, včetně pozemků nově vzniklých z těchto 
pozemků, jak jsou uvedeny na Katastrálním úřadu Středočeského kraje, Katastrální pracoviště 
Praha-východ, pro město Úvaly, kat. území Úvaly u Prahy v platném znění. 
Součástí opatření o zrušení stavební uzávěry je grafická příloha v měřítku katastrální mapy s 
vyznačením dotčeného území. 
 

Projednání 
Návrh územního opatření o zrušení části opatření obecné povahy, byl zaslán dne  27.7.2018 k 
projednaní s dotčenými orgány: HZS Středočeského kraje, Krajská veterinární správa, 
Vojenská ubytovací a stavební správa, Ministerstvo obrany, Ministerstvo dopravy a spojů ČR, 
Povodí Labe s. p., Krajská hygienická stanice, Obvodní báňský úřad Kladno, Městský úřad 
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav - odbor územního rozvoje a památkové péče, odbor 
dopravní, odbor ochrany přírody, odbor vodního hospodářství a odbor nakládání s odpady, 
Krajský úřad Středočeského kraje - odbor regionálního rozvoje, odbor životního prostředí a 
zemědělství a odbor dopravy, Ministerstvo životního prostředí - odbor geologické správy, 



odbor ekologie krajiny a lesa a odbor státní správy, Ministerstvo zemědělství, Pozemkový úřad, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu - odbor ochrany ložisek a nerostných surovin, Ministerstvo 
vnitra ČR, sdělovací kabely, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní energetická inspekce, Státní 
pozemkový úřad, Krajské ředitelství policie Středočeského kraje a Drážní úřad 
 

Uplatněná stanoviska dotčených orgánů a podmínky vyplývající z jejich stanovisek  
Městský úřad Úvaly neobdržel od dotčených orgánů negativní stanoviska ani žádné doplňující 
podmínky nebo připomínky. 
 
Městský úřad Úvaly uveřejnil návrh zrušení části opatření obecné povahy veřejnou vyhláškou 
dne 12.9. 2018 v souladu s ust. § 172 správního řádu.   
Veřejná vyhláška byla vystavena na úřední desce Městského úřadu Úvaly a to v době od 
12.9.2018 do 30.10.2018. Po dobu 30 dnů ode dne doručení veřejné vyhlášky byl návrh 
územního opatření o zrušení stavební uzávěry vystaven k veřejnému nahlédnutí v listinné 
podobě na Městském úřadě Úvaly, odboru životního prostředí a územního rozvoje a na 
internetových stránkách města (www.mestouvaly.cz). 
 

Rozhodnutí o námitkách 
Námitky a připomínky mohly být písemně podány ve lhůtě 30 dnů ode dne zveřejnění návrhu 
územního opatření o zrušení stavební uzávěry. Dle ust. § 172 odst. 5 správního řádu nelze 
zmeškání úkonu prominout. 
Městský úřad Úvaly obdržel námitku společnosti APEP spol.s r.o., Škvorecká 871, 250 82, 
IČO: 02134764 k vyznačení dotčeného území v Příloze č. 1 vyhlášky Oznámení řízení o 
návrhu o zrušení části opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební uzávěře ze dne 24. 
4. 2006“.  
V návrhu opatření obecné povahy jsou uvedeny pouze pozemky s původním číslováním, a to 
parc. č. 3997/4 a 3997/3 k.ú. Úvaly u Prahy. Tyto původní pozemky však byly geometrickým 
plánem č. 2715-85/2015, který odsouhlasil katastrální úřad pro Středočeský kraj 14.7.2015, 
PGP-1604/2015-209 rozparcelovány.  
Tímto Geometrickým plánem byly rozparcelovány mj. i pozemky parc. č. 3997/4, 3997/2 a 
3994/1 k.ú. Úvaly u Prahy, kterých se týká stavební uzávěra. Nově vzniklé parcely jsou parc. 
č. 3994/1, 3997/3, 3997/4, 3994/7, 3994/8,  3994/9, 3994/10, 3997/8, 3997/9, 3997/10, 
3997/11, 3997/12, 3997/13, 3997/14, 3997/15, 3997/16, 3997/17, 3997/18, 3997/19, 3997/20 
k.ú. Úvaly u Prahy. Návrh zrušení části opatření obecné povahy „Nařízení města o stavební 
uzávěře ze dne 24. 4. 2006“ se tedy týká všech pozemků, které vznikly rozdělením původních 
parcelních čísel 3997/4, 3997/3 a 3994/1 k.ú. Úvaly u Prahy. 
Městský úřad Úvaly výše uvedenou námitku společnosti APEP s.r.o. akceptuje. Z tohoto 
důvodů doplňuje Přílohu č.1 - vyznačení dotčeného území, a to o pozemky parc.č. 3994/7, 
3994/8,  3994/9, 3994/10, 3997/8, 3997/9, 3997/10, 3997/11, 3997/12, 3997/13, 3997/14, 
3997/15, 3997/16, 3997/17, 3997/18, 3997/19, 3997/20 k.ú. Úvaly u Prahy. 
  
Návrh územního opatření o zrušení části opatření obecné povahy, byl dne 13.11.2018 opět 
projednaný a dohodnutý s dotčenými orgány po zapracování námitek: HZS Středočeského 
kraje, Krajská veterinární správa, Vojenská ubytovací a stavební správa, Ministerstvo obrany, 
Ministerstvo dopravy a spojů ČR, Povodí Labe s. p., Krajská hygienická stanice, Obvodní 
báňský úřad Kladno, Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav - odbor územního 



rozvoje a památkové péče, odbor dopravní, odbor ochrany přírody, odbor vodního hospodářství 
a odbor nakládání s odpady, Krajský úřad Středočeského kraje - odbor regionálního rozvoje, 
odbor životního prostředí a zemědělství a odbor dopravy, Ministerstvo životního prostředí - 
odbor geologické správy, odbor ekologie krajiny a lesa a odbor státní správy, Ministerstvo 
zemědělství, Pozemkový úřad, Ministerstvo průmyslu a obchodu - odbor ochrany ložisek a 
nerostných surovin, Ministerstvo vnitra ČR, sdělovací kabely, Ministerstvo zdravotnictví ČR, 
Státní energetická inspekce, Státní pozemkový úřad, Krajské ředitelství policie Středočeského 
kraje a Drážní úřad 
 

Uplatněná stanoviska dotčených orgánů a podmínky vyplývající z jejich stanovisek po 
zapracování námitek 

Městský úřad Úvaly neobdržel od dotčených orgánů negativní stanoviska ani žádné doplňující 
podmínky nebo připomínky po zapracování námitek. 
 

Rozhodnutí o námitkách po zapracování námitek 
Městský úřad Úvaly uveřejnil návrh zrušení části opatření obecné povahy veřejnou vyhláškou 
dne 19.12. 2018 v souladu s ust. § 172 správního řádu.   
Veřejná vyhláška byla vystavena na úřední desce Městského úřadu Úvaly a to v době od 
19.12.2018 do 4.2.2019. Po dobu 30 dnů ode dne doručení veřejné vyhlášky byl návrh 
územního opatření o zrušení stavební uzávěry vystaven k veřejnému nahlédnutí v listinné 
podobě na Městském úřadě Úvaly, odboru životního prostředí a územního rozvoje a na 
internetových stránkách města (www.mestouvaly.cz). Dle ustanovení § 172 odst. 5 správního 
řádu nelze zmeškání úkonu prominout. Zákonem stanovené lhůtě nebyly městu Úvaly doručeny 
žádné námitky veřejnosti. 
 

P o u č e n í :  
Proti tomuto opatření obecné povahy nelze dle ust. § 173 odst. 2 zákona 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, podat opravný prostředek. 
 
Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti 15 dnem od vyvěšení. 
 
 
 
 
Mgr. Petr Borecký 
starosta města Úvaly 
 
 
 
 
 
Příloha č.1: 
Vyznačení dotčeného území v měřítku katastrální mapy 





- 1 - 
 

Výtisk číslo:  1,2,3,4 
Počet listů: 4 
Přílohy:  0 

 
 

DODATEK   
 č. 2 

ke smlouvě č. GPRAP000MAGR o užití a implementaci počítačového systému GNIS (dále 
jen „Smlouva“) 
 

1. 
SMLUVNÍ STRANY 

 
 
 
1.1 Město Úvaly se sídlem, Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly 
 IČO: 00240931 
 DIČ: CZ00240931 
 Zástupce: Zastoupení starostou města Mgr. Petrem Boreckým 

 
  -dále označovaný též jako „Objednatel“- 

 
a 
 

1.2 GORDIC spol. s r.o. se sídlem v Jihlavě, Erbenova 4, PSČ: 586 01, zapsaná ve 
vložce č. 9313 oddílu C obchodního rejstříku vedeného 
Krajským soudem v Brně 

 IČ: 47903783 
 DIČ: CZ47903783 
 Bankovní spojení:  Komerční banka, a.s., pobočka Jihlava 
 Číslo účtu:  19-4645580207/0100 
 Zástupce: Ing. Jaromír Řezáč, jednatel a generální ředitel 
 Telefon: +420 567 309 136 
 

  

 
  

  -dále označovaný též jako „Zhotovitel“-  
 

(Zhotovitel a Objednatel označováni společně též jako „Smluvní strany“ ), 

 
  



- 2 - 
 

2. 
 

Smluvní strany se dohodly, že Smlouva se mění takto: 
 

2.1 Nově se doplňuje článek 11. ve znění: 
 

11. Bezpečnost informací 
 

11.1 Zhotovitel je při plnění předmětu smlouvy pro potřeby zajištění kybernetické 
bezpečnosti zejména povinen dodržovat níže uvedené požadavky: 

a) nepoužívat zpřístupněné informační systémy jiným způsobem než pro 
potřeby plnění předmětu smlouvy, 

b) realizovat plnění předmětu smlouvy pouze prostřednictvím pracovníků 
uvedených v článku 11.3 Smlouvy, 

c) zabránit přístupu k informačním systémům zpřístupněným Objednatelem pro 
potřeby plnění předmětu smlouvy a k informacím v nich obsaženým 
neoprávněným osobám, 

d) řešit požadavky a problémy bezpečnostního charakteru, vzniklé v souvislosti 
s plněním předmětu smlouvy, s kontaktními osobami Objednatele uvedenými 
v příloze č. 6 Smlouvy,  

e) v případě vzniku bezpečnostní události nebo bezpečnostního incidentu v 
průběhu plnění předmětu smlouvy, postupovat při jejich zvládání podle 
pokynů Objednatele a spolupracovat při nápravě, 

f) po dobu plnění předmětu smlouvy realizovat potřebná bezpečnostní opatření, 
zejména dle výše uvedených bodů b) až e). 

11.2 Služby specifikované ve Smlouvě mohou poskytovat pouze autorizované osoby 
Zhotovitele. Tyto osoby se zúčastní bezpečnostního školení Objednatele, které se 
uskuteční do tří týdnů od podepsání tohoto dodatku smlouvy. 

11.3 Smluvní strany se dohodly, že kontaktními osobami pro otázky bezpečnosti 
informací pro potřeby plnění předmětu smlouvy jsou osoby uvedené v příloze č. 6 
Smlouvy. 

11.4 Pokud Zhotovitel pro plnění předmětu smlouvy bude potřebovat vzdálený přístup k 
dotčeným systémům Objednatele, pak, bude-li mu tento přístup umožněn, budou 
smluvní strany povinny postupovat podle přílohy 5 Smlouvy a s tím, že:  

a) přístup bude umožněn pouze osobám dle článku 11.3 Smlouvy. Objednatel má 
právo tento přístup kdykoliv odepřít, 

b) vzdálený přístup může být ze strany Objednatele dozorován. 

 

 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 

2.2 Nově se doplňuje článek 12. ve znění: 
 
 

12. Ochrana a zpracování osobních údajů 
 

12.1 Při plnění této smlouvy se Zhotovitel vyvaruje toho, aby jakkoli přišel do styku s 
osobními údaji, kterých je Objednatel správce (dále jen „osobní údaje“). 

12.2 Bez ohledu na ustanovení čl. 12.1 může Objednatel Zhotoviteli na základě zvláštního 
písemného zmocnění (listinnou či elektronickou formou, např. prostřednictvím 
service desku / help desku) a v jeho rámci povolit přístup k osobním údajům. Ve 
zmocnění Objednatel vymezí: 

a) rozsah a účel zpřístupnění osobních údajů,  

b) dobu zpřístupnění osobních údajů, 

c) případná zvláštní bezpečnostní opatření, 

d) případné podmínky zapojení další osoby odlišné od autorizovaných osob 
Zhotovitele, 

e) případné podmínky zhotovení kopií zpřístupněných osobních údajů včetně 
stanovení toho, jak s těmito osobními údaji nakládat po uplynutí doby pro jejich 
zpřístupnění.  

Pokud se tak stane, jedná se o zpracování z pověření správce dle článku 29 nařízení 
GDPR. 

12.3 Zhotovitel se zavazuje zachovávat mlčenlivost o všech osobních údajích, se 
kterými přijde do styku v souvislosti s plněním dle této smlouvy. Zhotovitel se 
zejména zavazuje: 

a) s výjimkou uvedenou v čl. 12.2 písm. e) nezhotovovat kopie osobních údajů, 

b) osobní údaje využívat pouze pro účely plnění této smlouvy,    

c)  nesdělovat nebo nezpřístupňovat osobní údaje třetím stranám bez předchozího 
souhlasu Objednatele,  

d)  zajistit, aby jeho zaměstnanci a další osoby, které přijdou do styku s osobními údaji 
v souvislosti s plněním dle této smlouvy, byli zavázáni povinností mlčenlivosti ve 
stejném rozsahu, v jakém je mlčenlivostí vázán on sám, 

e)  zajistit, aby osoby, které se budou podílet na plnění dle této smlouvy, při styku nebo 
nakládání s osobními údaji nepořizovaly kopie osobních údajů bez předchozího 
písemného souhlasu Objednatele a aby jejich činností nebo opomenutím nedošlo k 
náhodnému nebo protiprávnímu zničení, ztrátě či pozměnění osobních údajů, nebo 
k jejich neoprávněnému zpřístupnění třetím osobám.  

12.4 Objednatel je oprávněn provádět kontrolu, zda Zhotovitel plní své povinnosti dle 
tohoto článku.  

 
 



- 4 - 
 

3. 
3.1 Nově se doplňuje za článek 13. ve znění: 
 
 

13. Další ujednání 
 

1. Smluvní strany sjednávají, že obsah smlouvy včetně dalších případných změn a dodatků se 
podřizuje plně zákonu 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Pokud jakýkoliv závazek vyplývající ze smlouvy avšak netvořící její podstatnou náležitost, 
je nebo se stane neplatným nebo nevymahatelným jako celek nebo jeho část, je plně 
oddělitelným od ostatních ustanovení této smlouvy a taková neplatnost nebo 
nevymahatelnost nebude mít žádný vliv na platnost a vymahatelnost jakýchkoliv ostatních 
závazků z této smlouvy. Strany se zavazují v rámci této smlouvy nahradit formou dodatku 
k této smlouvě tento neplatný nebo nevymahatelný oddělený závazek takovým novým 
platným a vymahatelným závazkem, jehož předmět bude v nejvyšší možné míře odpovídat 
předmětu původního odděleného závazku. Pokud však jakýkoliv závazek vyplývající z této 
smlouvy a tvořící její podstatnou náležitost je nebo kdykoliv se stane neplatným nebo 
nevymahatelným jako celek nebo jeho část, smluvní strany nahradí neplatný nebo 
nevymahatelný závazek v rámci nové smlouvy takovým novým platným a vymahatelným 
závazkem, jehož předmět bude v nejvyšší možné míře odpovídat předmětu původního 
závazku obsaženém v této smlouvě“. 

3. Smluvní strany tímto výslovně souhlasí se zveřejněním veškerých náležitostí a podmínek 
této smlouvy a/nebo souvisejících dokumentů a informací, včetně zveřejnění této smlouvy 
jako celku, v rámci informací zpřístupňovaných veřejnosti bez stanovení jakýchkoli dalších 
podmínek, a to i prostřednictvím dálkového přístupu, zejména na webových stránkách 
města; to neplatí pro skutečnosti označené jako obchodní tajemství ve smyslu § 504 
občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. 

4. Tuto Smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran ve formě 
vzestupně číslovaných dodatků této Smlouvy, podepsaných oprávněnými zástupci 
smluvních stran. Žádné úkony či jednání ze strany jedné smluvní strany nelze považovat za 
příslib uzavření smlouvy nebo dodatku k této smlouvě. V souladu s ustanovením § 1740 
odstavce 3 občanského zákoníku smluvní strany nepřipouští přijetí návrhu na uzavření 
smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, čímž druhá smluvní strana podpisem smlouvy 
souhlasí. Smluvní strany se dále dohodly, že možnost zhojení nedostatku písemné formy 
právního jednání se vylučuje, a že neplatnost právního jednání, pro nějž si smluvní strany 
sjednaly písemnou formu, lze namítnout kdykoliv, tedy že mezi smluvními stranami neplatí 
ustanovení § 582 odstavce 1 první věta a odstavce 2 občanského zákoníku. Současně je zde 
platná podmínka, že smlouvu a dodatky smlouvy musí odsouhlasit orgán města, který 
schválil tuto smlouvu, jinak je takové ujednání (smlouva či dodatek) podle zákona o obcích 
absolutně neplatné.  

5. Smluvní strany výslovně prohlašují, že souhlasí s odesíláním a přijímáním finančních 
transakcí vyplývajících z této smlouvy z transparentního účtu města a jsou seznámeni, že 
bankovní ústav může na takovém účtu zveřejnit. Na transparentních účtech jsou zveřejněny 
nejméně tyto informace: - zaúčtovaná částka a měna, datum připsání platby na účet, - popis 
platby, - název a číslo účtu plátce, - zpráva pro příjemce, - variabilní, - konstantní, - 
specifický symbol, a i další text byl-li plátcem uveden jakož i text uvedený smluvní stranou 
k identifikaci platby směrem k veřejnosti. 



- 5 - 
 

6. Tato smlouva obsahuje úplné ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, které 
strany měly a chtěly ve smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro závaznost této 
smlouvy. Žádný projev stran učiněný při jednání o této smlouvě ani projev učiněný po 
uzavření této smlouvy nesmí být vykládán v rozporu s výslovnými ustanoveními této 
smlouvy a nezakládá žádný závazek žádné ze stran. 

 
 
3.2 Dosavadní čl. 11 se nově označuje jako čl. 14. 

 
 

4. 
 

4.1 Nově se doplňuje Příloha č. 6 Smlouvy – Kontaktní osoby ve znění: 
 
 
 

Příloha č. 6 
 
Příloha obsahuje specifikaci oprávněných osob ze strany objednatele a zhotovitele: 

 

Osoby oprávněné jednat za Zhotovitele (GORDIC spol. s r.o.): 

 

- ve věcech smluvních:   Ing. Jaromír Řezáč, jednatel a generální ředitel 

 

 

- manažer zakázky    …. 

      …. 

- ve věcech řízení projektu:   …. 

      …. 

- ve věcech technických:   …. 

      …. 

      ….  

Osoby oprávněné jednat za Objednatele: 

 

- ve věcech smluvních:   …. 

- ve věcech řízení projektu:   …. 

      …. 

- ve věcech technických:   …. 



- 6 - 
 

      …. 

- objednávka prací, podpis dodacích listů: …. 

      …. 
 
 

5. 
 
 

5.1 Nově se doplňuje Příloha č.7 Smlouvy ve znění: 
 
 

Příloha č. 7 
 

Popis prostředí Objednatele pro přístup zhotovitele do interní 
LAN sítě Objednatele. 

 
1. Přístup je obecně zajištěn VPN tunelem přes zabezpečený protokol IPsec pouze z 

určené IP adresy ze stran Objednatele i Zhotovitele. 
2. Určeným pracovníkům Zhotovitele je poskytnuto uživatelské jméno a heslo pro 

přístup na servery APP28 a APP27 prostřednictvím Remote Desktop Services (RDS). 
3. Vyžaduje-li činnost přenos souborů, je využito FTP/FTPS uložiště na serveru 

Zhotovitele, nebo služeb RDS. 
4.         Přístup může Zhotovitel použít pouze na základě požadavku zadaného na helpdesk. 
5.         Přístup může Objednatel i Zhotovitel monitorovat. 
 
 

6. 

1. Ostatní ustanovení smlouvy nejsou tímto dodatkem dotčená. 

2. Tento dodatek smlouvy je vyhotoven ve 4 stejnopisech s platností originálu, z nichž jedno 
vyhotovení obdrží Zhotovitel a tři vyhotovení obdrží Objednatel po podpisu této smlouvy. 

3. Strany prohlašují, že berou na vědomí, že obě Strany shromažďují osobní údaje druhé 
Strany a jejích zaměstnanců a členů v rozsahu uvedeném tímto dodatkem Smlouvy včetně 
Smlouvy a dalších případných změn a dodatků, zejména jména a příjmení osob, které 
smlouvu podepisují za smluvní strany, jména a příjmení osob uvedených jako kontakty, 
včetně případných poskytnutých či uvedených e-mailů a telefonních čísel, v souladu s 
Nařízením Evropského parlamentu a Rady č. 2016/679, obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů (GDPR), a to za účelem realizace této smlouvy. Osobní údaje shromážděné v 
souvislosti s touto smlouvou nebudou jiným způsobem Stranami využívány, ledaže tak 
výslovně vyplývá z právních předpisů platných v České republice nebo byl výslovně 
poskytnut souhlas subjektem osobních údajů. 

4. Strany souhlasí s tím, že text dodatku smlouvy včetně smlouvy a případných změn a dalších 
dodatků jsou veřejně přístupnou listinou ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a že Objednatel jako povinný subjekt 
má povinnost na žádost poskytnout informace o tomto smluvním vztahu včetně poskytnutí 
kopie smlouvy.  



- 7 - 
 

5. Zhotovitel prohlašuje, že cenové kalkulace a hodinové sazby uvedené v přílohách Smlouvy 
považuje za obchodní tajemství ve smyslu § 504 občanského zákoníku. Takové informace 
nepodléhají zveřejnění ani zákonu č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

6. Uzavření tohoto dodatku Smlouvy schválila Rada Města Úvaly usnesením č. [doplní město 
Úvaly při podpisu] dne [doplní město Úvaly při podpisu] a pověřilo starostu města 
k jejímu podpisu. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu poslední 
smluvní stranou za schválení Radou města Úvaly. 

7. Podle ust. § 3 odst. 2 písm. l) zákona 340/2015 Sb. o registru smluv, město Úvaly mají 
výjimku z povinnosti uveřejňování smluv v registru smluv. 

8. Strany po přečtení této smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, což potvrzují 
svými podpisy. 

 
 
V Praze, dne …………………                                        V Jihlavě, dne …………………… 
Za Objednatele                                                                      Za Zhotovitele 
 
 
 
…………………………………………..                       ……………………………………….. 
Objednatel                                                                       Zhotovitel 
Mgr. Petr Borecký                      GORDIC spol. s r.o. 
starosta                                                Ing. Jaromír Řezáč, jednatel 
 
 
 
 


	PŘEHLED schválených usnesení 3. jednání Rady města Úvaly ze dne 12. 2. 2019
	Zápis z jednání
	Příloha k usnesení č. R-31/2019
	Příloha k usnesení č. R-40/2019
	Příloha k usnesení č. R-41/2019
	Příloha k usnesení č. R-42/2019
	Příloha k usnesení č. R-43/2019
	Příloha č.2 k usnesení Rady města Úvaly - Smlouva o finanční jistotě (kauci) 

	Příloha k usnesení č. R-47/2019
	Příloha k usnesení č. R-49/2019
	Příloha k usnesení č. R-50/2019
	Příloha k usnesení č. R-51/2019
	Příloha k usnesení č. R-52/2019
	Příloha k usnesení č. R-56/2019
	Příloha k usnesení č. R-60/2019
	Příloha č.2 k usnesení Rady města Úvaly - zápis č. 1/2019 z jednání Komise pro kulturu
	Příloha č.4 k usnesení Rady města Úvaly - Kronikářský zápis za rok 1992

	Příloha k usnesení č. R-61/2019
	Příloha č.2 k usnesení Rady města Úvaly - zápis č. 1/2019 z jednání Komise pro kulturu
	Příloha č.3 k usnesení Rady města Úvaly - zápis č.1/2019 z jednání Letopisecké komise 
	Příloha č.4 k usnesení Rady města Úvaly - Kronikářský zápis za rok 1992

	Příloha k usnesení č. R-62/2019
	Příloha č.2 k usnesení Rady města Úvaly - Výroční zpráva o činnosti orgánů městu Úvaly v oblasti poskytování informací podle...

	Příloha k usnesení č. R-64/2019
	Příloha č.2 k usnesení Rady města Úvaly - grafická příloha k opatření

	Příloha k usnesení č. R-63/2019



